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Няколко думи

ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ

Парламентарните избори тази година най-вероятно ще се
проведат по стария закон, прогнозираха вчера сведущи в
тази тематика партийци (стр. 2). Да припомним, че една от
ключовите промени, предложена от левицата, трябваше да
бъде (ако се приеме) въвеждането на смесена избирателна
система. Изглежда, че поради традиционното (и удобно) за
българската политическа система закъснение в гласуването
на изборното законодателство нововъведението ще ни се
размине. Дали обаче е толкова лошо това.

Относно избирането на личности, а не на партийни листи,
се мисли, че това ще доведе до по-компетентен и отговорен
парламент. Хипотетично може и да е така. На практика
системата е обречена на неуспех - личностите, колкото и
ярки да са, лишени от мощна партийна подкрепа, ще “увис-
нат” в парламента с ефективност, близка до нулата. Вместо
това трябва да се работи за усъвършенстването на сегашна-
та система. Еволюционно, а не революционно.
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Музиката е
най-дълбоката
реч на хората

Единствени в
Източна Европа
имаме квоти
за придобивка
на работещи

Социалните
страхове на
Балканите

Обама е готов
да се помири
с Хавана

Цялата колекция
с изобретения
на Леонардо за
първи път у нас

Горан Брегович:

700 американци
се борят за
1 място на...
чистач
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Поредната криза с боклу-

ка на София е на път да стане
факт. Няколко дни вече сто-
личани усещат миризмата на
разхвърлени боклуци. Кофи-
те почти в цялата столица и
вчера преливаха и не бяха
пипнати от концесионера по
чистотата “Новера”. След като
в петък администрацията на
“Московска” 33 обяви, че се
издължила на дружеството,
поддържащо чистотата на Со-
фия, вчера стана ясно, че об-
щината му дължи близо 8

СОФИЯ
ЗАМИРИСА
БСП поиска оставката на кмета Борисов

млн. лв. Иначе от фирмата
били готови да продължат по-
чистването на сметта. Част-
никът дори заподозря в дей-
ствията на кметството наме-
рения за фалит на дружест-
вото.

Около “Новера” ще се
завърти и извънредното за-
седание на Столичния общин-
ски съвет днес. Изненадващо
в събота кметът Бойко Бори-
сов обяви, че ще поиска ман-
дат от съветниците за прего-
вори за изкупуване на дру-

жеството и трансформиране-
то му в общинско.

Сесията обаче била сви-
кана странно. Пример за това
е фактът, че дори съветници-
те са разбрали за нея от ме-
диите, обявиха вчера от гру-
пата на БСП. Те заподозряха
в “умишлено” предизвикана-
та  боклучена криза поредна-
та крупна корупционна схе-
ма. Именно затова БСП на-
стоя кметът Бойко Борисов
да си подаде оставката.

—Ú. 3

Бойко Борисов да не си мисли, че е над всички. Това си говореха вчера суходолци,
опънали плакати, на протест за затварянето на сметището в квартала
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Тенисистите
ни победиха
Унгария за
купа „Дейвис”
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М и н и с т ъ р -
п р е д с е д а т е л я т
Сергей Станишев
ще проведе работ-
на среща, посвете-
на на неотложни-
те мерки и дейст-
вия на правителст-
вото, допълващи
Плана за действие
по показателите
за напредък в об-
ластта на съдебна-
та реформа, бор-
бата с корупцията и с организираната
престъпност.
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Днес представи-

тели на ръководст-
вото на БСП, мини-
стри и зам.-минист-
ри ще посетят об-
ласт Ямбол, за да
се запознаят с про-
блемите на гражда-
ните по места. В
рамките на посеще-
нията ще бъдат
представени и при-
оритетите на прави-
телството през този
управленски мандат. Срещите са както
следва:

Ямбол - 16.00 часа - пресконферен-
ция в клуба на БСП.

Ямбол - 16.45 часа - среща с обще-
ствеността - залата на НТС - участват
министърът на външните работи Ивай-
ло Калфин, зам.-министърът на отбра-
ната Спас Панчев, зам.-министърът на
образованието Ваня Добрева, зам.-ми-
нистърът на труда и социалната поли-
тика Лазар Лазаров, депутатите от ПГ
на Коалиция за България Атанас Мер-
джанов, Петър Кънев, Стоян Проданов,
Иван Иванов, Диана Хитова, Радослав
Иванов, говорителят на ВС на БСП
Корнелия Нинова.

Елхово - 18.30 часа - клуб на БСП,
първи етаж - среща с обществеността
- участват министърът на външните
работи Ивайло Калфин, депутатът от
ПГ на Коалиция за България Атанас
Мерджанов и говорителят на ВС на
БСП Корнелия Нинова.

Стралджа - 18.30 часа - заседател-
ната зала в СОУ - среща с педагогиче-
ския колектив - участват  зам.-ми-
нистърът на образованието Ваня Доб-
рева и депутатът от ПГ на Коалиция за
България Иван Иванов.

Стралджа - 19.00 часа - клуб на
пенсионера - среща с обществеността.

Болярово - 18.30 часа - среща с
обществеността в профсъюзния дом -
участват зам.-министърът на отбраната
Спас Панчев, депутатите от ПГ на Ко-
алиция за България Стоян Проданов и
Радослав Иванов.

Тунджа - 18.30 часа - среща с об-
ществеността в клуба на обществените
организатори - участват депутатите от
ПГ на Коалиция за България Петър
Кънев и Диана Хитова.

ОБЩИНА ИХТИМАН
Отменя обявения във в. ДУМА, бр. 35 от 13.02.2009 г.,

конкурс за продажба на имот № 066217, целият с площ
от 5,213 дка, находящ се в землището на Ихтиман,

местност Караач.

И ОБЯВЯВА ТАЕН ТЪРГ  НА 8.04.2009 г. от 10.00 ч.

ЗА ПРОДАЖБА НА  ЧАСТНА ОБЩИНСКА СОБСТВЕНОСТ -
представляваща  имот щ 066217, целият с площ от 5,213 дка,
находящ се в землището на Ихтиман, местност Караач, при първо-
начална цена от 17 578 /седемнадесет хиляди петстотин седемде-
сет и осем лева/ лв.

Търгът  ще се проведе в сградата на общинската админист-
рация, Ихтиман, ул. “Цар Освободител” 123, етаж 2, заседателна
зала.

Закупуване на тръжна документация до 7.04.2009 г., до 16.00
часа на касата на община Ихтиман, ул. “Цар Освободител” 123.

За справки тел. 0724/82381, вътр.109.

Службата по геодезия,
картография и кадастър - София,

на основание чл. 46, ал.1 и 2  от ЗКИР съобща-
ва, че са приети кадастралната карта и кадаст-

ралният регистър на недвижимите имоти за
територията на група поземлени имоти
68134.700.1, 68134.700.2, 68134.700.3,

68134.700.4 и 68134.700.5 на Национална компа-
ния “Железопътна инфраструктура” в района на
жп гара Подуяне - разпределителна  и между-

гарието Подуяне - Искър в участъка от р.
Слатинска до надлеза за аерогара София,

район “Слатина”, Столична община.
Пълният текст на обявата е публикуван в ДВ,

бр.17/06.03.2009 г.

Инициативен комитет организира вчера в София протест в защита на залятата с киселина
в Атина българка Костадина Кунева

ВЪПРЕКИ ПРОТЕСТИТЕ ВДЯСНО:

Софийската организация на ДСБ но-
минира за кандидат за народен предста-
вител за следващия парламент председа-
теля на партията Иван Костов. Това съоб-
щи пред журналисти вчера председате-
лят на ДСБ-София Атанас Атанасов. С
решението си костовистите отново поста-
вят въпросителна пред обединението на
десницата. От известно време насам вид-
ни седесари и десни анализатори повта-
рят, че това обединение ще е възможно
единствено и само ако разединителите
на СДС не се кандидатират за депутати.
Под тази формулировка всички разбират
единствено и само Иван Костов. ДСБ оба-
че не се съобрази с тези гласове, след
като го номинира.
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ДСБ издигна Костов
за депутат
СДС решава във вторник какво да прави
с коалиционната си политика

Темата за дясното обединение бе ко-
ментирана вчера и от лидера на СДС
Мартин Димитров във Варна. На заседа-
нието на Националния съвет на СДС във
вторник ще бъде взето решението за ко-
алиционната политика на партията за
предстоящите избори за Народно събра-
ние и Европейски парламент, съобщи той.
Синият лидер не пропусна да спомене, че
СДС полага огромни усилия в името на
бъдещо дясно управление. Председате-
лят на предизборния щаб на партията
Найден Зеленогорски заяви, че според
него на изборите трябва да има широко
дясно обединение, което ще позволи на
десните партии “да си стъпят на краката”.
По думите му това широко обединение

трябва да бъде поне трета политическа
сила в страната. Изчисленията сочат, че
подобно обединение може да има между
20 и 48 народни представители, посочи
Зеленогорски. Междувременно пловдив-
ските организации на пет десни партии
подписаха “Възвание за обединение”. В
него ССД, Обединените земеделци, Де-
мократическата партия, ДСБ и Българска
нова демокрация призовават своите на-
ционални ръководства, членовете и сим-
патизантите си, както и всички други дес-
ни партии, за създаване на широка дясна
изборна коалиция. Призивът е отворен за
всички и очакваме към нас да се присъе-
динят и СДС, Новото време, РЗС, посочи
Спас Гърневски, лидер на ДСБ в Пловдив.

Международна изложба на съвремен-
но изкуство събра днес заедно над 50 по-
сланици, акредитирани в Брюксел, пред-
ставители на европейските и белгийските
институции. Посолствата на 30 държави
участваха в откритата днес в европейска-
та столица изложба с по една картина на
художник от своята страна. Сред гостите
беше и съпругата на министър-председа-
теля на Валония Мария Демот.

Големият български художник Светлин
Русев представи България с живописната
творба “Свалянето от кръста”, която е част
от сбирката на големия белгийски колек-
ционер на българско изкуство Хуго Вутен.
Показана бе и картина на художника Мил-
ко Божков.

Изложбата е първата културна проява
на новосъздадения неформален “Дипло-
матически кръг на съпругите на послани-
ците в Брюксел”. Инициативата за съвме-
стната изява е на съпругата на българския
посланик в Белгия Христо Георгиев. Ос-
новни организатори на събитието са по-
солствата на България и Кипър в Брюксел,
което любезно предложи да бъде дома-
кин на изявата. В организационния коми-
тет на представителната експозиция са
съпругите на посланиците на България,
Кипър, Словакия, Сърбия, Хърватия, Румъ-
ния, Коста Рика, Украйна, Уругвай.
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Д-р Върлева с
международно
признание

Номинирането ми да пред-
ставлявам Европейския реги-
он в международното партнь-
орство за спиране на туберку-
лозата е оценка за това, кое-
то България постигна в бор-
бата с туберкулозата. Това
каза в предаване на Нацио-
налната радиоверига “Фокус”
д-р Тонка Върлева - шефка на
дирекция за превенция и кон-
трол на СПИН и туберкулоза
в Министерството на здравео-
пазването. Д-р Върлева ще
представлява 53 държави от
Европейския регион на Све-
товната здравна организация.
“Това е изключително голяма
отговорност, България за
кратък период изпълни доста
международни препоръки.
Две мисии на Световната
здравна организация бяха в
България и за кратък период
ние изпълнихме указанията
на тези мисии. Това естестве-
но беше отчетено от нашите
международни партньори”,
коментира д-р Върлева.

Очевидно е, че изборите ще се проведат по дейст-
ващия закон. Скептик съм, че ще има промяна в ос-
таващото време, а то беше малко. Това заяви пред
БНР вчера социологът и член на ВС на БСП Юрий
Асланов. Очевидно няма да се получи парламентарна
подкрепа, всички са против предложението на БСП
и затова съм скептик, анализира още той.
Асланов коментира още, че за европейските избори
последната възможна дата е 7 юни. Има опасност да
се слеят кампании заради това, че в кратко време ще
има съвпадение и на регистрации за два вида избори,
ще има техническа работа на две комисии и т.н., но
смятам, че в общественото съзнание кампанията ще
бъде една. Предизборният формат ще бъде един и
същ на Коалиция за България, каза още социологът.
От своя страна жълтият депутат Огнян Герджиков
заяви, че въпросът за провеждането на изборите в
един и същи дет е вече затворена страница за
политическия ни живот. Парламентът реши и гласу-
ва против изборите “две в едно”. Българските граж-
дани разбраха колко неудачно е в разстояние на
месец, месец и половина да се провеждат два избора.
Ако имаше референдум, тази идея за изборите “две
в едно” щеше да бъде спечелена, само че в случая
парламентът решава, заяви Герджиков. Той се обяви
и срещу мажоритарната система с мотива, че поч-
ти никъде в света няма приложена изцяло такава. В
основата на почти всички избирателни системи е
пропорционалната система с едни или други корек-
ции, в момента се говори за смесена система,
допълни той.

В
Изборите - най-вероятно
по стария закон
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Истински махленски скандал спрет-
наха вчера хората на Бойко Борисов.
Докато групата на БСП в Столичния об-
щински съвет даваше извънредна пре-
сконференция пред сградата на Столич-
ната община, изведнъж отвътре излязо-
ха представители на групата на ГЕРБ.
“Мен ме боли от начина на свикване на
сесията в понеделник”, обърна се към
колегите си от ГЕРБ съветничката от
БСП Гергана Алексова. Тя и колегите й
по група са разбрали за извънредното
заседание на градския парламент от ме-
диите. ГЕРБ пък не пропуснаха да
отвърнат: “Вместо да давате пресконфе-
ренции, защо не работите с нас.” БСП
отвърнаха, че кметът не може да управ-
лява и затова е перманентно в сесия,
както и че не е редно тя да се свиква по
този начин.

Групата на БСП категорично се обя-
ви за оставката на кмета Бойко Борисов.
Той не може да си върши работата и
трябва да се оттгели, както и да поиска
“вот на доверие” от софиянци”, заявиха
съветниците. “На Бойко Борисов винаги
му трябва враг, той иначе не може да
работи. Сега има пълно мнозинство, как-
во му пречи да си свърши работата”, за-
питаха общинарите от БСП. Той сега от-
ново се изживява като Робин Худ,
продължиха съветниците.

“Добре дошли в Бомбай”, подхвърли-
ха общинарите от БСП към ГЕРБ за
създалата се ситуация със сметосъбира-
нето в столицата. “София се отдалечи от
Виена и стигна до Бомбай. Боклукът вече
е пред вратите на хората, коментираха
още левите съветници. “Що ги слушате
тия?”, подвикнаха от ГЕРБ. “Ще ги слу-
шам, щото говорят умни работи”, отгово-
ри гражданин, дошъл пред общината. “А,
вие какво правите, елате да видите ко-
фите пред нас. Защо си плащам такса-
смет”, продължи той.

ГЕРБ върнаха топката като се опита-
ха да обвинят БСП, че с действията си
защитават концесионера “Новера”. Това
може да го каже само човек, който иска
да направи далаверата, отвърнаха БСП.
Администрацията на кмета Бойко Бори-
сов се заяде с концесионера, който не
чисти от няколко дни столицата, за да
докара своя фирма в тази дейност. Става
въпрос за много пари в случая, каза в

БСП:

Борисов да си ходи
Кметът иска да намести негови фирми, коментираха съветници.
Има нещо гнило със сметосъбирането, заяви пък премиерът
ИСКРА МИЛЕВА

толичната община дължи на “Новера” близо осем милиона
лева за месеците февруари и март, съобщиха от дружест-
вото. От фирмата обявиха, че имат готовност да подно-
вят събирането на боклука в София. Представителите на
“Новера” смятат, че с действията си Столичната община
цели фалита на дружеството. От сметосъбиращата фирма
допълват още, че парите, които са им преведени са за
януари, а за февруари и март не е постъпила и стотинка.
От “Новера” категорично отрекоха твърденията на сто-
личния кмет Бойко Борисов, че действията им са продикту-
вани от политически причини.

Общината дължи близо
8 млн. лв. на „Новера”

С
СУХОДОЛ:СУХОДОЛ:СУХОДОЛ:СУХОДОЛ:СУХОДОЛ:

отговор левият съветник Петър Курумба-
шев. Социалистите бяха категорични, че
столицата вече е в криза, за да може да
се реализира поредната корупционна
схема.

“Кметът не гони Вълка, а го храни -
иска да му плати много пари”, бяха ка-
тегорични левите общинари. Те обаче
допълниха, че това са пари, които ще
бъдат платени от софиянци. Общинска-
та фирма “Чистота - Искър” се превръща
в предизборната куче-касичка на ГЕРБ,
продължиха левите. По думите ми всич-
ки се оправдават с фирма “Новера”, но
всъщност проблемът е във фирмата “Да-
лавера”. От ГЕРБ пък се опитаха да “сец-
нат” изказванията на БСП с това, че те
се били “нагушили” от концесията по по-
чистването. Гергана Алексова обаче им
припомни, че още 25 януари 2007 г.
съветниците от БСП Росен Малинов и
Жельо Бойчев са внесли предложение
за развалянето на договора с частника

и създаването на общинско дружество.
Като за последното е имало и разрабо-
тен план, а не както кметът решава да
го прави от ден за ден. Тогава обаче
кметът не е приел това с мотива, че вече
от тази дейност е изгонен Вълка (Румен
Гайтански), а днес се оказва точно об-
ратното.

Докато БСП и ГЕРБ си разменяха
реплики отсрани пък се чу: “Тези чували
да ги махнем ли оттук, ама то пък няма
празен контейнер, където да ги
изхвърлим”. Така пред главния вход на
“Московска 33 останаха няколо чувала с
боклук, върху които бяха поставени чер-
вени гербери, да дочакат кмета Бойко
Борисов. Символичното поздравление
към градоначалника бе поднесено от
Дискусионния клуб за социална местна
политика.

Съветниците от БСП съобщиха, че
проблемът със сметосъбирането е обсъ-
ден и с премиера Сергей Станишев.

Имам сериозни притеснения, че Столич-
ната община не се справя с нормалните
си задължения, заяви междувременно
премиерът, който  се срещна вчера с
фолклорната група “Бистришките баби”.
Министър-председателят изрази опасе-
ния, че може да се наложи държавата
да се намеси за разрешаване на криза-
та с боклука, както това се случи при
кризата с “Топлофикация - София”. Ста-
нишев каза още, че ще действа в рамки-
те на законовите правомощия. По думи-
те му и в момента държавата прави мно-
го за разрешаването на кризата с боклу-
ка, като визира средствата за извозване-
то на балите в други градове.

“Има нещо гнило в цялата ситуация,
защото това, което виждаме като пуб-
лична информация, поставя много въпро-
си за цялостния начин на управление на
сметосъбирането на София и управлени-
ето на битовите отпадъци. Има много не-
прозрачни неща, които пораждат сери-
озни съмнения за интереси, включител-
но партийни и корупционни. И това би
трябвало да се провери и от Прокурату-
рата, бе категоричен премиерът.

Кметът Борисов не пропусна да отго-
вори, като заяви, че кризата с боклука е
изкуствено създадена. Той допълни, че
ясно личи, че в случая ставало въпрос за
политически интереси. Борисов заяви, че
в цялата ситуация има политика, защото
БСП атакували точно темата “отпадъци”.

Малко след това обаче от ДСБ изля-
зоха с позиция, че на свиканата извъ-
нредна сесия на СОС днес, ще подкре-
пят предложението на Борисов за създа-
ване на общинско дружество по почист-
ването.

Ако до три месеца проблемът с боклука на
София не се реши, ще има наказания от Евро-
комисията. Това бяха част от изявленията, ко-
ито се чуха по време на протест вчера в Сухо-
дол. Хората от квартала се обявиха за закри-
ването на сметището, както и за прозрачен
избор на технология за обработка на сметта.
Нека не допускаме София да се превърне в
сметище, а да се превърне в най-зелената
столица, призоваха суходолци, които стартира-
ха подписка за това. Тя ще продължи един
месец, като подписи ще се събират във всички
квартали на София. Изпратили сме петиция до
Еврокомисията и ако не се предприеме нищо,
ще има сакнции, заявиха хората. “Вижте Лас
Вегаса на общината”, говореха си суходолци.
Други пък се чудеха “Сега кога ни прибират
боклука, че нещо не е като преди”. Трети пък
призоваха кмета Бойко Борисов да не смята,
че е над всички.

Различни призиви имаше към управление-
то на “Московска” 33. Едни от хората държаха
плакати с надписи: “Борисов, не пренасяй Су-
ходол във всеки дом”, “Спрете екогеноцида на
софиянци”, а представители на “Екогласност”
пък донесоха за късмет на Суходол спечеле-
ната от тях награда - гълъб, символ на “Права-
та на човека”.

ИСКРА ДОБРОМИРОВА

До три месеца
може да има
евронаказания

Съветниците от БСП поискаха оставката на кмета
Бойко Борисов, той пък получи символичен подарък

пред главния вход на Столичната община

София потъва в боклук

Суходолските баби се чудеха кога ще им извозят боклука

С
Н

И
М

К
И

 Б
Л

А
ГО

В
Е

С
Т

А
 Ц

В
Е

Т
К

О
В

А



ÁÚËÃÀÐÈß
ПОНЕДЕЛНИК 9 МАРТ 2009

4

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

ОБЯВЛЕНИЕ
за провеждане на конкурс за назначаване на директор на ОДЗ - Якоруда по трудово правоотно-

шение
Общинска администрация Якоруда, ул. “Васил Левски” 1, тел. 07442/2328, със седалище и адрес:

Якоруда, ул. “Васил Левски” 1
На основание чл. 37, ал. 6 от Закона за народната просвета, чл. 248 от Правилника за прилагане

на Закона за народната просвета и във връзка с чл. 91 от Кодекса на труда и Заповед № 47 /6.03.2009
година на кмета на община Якоруда инж. Нуредин Мусов Кафелов обявява конкурс за назначаване
на директор на ОДЗ - Якоруда.

1. Конкурсът се обявява за длъжността директор на ОДЗ община Якоруда.
 2. Минимални и специфични изисквания, предвидени в нормативни актове за заемане на длъжността:

директор на ОДЗ община Якоруда.
2.1. Да е дееспособно лице.
2.2. Да не е осъдено на лишаване от свобода с влязла в сила присъда за умишлено престъпление.
2.3. Да не е лишен от правото да заема съответната длъжност.
2.4. Да не страда от заболявания и отклонения, които застрашават живота или здравето на децата

и учениците, определени с наредба на министъра на образованието и науката, съгласувана с министъра
на здравеопазването.

2.5. Да не е прекратен трудовият му договор като директор на основание чл. 328, ал. 1, т. 5 от
КТ през последната година преди подаване на документите от кандидата.

2.6. Да има висше образование и придобита образователна степен “ Магистър”, и професионална
квалификация “Учител” или педагогическа способност, която позволява да се изпълнява нормата за
задължителна преподавателска работа на директор в ОДЗ - Якоруда, за която кандидатстват в
съответствие с чл. 37, ал. 2 от Закона за народната просвета.

2.7. Минимален общ успех от следването 4.00 и минимален общ успех от държавните изпити 4.00.
2.8. Да имат 5 години учителски трудов стаж по смисъла на чл. 19, ал. 1 и ал. 2 от Наредба за

пенсиите.
2.9. Компютърна грамотност и владеене на чужд език не са задължителни, но са предимство за

кандидата.
3. Начин на провеждане на конкурса: конкурсът за заемане на длъжността директор ОДЗ -

Якоруда, ще се проведе по следния начин: защита на проектопрограма за развитие на съответното
ОДЗ за период от 3 години и събеседване по нормативната уредба в системата на образованието.

4. Документи за участие в конкурсната процедура:
Кандидатите за участие в конкурса представят следните документи:
4.1. Заявление за кандидатстване.
4.2. Професионална автобиография.
4.3. Диплом за завършено образование, степен “Магистър”.
4.4. Свидетелство за съдимост.
4.5. Документ, удостоверяващ професионалния опит на кандидата.
4.6. Документ за завършен курс по компютърна грамотности владеене на чужди езици.
4.7. Карта за предварителен медицински преглед във връзка с кандидатстването за длъжността

“Директор” на ОДЗ - Якоруда.
4.8. Проектопрограма за развитие на детската градина.
5. Място и срок за подаване на документите за участие:
Документите за участие в конкурса се представят в срок до 17.00 часа на 9.04.2009 г. на адрес:

Якоруда, ул. “Васил Левски” 1, лично от кандидатите или от техни упълномощени представители.
Защитата на проектопрограмата и събеседването да се проведе след преглед на документите и

допускане на кандидатите.
6. Списъците и всички съобщения във връзка с конкурса се обявяват в:
Интернет страницата на община Якоруда и информационното табло на общината.

Орган по назначаването: ......
КМЕТ НА ОБЩИНА ЯКОРУДА

/ИНЖ. Нуредин Кафелов/

УБИХА ВАРНЕНСКА
СТУДЕНТКА

21-годишната Радослава Еф-
тимова - студентка в Икономиче-
ския университет във Варна, е
била намерена в нощта срещу
събота убита в апартамента на
приятеля си на ул. “Мир” 17 в
морската ни столица. Според
пресцентъра на полицията сиг-
налът за смъртта на обезобразе-
ното момиче е получен в полици-
ята от варненския център за
спешна медицинска помощ. Из-
пратеният на място екип от Второ
РУ, дежурна оперативна група,
криминалисти, медицински екип
и заместник окръжният прокурор
на Варна Радослав Лазаров са
установили, че по лицето и цяло-
то тяло на момичето имало мно-
жество порезни рани. Иззети са
доказателства. По случая във Вто-
ро РУ на МВР е бил задържан
приятелят на убитото момиче -
21-годишният Георги Цветанов от
Варна, следващ в Англия, на
чийто мобилен телефон е било
заснето мъртвото тяло на студент-
ката. Георги е син на общинския
съветник и лидер на СДС във
Варна Цанко Цветанов.

ПРОГРАМА
„МЛАДОСТ
ЗА ВСЕКИ”

Във варненския квартал “Мла-
дост” едноименната районна ор-
ганизация на БСП стартира про-
грамата “Младост за всеки”. На-
чалото бе дадено точно в 12 часа
на 8 март в клуба на социалис-
тите в район “Младост”. Инициа-
тивата включва ежеседмични без-
платни тренировки по каланети-
ка, уроци по народни танци, както
и различни спортни мероприятия.
Изрично бе обявено, че в програ-
мата “Младост за всеки” могат да
се включат всички желаещи граж-
дани от район “Младост”, незави-
симо дали са членове на БСП
или не.

ПОРЕДЕН ПРОТЕСТ
СРЕЩУ ЖП ГАРА

Около 50 жители на столич-
ния квартал “Гевгелийски” се
събраха вчера на протест срещу
изграждането на жп спирка “Вар-
дар”. Живеещи там заявиха, че са
против това да се изгражда жп
гара с три коловоза до ул. “Бог-
данци” в квартала.

ТРИ ДЕЦА В
„ПИРОГОВ”

Две деца, пострадали при
падане отвисоко в Благоевград, и
едно, пребито на улицата в Со-
фия, са били настанени преди
вечер в УМБАЛСМ “Пирогов”,
съобщи пресцентърът на лечеб-
ното заведение. Тригодишната
А.Д. паднала от три метра висо-
чина на ул. “Околчица” в Благо-
евград. Тя е докарана вечерта
със счупен череп и контузия на
мозъка; настанена е в детската
неврохирургия. По-късно в болни-
цата е постъпил и 14-годишният
Хр. К., който е със счупени
гръбначни прешлени. Момчето
паднало от шестметрова височи-
на в двора на 9-то училище в
Благоевград. След побой, в дет-
ската неврохирургия е приета Г.С.,
на 14 години. Момичето било бито
от непознати на спирката на ав-
тобус 309 в района на метростан-
ция “Сливница”.
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Човек е натоварил купето на старо соцвозило на своята каручка по пътя за село Здравец,
община Търговище. Проблемът със “изобилието” на стари возила започва да се усеща

и в малките градове на страната

На 6 март 2009 г. на 88-годиш-
на възраст почина член-корес-
пондент ЛЮБОМИР ШИНДАРОВ.

Научната дейност на чл.-кор.
Любомир Шиндаров в областта
на вирусологията изцяло е пре-
минала в бившата Медицинска
академия, където от 1958 до 1972
г. е ректор на Института за спе-
циализация и усъвършенстване
на лекарите (ИСУЛ), а от 1972 до
1981 г. - като директор на Инсти-
тута по заразни и паразитни
болести. За член-кореспондент
на БАН е избран през 1984 г.

В Централния предизбо-
рен щаб на НДСВ продължа-
ват да постъпват нови пред-
ложения от структурите на
партията в страната за канди-
дати за евролистата, съобщи-
ха от предцентъра на НДСВ.
Досега броят на имената на
кандидатите надхвърля 17.
Повече от 30 имена ще посо-
чат областните ръководства
като свои фаворити с изявена
обществена дейност и завид-
ни професионални и лични ка-
чества. Всички те ще се състе-
зават за места в евролистата
на партията. “Правилата при
съставянето на листите са
прозрачни и ясни и строго се
спазват. Спекулации, че ня-
какъв кръг от хора някъде
“реди” тайно листи, са несъ-
стоятелни. В НДСВ няма ни-
какви кръгове и никой не реди
тайно листи, коментираха още
от жълтия пресцентър.

30 кандидати
за евролистата
на НДСВ

Плугчиева затяга
контрола върху
фондовете

Нито един от
министрите
не бил
освободен от
отговорност

Не става дума за нов
съвет, а за Комисията за
превенция и борба с коруп-
цията към Министерския
съвет и тя се оглавяваше
досега от министър Михаил
Миков и сега прехвърлят от-
говорностите за ръководст-
вото към мен и се правят
известни промени в състава
и дейността на комисията.
Това заяви вчера пред БНР
вицепремиерът по управле-
нието на европейските фон-
дове Меглена Плугчиева
като коментар на това, че

преди дни оглави антикоруп-
ционната комисия.

Вицепремиерът обясни,
че намерението на правител-
ството е било да даде отго-
вор на очакванията на обще-
ството за по-конкретна и
ясна и действена комисия.
Разширява се съставът на
членове на комисията, целта
е да се обхване възможност-
та за поглед върху сектори-
те, където има опасност от
корупция, посочи още Плуг-
чиева. Според нея целта на
промените е тя да стане по-

ефективна, като се обединят
усилията на тази комисия и
комисията към парламента,
оглавявана от Бойко Вели-
ков, и комисията към ВСС. Не
си правя илюзии, че ще ста-
нат чудеса, но това не значи,
че тъй като наближават из-
бори, трябва да затворим
всичко, и да се оправят след-
ващите, които идват на власт.
Става дума за промени, кои-
то ще дадат база и ще тряб-
ва да бъдат продължени като
начин на работа, коментира
Плугчиева.

Вицепремиерът обясни
още, че друг мотив за това
да оглави комисията е бил
фактът, че тя е нямала пълни
пълномощия, с които да може
да влияе на целия процес за

управление на еврофондове-
те. Нито един от министрите
не е освободен от отговор-
ност и носи своята отговор-
ност, каза още Плугчиева.
Според нея с промяната се
въвежда повече прозрач-
ност, повече правила за ра-
бота и повече професиона-
лизъм.

Първото заседание на ко-
мисията ще бъде още днес
следобед в Министерския
съвет. Първият пакет от мер-
ки е този, който обсъждахме
с обществения съвет. Този
пакет от промени в различ-
ните закони е пакет от мер-
ки, които ще влязат в МС и
оттам ще бъдат изпратени в
парламента, събщи вицепре-
миерът.

Траур за загиналите
абитуриенти
в Стара Загора

Заупокойна молитва в памет на
четиримата старозагорски абитуриен-
ти отслужи в катедралния храм “Свети
Димитър” Старозагорският митропо-
лит Галактион вчера. За да се покло-
нят в храма бяха техни съученици,
учители и стотици граждани. На по-
клонението бяха и кметът на Стара
Загора Светлин Танчев, както и пред-
седателят на общинския съвет Недял-
ко Недялков.

Четиримата старозагорски младе-
жи загинаха, след като автомобилът
им се блъсна с автобус близо до ста-
розагорското гробище в нощта срещу
Тодоровден. Един от тях имал имен
ден и с негови съученици отивали да
празнуват, разказаха близки. С “Фолк-
сваген Голф” четиримата пътували за
с. Хрищени, а автобусът - по маршрут
от Букурещ за Истанбул. На кръстови-
ще автобусът и голфът се ударили,
след това се преобърнали встрани от
платното. На място са загинали шофь-
орът Павел Петров, Иван Етов, Тодор
Чернилов и Пламен Тодоров, абиту-
риенти в езиковата гимназия “Ромен
Ролан”.

На старозагорското гробище в
12.00 ч. първи бе погребан Павел
Петров. При катастрофата в петък ве-
черта загинаха и две румънски граж-
данки, пътували в автобуса.
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Община гр. Бяла Слатина ул. “Климент
Охридски” № 68, тел. 0915/882109, факс
0915/8 -29-14 на основание чл.17 ал. 4 и чл.
20 от Наредба № 2 от 15.03.2002 г. за усло-
вията и реда за утвърждаване на транспорт-
ни схеми и осъществяване на обществени
превози на пътници с автобуси и леки авто-
мобили и Решение № 341 от 16.02.2009 г. на
Общински съвет Бяла Слатина кани потен-
циални кандидати за участие в конкурс за
възлагане на обществен превоз на пътници,
при следните условия:

I. ПРЕДМЕТ НА КОНКУРСА -обществен
превоз на пътници по утвърдени транспорт-
ни схеми от общинска, областна и републи-
канска, съгласно групирани в пакети марш-
рутни разписания, приложени към докумен-
тацията за участие в конкурса.

II. ПРАВНО И ФАКТИЧЕСКО ОСНОВАНИЕ
- чл.17 ал.4  и чл.20 от Наредба  № 2 от
15.03.2002 г. и Решение № 341 от 16.02.2009
г. на Общински съвет Бяла Слатина.

III. СРОК И МЯСТО НА ИЗПЪЛНЕНИЕ
- 7 /СЕДЕМ/ години от сключване на

договора
- Място на изпълнение - маршрутът на

автобусните линии, включени в съответния
пакет

IV. СРОК НА ВАЛИДНОСТ НА ПРЕДЛО-
ЖЕНИЯТА

- 90 дни от датата на разглеждане на
офертата

V. ВИД И РАЗМЕР НА ГАРАНЦИЯТА ЗА
УЧАСТИЕ В КОНКУРСА - 500 лв. за пакет

VI. ИЗИСКВАНИЯ КЪМ КАНДИДАТИТЕ ЗА
УЧАСТИЕ В КОНКУРСА СЪГЛАСНО ЧЛ.17
АЛ.4 ,Т.3  И Т.6 ОТ НАРЕДБА № 2/15.03.2002
Г. ЗА УСЛОВИЯТА И РЕДА ЗА УТВЪРЖДА-
ВАНЕ НА ТРАНСПОРТНИ СХЕМИ И ЗА ОСЪ-
ЩЕСТВЯВАНЕ НА ОБЩЕСТВЕНИ ПРЕВОЗИ
НА ПЪТНИЦИ С АВТОБУСИ И ЛЕКИ АВТОМО-
БИЛИ

1. Копие от документа за съдебна реги-
страция на фирмата.

2. Удостоверение за актуално състояние
на фирмата към момента на участие в кон-
курса.

3. Копие от  лицензията за извършване
на обществен превоз на пътници на терито-
рията на Република България и списък към
нея.

4. Удостоверение за наличието или лип-
сата на задължения от ТД на НАП и НОИ.

5.  Документ потвърждаващ финансова-
та стабилност на фирмата / лице по чл.2 ал.1
от Наредба № 33/03.11.1999 г./, удостоверя-
ващ разполагането с финансови средства
или собствен капитал съгласно изисквани-
ята на чл.7 т.1, 2, 3, 4, 5 от Наредба № 33/
03.11.99

6. Копие  за данъчна регистрация и БУЛ-
СТат на фирмата.

7. Копие от “Удостоверение за професи-
онална компетентност” на  превозвача.

8.  Опис на превозните средства, с които

участникът ще работи, по марка, модел, годи-
на на  производство и цвят с фирмена опре-
деленост, в това число на резервните автобу-
си за покриване    на линията.

9. Договори за наем или за лизинг на
автобусите в случаите, когато превозвачите
не използват само собствени автобуси.

10. Копие от свидетелствата за регистра-
ция на МПС.

11. Копия от удостоверенията за транс-
портна годност на  автобус /лек  автомобил/
за обществен превоз на пътници в страната.

12. Копие от застрахователните полици
“Гражданска отговорност” и “Злополука на
местата в превозните средства”.

13. Копие от регистрационните талони на
всички автобуси, включени в лицензията. При
наличие на по-голям парк /над 10 автобуса/
- точен опис, съдържащ марката, регистраци-
онните номера и годината на производство
на автобусите по регистрационния  талон.

14. Копие от трудовите договори с водачи
на МПС, кондуктори, механици, сервизни
работници и друг персонал, осигуряващ нор-
мална и безопасна експлоатация на автобус-
ните превози.

15. Копие от документа /нотариален акт
или сключен договор/ за осигурена сервиз-
на база за обслужване и поддържане в из-
правност на автомобилите.

16. Копие от документ /нотариален акт
или сключен договор/ за осигурена гаражна
площ.

17. Декларация от лицето по чл.2  от На-
редба № 2, че автобусният парк, с който
участва, не е ангажиран в други  конкурси
за извършване на обществен превоз на пътни-
ци и извършване на  специализиран превоз
въз основа на сключен договор с предприя-
тие, учебно заведение или организирана
група пътуващи.

18. Удостоверение от предишния възло-
жител или клиент с отзиви за транспортната
дейност на фирмата.

19. Заявление за участие в конкурса
съгласно Образец № 1.

20. Предложение за всеки  пакет по-
отделно съгласно Образец № 2.

21. Документ за платена конкурсна доку-
ментация.

Цитираните изисквани документи за кан-
дидатстване в конкурса да са с нотариална
заверка.

VII. НЕОБХОДИМ АВТОБУСЕН ПАРК,  ВПИ-
САН В ЛИЦЕНЗИЯТА НА КАНДИДАТА,  ВКЛЮ-
ЧИТЕЛНО И РЕЗЕРВИТЕ /СОБСТВЕНИ ИЛИ
НАЕТИ/ ЗА СЪОТВЕТНИЯ ПАКЕТ.

* от един до два пакета - един резервен
автобус

* от три до пет пакета - два резервни
автобуса

VIII.ТЕХНИЧЕСКИ УСЛОВИЯ КЪМ ПРЕВОЗ-

НИТЕ СРЕДСТВА ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА
УТВЪРДЕНИТЕ КОМБИНИРАНИ АВТОБУСНИ
ЛИНИИ ЗА УЧАСТИЕ В КОНКУРСА ПО ПАКЕ-
ТИ.

* Пакет № 1 - клас III или клас В
* Пакет № 2 - клас III или клас В
* Пакет № 3 - клас III или клас В
* Пакет № 4 - клас III или клас В
IХ.КРИТЕРИИ И НАЧИН ЗА ОЦЕНКА И

КЛАСИРАНЕ НА КАНДИДАТИТЕ  СЪГЛАСНО
ЧЛ.19 АЛ.1 ОТ НАРЕДБА № 2/15.03.2002 Г. ЗА
УСЛОВИЯТА И РЕДА ЗА УТВЪРЖДАВАНЕ НА
ТРАНСПОРТНИ СХЕМИ И ЗА ОСЪЩЕСТВЯВА-
НЕ НА ОБЩЕСТВЕНИ ПРЕВОЗИ НА ПЪТНИЦИ
С АВТОБУСИ И ЛЕКИ АВТОМОБИЛИ

Значимостта на критериите, показателите
и начинът за оценка и класиране на кандида-
тите се извършва по точкова система,  включ-
ваща:

1. Място на регистрация на участника
- на територията на община Бяла Слатина

- 15 т.
- извън територията на община Бяла Сла-

тина - 5 т.
2. Собственост на автобусите, с които

разполага превозвачът
- собствени или по лизингов договор за

над 1 г. - 10 т.
- наети с договор за наем не по-малко от

1 г. - 3 т.
3. Сервизна база за поддържане и ре-

монт на автобусите
а/ собствена сервизна база
- оборудвана със  специализирана техни-

ка и обучен персонал за обслужване и ре-
монт на  автомобили - 10 т.

б/ наета сервизна база
-  оборудвана със специализирана техни-

ка и обучен персонал за обслужване и ре-
монт на автомобили - 8 т.

4. Осигурена гаражна площ, съответства-
ща на броя превозните средства

- собствена гаражна база - 10 т.
- наета гаражна база - 6 т.
5. Възрастов състав на автобусите по

регистрационен талон
- от 1 до 5 години - 15 т.
- от 5 до 10 години - 14 т.
- над 15 години - 7 т.
6. Цена на билета, придружена с   калку-

лация
- най-ниска цена - 10  т.
- до 2 лв. разлика от най-ниската цена -

8 т.
- над 2 лв. разлика от най-ниската цена -

6 т.
7. Възможност за  контрол и сигурност на

превозите по автобусните линии
- наличие на GPS система в автобусите -

4 т.
8. Екологични качества на автобусите
- оборудвани с катализатори и екодвига-

тели - 10 т.
- за останалите, отговарящи на нормите

за екологичност - 6 т.
9. Допълнителни услуги в превозните

средства - 4 т.
10. Оборудване за превоз на труднопо-

движни лица /инвалиди/  - 10 т.
11. Оборудване с климатични инстала-

ции - 10 т.
Начин на оценка на кандидатите:
- извършва се на база получения сбор

точки  по   отделните показатели /максима-
лен брой 100 /сто/ точки/

При равни оценки на показателите се
класира офертата на участник, получил по-
голям брой точки по критериите:

1. Възраст на автобусния парк по реги-
страционен талон

2. По предложената оферта за цена на
билет

Класирането на кандидатите ще се
извършва за всеки  пакет поотделно.

Х. ДОКУМЕНТИ ЗА УЧАСТИЕ В КОНКУР-
СА СЕ ПОЛУЧАВАТ В ОБЩИНСКА АДМИНИ-
СТРАЦИЯ БЯЛА СЛАТИНА, “ИНФОРМАЦИО-
НЕН ЦЕНТЪР” СЛЕД ЗАПЛАЩАНЕ 100 ЛВ.
ЗА КОМПЛЕКТ. ПРИ УЧАСТИЕ В КОНКУР-
СА ЗА ПОВЕЧЕ ОТ ЕДИН ПАКЕТ СЕ ПОДА-
ВАТ ОТДЕЛНИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЗА ВСЕКИ
ПАКЕТ.

ХI. ПРЕДЛОЖЕНИЯТА СЕ ПРИЕМАТ ДО
17.00 ЧАСА НА 3 АПРИЛ 2009 Г. ОТ КАНДИ-
ДАТИТЕ ИЛИ ТЕХНИ УПЪЛНОМОЩЕНИ ПРЕД-
СТАВИТЕЛИ В ЗАПЕЧАТАН НЕПРОЗРАЧЕН
ПЛИК В “ИНФОРМАЦИОНЕН ЦЕНТЪР” В
СГРАДАТА НА ОБЩИНСКА АДМИНИСТРАЦИЯ
БЯЛА СЛАТИНА.

Организаторът на конкурса завежда
постъпването на документите на участници-
те в специален регистър, като издава доку-
мент за това, в който се посочва името на
участника, датата и часа на постъпване на
документите и длъжностното лице, което ги
е приело. Върху запечатания плик се поста-
вя само поредният входящ номер по ре-
гистъра, дата и час на получаване в общин-
ска администрация.

Документи, представени след изтичане
на крайния срок, не се приемат.

Не се приемат и документи, поставени в
незапечатан плик, в плик с нарушена ця-
лост или с отбелязвания върху него. Те се
връщат на участника, като се прави отбе-
лязване в регистъра за това.

ХII. МЯСТО, ДЕН И ЧАС ЗА ПЪРВО  ЗА-
СЕДАНИЕ НА КОМИСИЯТА, НАЗНАЧЕНА ЗА
РАЗГЛЕЖДАНЕ И ОЦЕНЯВАНЕ НА ПРЕДЛО-
ЖЕНИЯТА - СГРАДАТА НА ОБЩИНСКА АД-
МИНИСТРАЦИЯ БЯЛА СЛАТИНА - СТАЯ 208 В
10.00 ЧАСА НА 7 АПРИЛ 2009 Г.

За допълнителна информация -
тел. 0915/882 - 109

КМЕТ НА ОБЩИНА
БЯЛА СЛАТИНА:

/инж. Венцислав Василев/

О Б Щ И Н А    Б Я Л А   С Л А Т И Н А
О Б Я В А

142 години Международен
ден на жената Старите проблеми за

заетост и заплащане на
сестрите на Лизистрата
се „предъвкват” и днес
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Дамско рали организираха община Добрич, едноименният автомобилен спортен клуб и местният клон
на СБА по повод на Международния ден на жената

Историята на празника за-
почва през 1857 г. в Ню Йорк,
когато е организиран един от
първите протестни митинги на
жените, работещи в текстилните
фабрики. Те настоявали за рав-
ни права с мъжете, намаляване
на работното време и подобря-
ване условията на труд. Отбеляз-
ването на 8 март започва като
празник на международната со-
лидарност, сила и сплотеност на
жените. Още в древността жена-
та е водила борба за равнопос-
тавеност в обществото. В древна
Гърция Лизистрата обявила сек-
суална стачка на мъжете, за да
се сложи край на войната. По
време на Френската революция
парижките жени излизат по ули-
ците с лозунгите “свобода, ра-
венство, братство”. През 1909 г.
Американската социалистическа
партия провъзгласила 28 февру-
ари за Национален ден на же-
ната. До 1913 г. американските
жени са го отбелязвали в по-
следната неделя от месец фев-
руари. През 1910 г. на Втората
международна конференция на
работещите жени в Копенхаген
е взето решение за учредяване
на “Ден на жената”, който да се
отбелязва ежегодно. В резултат
на това решение Международ-
ният ден на жената се чества за
първи път през 1911 г. в Австрия,
Германия, Швейцария и Дания,
когато повече от един милион
мъже и жени участват в шествия.
От 1914 г. отбелязването на
празника в различните страни е
на датата 8 март. Този празник
се свързва в началото на века с
борбата за политическо, иконо-
мическо и социално равнопра-
вие. През 1977 г. Общото събра-
ние на ООН решава 8 март да

стане Международен ден за
правата на жените и за мир,
припомни вчера БГНЕС.
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врокомисарят за социална политика Владимир Шпидла заяви, че фирмите с повече сътрудници
от нежния пол се справят по-лесно с икономическата криза. Равнопоставеност между мъжа и
жената, еднакво заплащане на двата пола за еднакъв труд и равностойно участие на политиче-
ската сцена. На този 8 март всички отново и отново предъвкват тези цели - ООН, ЕС, правител-
ствата на Севера и Юга, на Запада и Изтока. В западните индустриални държави жените са в по-
голяма степен засегнати от намаляването на работните места, особено в сферата на услугите,
където те бяха свръхпропорционално представени. Сега обаче по времето на финансовата криза
именно секторът на услугите се оказва най-силно засегнат и най-вече там трябва да се правят
икономии. По-ниското заплащане обаче означава също така по-малко грижи за децата или за
възрастните и болни хора в семейството, констатират експертите.

Националният онкологичен
медицински център към Специа-
лизираната болница за активно
лечение по онкология обявява
март за месец на профилактика-
та на рака на гърдата, съобщиха
от центъра. Ще бъдат организи-
рани безплатни онкологични
прегледи в цялата страна. Първи-
те ще бъдат в Силистра от 9 до
17 март, където отива единстве-
ният в страната пътуващ мамо-
граф, собственост на центъра. За
изминалите 4 г. с мамографа са
извършени 15 308 прегледа в
различни общини, като са диа-
гностицирани и регистрирани
663 доброкачествени случая и
277 злокачествени. Опитът по-
казва, че най-добрият начин за
профилактика на рака на гърда-
та е популационният скрининг.
Центърът обявява 18 март за ден
на отворени врати за провежда-
не на безплатни клинични пре-
гледи от лекар хирург-мамолог в
НОМЦ. Записването ще става на
регистратурата на центъра на
тел. 80 76 279. В рамките на кам-
панията за профилактика на
гърдата ще бъдат извършени и
1000 профилактични безплатни
прегледа за рак на гърдата. На-
ционалният онкологичен меди-
цински център (НОМЦ) се поме-
щава в сградата на Специали-
зираната болница за активно ле-
чение по онкология. НОМЦ раз-
полага с единствения в Бълга-
рия апарат за лазерно-индуци-
рана флуоресцентна и отража-
телна спектроскопия за диагно-
стика на кожни немаланомни -
базоцелуларни и спиноцелулар-
ни карциноми и меланома ма-
лигнум. С него се правят без-
платни прегледи по направле-
ние. Екип от сестра и лекар по-
сещава пациенти по домовете
срещу абонамент 4 посещения
за 90 лв. Таксата се заплаща на
касата на центъра.

Безплатни
онкопрегледи
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Проектите за магистралите
“Струма” и “Марица” трябва да
бъдат обявени като европейски
търгове, каза в Бургас по време
на среща с общинската управа
на града вицепремиерът по уп-
равление на еврофондовете
Меглена Плугчиева, цитирана от
“Econ.bg”. Според нея целта на
тези големи инфраструктурни
проекти е да бъдат поканени
европейски фирми, които рабо-
тят в този бранш, като към тях
бъдат прикрепени български
подизпълнителски фирми.

Плугчиева съобщи, че акцент
в програмата на правителството
по темата европейски фондове
през 2009 година са именно
инфраструктурните проекти. Във
връзка с това е ускорена подго-
товката на апликационните фор-
ми за двете големи магистрали
“Струма” и “Марица” и частта от
магистрала “Хемус”. “Национал-
ната агенция за инфраструктура
е бенефициентът по оперативна
програма “Транспорт” и под кон-
трола на управляващия орган
Министерството на транспорта
очаквам в следващите месеци
тези апликационни форми да

ПЛУГЧИЕВА:

Трябват евротъргове за проектиране
на „Струма” и „Марица”
Български подизпълнителски
фирми ще се прикрепят към
европейските

бъдат готови, за да може да се
стартира и процесът на изпълне-
ние на проектите, което означа-
ва обявяване на процедурите и
кандидатстване”, коментира ви-
цепремирът.

Плугчиева отчете активност-
та и добрия административен
капацитет на община Бургас и
даде съвети за още по-голяма
ефективност в привличането на
средства по европейските про-
грами. Тема на разговор стана
липсата на толеранс към по-го-
лемите общини по отношение
на проектите в обхвата на ОП
“Околна среда”.

Димитър Николов, кмет на
община Бургас, даде пример с
малки селища в слабо населени
общини, които получават по 20
млн. лв. за канализация, а мно-
гохиляден комплекс като бурга-
ския “Меден рудник” трудно се
преборва за 10 милиона. “Голе-
мите общини трябва да се полз-
ват с предимство. На ход ще
опитаме да променим нещата”,
каза Меглена Плугчиева и се
съгласи, че принцип за приори-
тетност е трябвало да бъде за-
ложен в програмата.

Кметът припомни голямата
важност на проекта за изграж-
дане на пътен възел Бургас -
Средец - Созопол, който трябва
да се изпълни със средства от
държавния бюджет. Вицепреми-
ерът обеща още днес да разго-
варя по този въпрос с изпълни-
телния директор на Национална
агенция “Пътна инфраструктура”

Янко Янков. Тя се ангажира да
проучи и отказа на Държавната
агенция по горите, да замени 1
декар земя от държавен горски
фонд в рибарското селище “Чен-
гене скеле” срещу 50 декара
общинска гора, което ще позво-
ли на община Бургас да канди-
датства с проект по оперативна
програма “Рибарство и аквакул-

тури” за изграждане на рибар-
ско тържище в селището.

Да се провери и възможност-
та за финансирането с бюджет-
ни средства на 2 одобрени, но
замразени проекта на община-
та по програма ФАР - за изграж-
дане на зелени коридори (вело-
алеи) и развитие на индустриал-
ни зони, поиска още кметът.

Меглена Плугчиева (вдясно) и кметът на Бургас Димитър Николов (вляво) обсъдиха европроектите
на oбщина Бургас. В срещата взеха участие още зам.-кметът Ивелина Василева и съветникът

на вицепремиера Венелин Тодоров

 Сроковете и размерът за плащане на субсидиите
за единица площ, разписани в споразумението с Ми-
нистерството на земеделието и храните от 30 януари
2009 г., не се изпълняват, а информацията за причи-
ните за неизпълнението е непълна, неясна и проти-
воречива, констатира на свое заседание управител-
ният съвет на Националната асоциация на зърнопро-
изводителите, предаде “Фокус”. Договорените мерки
за ускоряване обработката на проекти и изплащане-
то на субсидии по Програмата за развитие на селски-
те райони-мярка 121 се бавят. Неизпълнението пре-
дизвиква недоволство в бранша, е позицията на зърно-
производителите.

До този момент членовете на асоциацията са про-
явили конструктивност и търпимост и са съдействали
на регионалните структури на Министерството на зе-
меделието и храните за изпълнението на споразуме-
нието. Сега обаче зърнопроизводителите от Асоциа-
цията настояват за намеса на министър-председате-
ля за изпълнение на договорените клаузи.

Кредитните консултанти казват, че пазарът
продължава да е доста свит, а все по-малко хора
теглят все по-малко пари, информира bTV. Сред-
ният размер на изтегления ипотечен кредит у
нас през февруари е 36.1 хил. евро, при 50
хиляди евро през септември минарата година.

Несигурност за работата и доходите, както
и усещането на хората, че кредитите са скъпи,
ги прави изключително предпазливи. Затова и
пазарът през февруари е изключително свит,
посочват консултантите. Повечето хора търсят
информация за това какъв кредит биха могли да
изтеглят, но без да купуват. “Теглещите креди-
ти са основно купувачи, намерили изгодна сдел-
ка, купуват с ясна цел жилище за живеене,
купуват сега, защото сега им е възникнала
нуждата”, коментира кредитният консултант Ти-
хомир Тошев. В момента тези, които проявяват
интерес към покупка на жилище, имат около
60% от необходимите им средства. Те трябва
да потърсят банково кредитиране между 20 и
40% от стойността на имота, показват данните.
“По-активни са купувачите на малки жилища,
които струват по-малко и пак ги карат да са
спокойни, че ще могат да обслужват кредита
и евентуален спад няма да доведе сериозна
загуба”, посочи Тошев. Тенденцията е средни-
ят размер на кредита да падне до 30 хил. евро.
В момента купувачите предпочитат кредити с
евро, като лихвата е между 8 и 10 на сто, а
сроковете за издължаване се скъсяват около
20 години. Консултантите съветват да не се
капарира жилището, преди да е получено край-
но одобрение на кредита.

Зърнопроизводители:
МЗХ не изпълнява срока
и размера на плащанията

“Тойота Венци” отбеляза във Велико Търново 15-ия си
рожден ден. Гости и клиенти на автомобилния гигант

видяха новия шоурум на марката Lexus, първият
автосалон на луксозните автомобили извън София
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През тази година ще тряб-
ва да се реши дали да
продължи финансовата под-
крепа от Европейския съюз
за закритите блокове на АЕЦ
“Козлодуй”. В момента се под-
готвя бюджетният преглед,
който се прави в средата на
7-годишната референтна рам-
ка. В договорите досега сред-
ства има само за три години,
а общо парите за фонд “Коз-
лодуй” са около 550 млн. евро,
заяви евродепутатът от леви-
цата Атанас Папаризов, пре-
даде Дарик. Съгласно реше-
нието, поискано от премиера
Станишев в края на 2005 г.,
през тази година финансова-
та подкрепа за закритите бло-

Искаме още пари за
закритите реактори

Оранжерийните домати поскъпват през първата седмица на
март с 24,6 на сто (0,42 стотинки) и се продават средно по 2,13
лв. за килограм, съобщиха от Държавната комисия по стоко-
вите борси и тържищата. Краставиците от оранжерии са поев-
тинели с 6,1 на сто за една седмица и се търгуват средно по
2,90 лв./килограм. Картофите са по-евтини с една стотинка и
се продават средно по 0,55 лв./килограм. Зелето поскъпва с
три стотинки е се търгува по 0,44 лв. за килограм на едро.

кове на АЕЦ “Козлодуй” може
да бъде продължена. За да
не бъде България поставена
в по-неблагоприятно положе-
ние от другите страни от
Източна Европа, страната ни
трябва да получи средства,
каквито са отпуснати за Лит-
ва и Словакия, смята Папа-
ризов.

Страната ни губи 35 реак-
торни години и трябва да се
борим за тези пари, допълнил
Папаризов. Засега тези сред-
ства все още не са включени
в бюджета на общността. Спо-
ред изявление на председа-
теля на Европейския парла-
мет от 2005 г. въпроса ще бъде
разгледан през 2009 г.

Œ‡ÌÊÂËÈÌËÚÂ ‰ÓÏ‡ÚË ÔÓÒÍ˙Ô‚‡Ú

 Â‰ËÚË‡ÌÂÚÓ ÒÂ Ò‚Ë‚‡ Â‰ËÚË‡ÌÂÚÓ ÒÂ Ò‚Ë‚‡ Â‰ËÚË‡ÌÂÚÓ ÒÂ Ò‚Ë‚‡ Â‰ËÚË‡ÌÂÚÓ ÒÂ Ò‚Ë‚‡ Â‰ËÚË‡ÌÂÚÓ ÒÂ Ò‚Ë‚‡

Световната икономи-
ческа криза може да
продължи до края на 2010
г., прогнозира Нуриел Ру-
бини, професор по иконо-
мика в Нюйоркския уни-
верситет, един от малко-
то икономисти, предрек-
ли кризата с рисковите
ипотечни кредити, цити-
ран от БГНЕС.

Експерт: Световната криза
ще продължи до края на 2010 г.

“Доктор Катастрофа”,
както често наричат Ру-
бини заради песимизма
му, е на мнение, че пра-
вителствата “правят пре-
калено малко и прекале-
но късно”, макар да са
поели в правилна посока.
Според американския
икономист в най-добрия
случай рецесията ще

продължи през цялата
2010 г. в развитите иконо-
мики, а загубата на ра-
ботни места още една
година след това. Рубини
призова САЩ, Европа и
Япония да действат съгла-
сувано в условията на
криза и да избегнат
задълбочаването й. Или
потъваме заедно, или плу-

ваме заедно, каза той.
Говори се, че когато САЩ
кихнат, останалият свят го
хваща хрема. Сега САЩ
не само кихат, те страдат
от сериозна хронична
пневмония, посочи иконо-
мистът, предсказал кри-
зата на пазара с недви-
жими имоти в САЩ и не-
говия срив.



ÎÁÙÅÑÒÂÎ
ПОНЕДЕЛНИК 9 МАРТ 2009

7

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack+dopalnitelen 4

cyanmagentayellowblackdopalnitelen 4

cyanmagentayellowblack

ДАТАТА

9

АЛЕКСАНДЪР
СИМОВ

1230 - цар ИВАН АСЕН II
(неизв.-1241) разбива войски-
те на Теодор Комнин (1183-
1253) в битка край Клокотни-
ца, близо до Хасково. Пораже-
нието на Теодор Комнин пре-
дизвиква бърза и неудържима
разруха на обширната му, но
вътрешно слаба държава. Без
да срещнат каквато и да е
съпротива, войските на Иван
Асен II започват настъпление
по всички посоки и за кратко
време стават господари на
Одринска Тракия, на беломор-
ската област от Галиполския
полуостров до планината
Олимп, а също и цяла Македо-
ния и Албания - от Пинд до Шкодренското езеро. Иван
Асен II постъпва необичайно хуманно за онази епоха,
като освобождава повечето от пленените войници “и
ги отпратил по селата и градовете им”. Освен това
оставя в някои от завладените градове старите
управители, като по този начин си подсигурява подкре-
пата на местната аристокрация. Само в по-важните
градове са докарани български гарнизони и нови органи
на военната и финансовата администрация. Поставено
е и българско духовенство.

1814 - в семейство на крепостен селянин се ражда
украинският поет, художник и демократ Тарас ШЕВЧЕН-
КО (1814-1861) - основоположникът на новата украин-
ска литература и на националния литературен език.
През 1838-а е откупен от крепостничеството от
художника Карл Брюлов и поета Василий Жуковски.
Завършва Художествената академия в Петербург, а
през 1843-1847 г. на два пъти пътува до Украйна,
където влиза в тайното братство “Общество на
съединените славяни”, стремящи се към създаването на
федерация на свободните славянски народи. Скоро съми-
шлениците са разкрити и изпратени в заточение или
зад решетките - самият Шевченко е пратен войник
в Оренбург със забрана да пише и рисува. Автор на
дълбоко лирична патриотична и интимна поезия -
сборник “Кобзар”, поемите “Хайдамаци”, “Кавказ”, “Не-
офит” и др., и родоначалник на критическия реализъм
в украинската живопис - акварели, психологични порт-
рети, офорти.

1918 - в Ню Йорк се ражда
американският писател Мики
СПИЛЕЙН (1918-2006) - “баща-
та” на частния детектив Майк
Хамър и автор на “Всички ме
гледат”, “Черната алея”, “Де-
нят на патлаците”, “Шанс за
оцеляване... нула”, “Убий или
умри”, “Мъжът с име на акула”
и др. Работи като акробат в
цирка, прави комикси (участва
в създаването на капитан Аме-
рика и капитан Марвел), бие се като пилот във
Втората световна война, а след нея прописва, за да
изкара пари за прехрана. Още първата му книга “Аз,
съдебният заседател” (1947), в която се “ражда” Майк
Хамър, му носи успех. следва увличане от автомобилните
състезания и връщането към писането през 1961 г.
Смятаният за един от създателите на модерния де-
тективски роман, редом с Дашиъл Хамет и Реймънд
Чандлър, е продал над 140 млн. екземпляра от своите
романи, по които са заснети и няколко филма и тв
сериали.

1934 - в село Клучино,
Русия, се ражда Юрий ГАГАРИН
(1934-1968. Той е първият
човек в човешката история,
който осъществява полет в
открития космос. Полетът е
осъществен на 12 април 1961
г. с космическия кораб “Вос-
ток”. Корабът извършва една
обиколка на Земята, а тези
108 минути са звездни в не-
говия живот.След 2 дни е
тържествено посрещнат на
Червения площад в Москва
пред хиляди хора, дошли да го
видят. Умира на 27 март 1968 г. край Новосьолово,
Русия, вследствие на самолетна катастрофа. Обстоя-
телствата около смъртта на Гагарин досега не са
напълно известни. Съществуват редица противоречиви
версии за неговата гибел.

1943 - на 9-10 март в България започва депорти-
ране на евреите в провинцията. След като неговият
приятел и съгражданин Яко Барух съобщава на подпред-
седателя на ХХV ОНС Димитър ПЕШЕВ (1884-1973), че
правителството подготвя депортация на български-
те евреи в лагерите на смъртта, на 9 март следва
среща с делегация от Кюстендил, която иска отмяна
на решението, и бурна среща на Пешев и депутата
от Кюстендил Петър Михалев с вътрешния министър
Петър Габровски, по време на която двамата насто-
яват за отмяна на депортацията. Натискът успява
и изселването временно се отлага. Следва протест-
ното писмо от 17 март, под което слагат подписите
си още 42-ма народни представители, в което се
настоява кабинетът на Богдан Филов и цар Борис III
да не допуснат това тежко престъпление. Филов си
отмъщава, като на 24 март организира бламирането
и свалянето от поста на Пешев.

В средновековното
богословие

ВЕЛКО
ВЪЛКАНОВ

Физикът Стивън Хокинг
си прави хубава шега със
свети Августин в “Кратка
история на времето”. Англи-
чанинът иронично казва, че
всеки път, когато свети Ав-
густин е питан какво е пра-
вил Господ преди началото
на времето, той е можел да
отговаря просто: “Приготвял
е ада за хората, които за-
дават този въпрос.”

Столичният кмет Бойко
Борисов се намира твърде
далеч от представата ни за
средновековен богослов,
въпреки че с упоритостта
на схоластик от древни вре-
мена от два месеца насам
упорито повтаря с ритори-
ческа страст, че в София
няма да има криза с боклу-
ка. Нещо повече - като епи-
скоп с блеснали ириси, като

в шеговития стил на Стивън
Хокинг, а не във философ-
ската тоналност на свети Ав-
густин. В крайна сметка в
събота Борисов се изтъпа-
ни като военачалник пред
медиите и гръмко обяви, че
концесионерът “Новера” не
иска да чисти кофите и това
било причина за тежката
миризма в целия град.

Бойко Борисов е продукт
на тарикатския ХХ век, кой-
то научи хората да обвиня-
ват за проблемите си всеки
друг, но не и себе си. Така
днес кметът откри своя ог-
ромен проблем в концесио-
нера. Това, че те дойдоха
като фирма по негово вре-
ме, че той настояваше за
това, някак си убегна от
политическата му оценка.
Преди виновни му бяха об-

щинските съветници, сега
виновни са му концесионе-
рите и БСП (предвождани
от “главатарите на демони-
те” - Станишев и Доган).

Вън от шегата и алюзия-
та за средновековна схола-
стика - поредната кризисна
ситуация с боклука в София
показва един-единствен
много простичък факт - ГЕРБ
абсолютно се провали с уп-
равлението на столицата. Не
е виновен само Бойко Бори-
сов, виновни са и всички
онези безлични общински
съветници (не съм видял со-
фиянец, който да може да
ми назове поне пет души от
ГЕРБ), които като послушни-
ци в манастир гласуваха за
управленските решения на
своя лидер.

Цитираният в началото

свети Августин е един от
първите средновековни те-
олози, който се взира в про-
блемите на вселената. Опи-
райки се на аргумента, че
нашата цивилизация има
памет за това кой какво е
направил, свети Августин
твърди, че сътворението на
света не е било толкова
отдавна. Идеята за паметта
на цивилизацията е хубава,
но съм убеден, че Бойко Бо-
рисов би я намразил ведна-
га. Защото помнещите хора
са тези, които знаят, че
кметът днес не може и няма
как да има извинения. Хо-
кинг би намерил добра
шега за този политически и
космологически капан. На-
пример, че в сравнения с
управлението на София
адът е като екскурзия по
тропическите острови. В ада
може би наистина е горе-
що, но нито един богослов,
никога не е говорил за него
като за място с препълнени
кофи за боклук...

да гони дявола, той обяви,
че възможността столицата
да остане без сметосъбира-
не е единствено и само “по-
литическа фантазия на
БСП”. В събота обаче се
оказа, че кофите за боклук
се препълниха по апокалип-
тичен начин, познатата ми-
ризма на разлагащи се от-
падъци се разнесе из гра-
да отново, а кметът започ-
на да си търси вещици, ко-
ито да обвини за кризата.
Естествено, преди да се
стигне до тази гранична си-
туация, той няколко пъти бе
питан взема ли мерки сре-
щу подобен проблем, под-
готвена ли е общината за
криза, какво ще правим, ко-
гато кофите пак се
препълнят. Кметът обаче
предпочиташе да отговаря

Опазването на нашия народ е
невъзможно, без да се опази неговата
духовна природа. България е натрупа-
ла  през вековете собствена култура,
съсредоточена в песни и предания, в
нрави и обичаи. Както всяка нацио-
нална култура, така и  българската има
постижения, които най-силно я изра-
зяват. Чрез тях ние се оглеждаме в
себе си, чрез тях се познаваме. Те са
ни безкрайно мили, както са ни без-
крайно мили собствените майки. За
нас те са икони, пред които падаме на
колене.

Но за всички ли те са икони?
Преди години писах за едно пре-

даване на Слави Трифонов (случва ми
се понякога да хвърля поглед на това
шоу), което ме ужаси. Някаква наета
от Трифонов актриса пародираше сти-
хотворения на Христо Ботев и на Пею
Яворов: “Жив е той, жив е, там на све-
тофара...” и “Две хубави псувни на
майка и сие...”  Спомням си добре:

Пошлост без
граници

изключих телевизора и побягнах. Гос-
поди, каква омерзителна пошлост! Как
са могли, как са дръзнали, питах се,
да докоснат с мръсните си мисли тези
свети за всеки истински българин сти-
хове?!

Но пошлостта, както изглежда,
няма граници нито във времето, нито
в пространството. Примамвана от па-
рите, тя прониква къде ли не.

Онзи ден попаднах - отново пак
случайно - на телевизионното преда-
ване на така наречените комици. Ня-
какъв “комик” пародираше песента
“Една българска роза”. Изпитах истин-
ска болка. Предния ден слушах тъкмо
тази песен, изпълнявана от незабра-
вимата Паша Христова. Слушах я
просълзен. И двете бяха вълнуващо
красиви - и Паша Христова, и тази
неизразимо българска песен! А “ко-
микът”,   представен  ни като “артист”
(каква обида за думата артист!), си
позволи непоносимо противната гав-
ра както с Паша Христова, така и с
великата българска песен. Такива

хора трябва, извинете, да бъдат бити
с камшик - не за да им се причини
болка, а за да им се сложи някакво
клеймо на позора. (Един удар с бич
ще е достатъчен!). Усилията да ни
опозорят трябва да се върнат при тях
с по-голяма сила. Но от “артиста” по-
противна бе публиката - тя щастливо
се смееше, узаконявайки пошлостта.
Нищо чудно в това: каквито са артис-
тите, такава ще е и публиката. Артисти
и публика взаимно се създават.

А СЕМ така и спи, така и нищо не
вижда. Но спи ли наистина той, или се
прави, че спи?  Користта няма очи
нито за красивото, нито за грозното.
Тя има очи единствено за плащането
в брой.

Как наистина ще оцелеем при та-
кива “артисти”, при такава публика и
при такъв СЕМ?

И трябва все пак да има начин,
който да сложи край на тази не-
прекъснато умъртвяваща ни пошлост.
Да го намерим, преди да е станало
прекалено късно!

- Сигурен съм, че трезвомислещите избиратели ще гласуват за нас!
- Не е достатъчно! Трябва ни мнозинство!С

В
Е

Т
О

С
Л

А
В

 Я
Н

А
К

И
Е

В



ÍÀ ÔÎÊÓÑ
ПОНЕДЕЛНИК 9 МАРТ 2009

8

black+dopulnitelen

black+dopulnitelen12

black+dopulnitelen12

black+dopulnitelen

С ваучери (стига да ги имат!) работещите могат да си
напазаруват и някои деликатеси от магазин, с който имат

сключен договор за това

Използването на ваучери
за услуги започва да се раз-
вива във Франция в началото
на 60-те години първоначално
с ваучерите за храна, а впос-
ледствие и под други форми,
а именно чековете за услуги
за дома, както и чековете за
подаръци. След това тази си-
стема се развива в около 40
страни в света, по-голямата
част от които в Европа.

След 1 януари 2007 г. ре-
алното разрастване на паза-
ра на ваучери за храна в
България е вече факт.
Всъщност това е датата на
влизането в сила на проме-
ните в законодателството,
които позволяват на всички
оператори в страната да
предлагат на работодатели-
те ваучери за храна, освобо-
дени напълно от данъци и оси-
гурителни вноски. “Чек Де-
жене”-България успя да за-
еме лидерската позиция на
българския пазар. “Чек Де-
жене”-България” ООД - фили-
ал на GroUpe Cheque
Dejeuner, присъства на паза-
ра от 2003 г. и познава него-
вите трудности, основно
тези, които произтичат от
наличието на квоти.

История на квотите
Още с въвеждането на

системата през 2004 г. па-
зарът на ваучери за храна в
България е ограничен от кво-
ти за всеки оператор, отна-
сящи се до издаването на
ваучери (вж. таблицата
по-долу).

Всяка година, считано от
2004-а, Министерството на
финансите определя квоти,
като общият обем за “Чек Де-
жене”-България до края на
2008 г. е 23 милиона лева.
Ако тогава квотният принцип
ограничаваше дейността на
“Чек Дежене”-България, това

все пак позволяваше извест-
но развитие на пазара.

 Начин на
разпределяне

През януари 2009 г. Мини-
стерството на финансите взе
решение за внасяне на из-
менения в Наредба № 7 за
условията и реда за издава-
не и отнемане на разреше-
ние за извършване на дей-
ност като оператор на вауче-
ри за храна и осъществява-
не дейност като оператор от
9 юли 2003 г. на МТСП и МФ
и да включи нов начин за
разпределяне на квотите на
годишна база. Квотата за
“Чек Дежене”-България е 15
милиона лева или 8 милиона
по-малко от квотата на фир-
мата през 2008 г.

Успоредно с това парла-
ментът гласува увеличаване
на необлагаемата стойност от
40 на 60 лева. По този начин
правителството показва же-
ланието си да развива соци-
алните дейности в България.
Всъщност това е първото й
увеличаване от 2004 г. Но в
момента “Чек Дежене”-Бълга-
рия не може да се развива на
пазара и дори не може да
обслужва портфолиото си от
клиенти, до което достига през
2008 г. С новите, определени
от Министерството на финан-
сите квоти, “Чек Дежене” няма
да успява не само да обслуж-
ва настоящите си клиенти, но
също и да се развива в търгов-
ско отношение на пазара.
Тези клиенти също така няма
да имат възможност да бъдат
обслужвани и от останалите
оператори, тъй като послед-
ните ще се окажат изправени
пред същия проблем през
годината подобно на “Чек
Дежене”.

Проблематиката
Потенциалният общ пазар,

определен от Министерството
на финансите за 2009 г. е 153
000 000 лв. Това представля-
ва, като брой бенефициенти,
153 милиона лв.(12 месеца/60
лв. = 212 500 лица, които
могат да имат достъп до вау-
черната система, или около
6,40 на сто от активното насе-
ление).

Министерство на финанси-
те ограничава дейността на
активните на пазара фирми
не само чрез квотната систе-
ма, но също създава и соци-
ален дисбаланс. Някои слое-
ве от населението имат
достъп до системата, а други

Да спасим ваучерите - II!Àêöè
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 ÄÓÌÀ България е единствената страна в Източна Европа,
в която има квотна система за социална придобивка

ЧАВДАР ВАКЛЕВ,
генерален директор на
„Чек Дежене”-България ООД

2004 2005 2006 2007 2008 2009

—Œƒ≈ —Œ œ¿—— 7 000 000 12 000 000 13 000 000 13 000 000 23 000 000 15 000 000
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42 000 000 77 000 000 88 000 000 88 000 000 198 000 000 153 000 000

не. Става въпрос именно за
служителите от държавната
администрация, които днес
според Наредбата не могат
да имат достъп до ваучерна-
та система.

Още повече, договорите
са подписани като безсрочни
и една фирма, която внедря-
ва ваучерната система, ще
има средносрочна визия за
нея, а не само за 1 година -
факт, който не се взема под
внимание при квотната сис-
тема.

Дългосрочно
развитие на пазара:

двигател
на икономиката

Ваучерът за храна е една
от най-важните данъчно об-
лекчени социални придобив-
ки в България, а това е голя-
ма крачка в развитието на
благосъстоянието на служи-
телите, като подобрява тях-
ната ефективност и професи-
онална ангажираност и съот-
ветно дейността на предпри-
ятията. Ваучерът за храна
се адаптира отлично към
всеки тип предприятие. Той
дава решения за развитието
на фирмата, за навиците на
потреблението, свързани с
промените в работната сре-
да. Гъвкаво и резултатно, а
също икономично и ценно
средство за фирмите, които
го използват. През 2008 г.
броят на ползвателите на
ваучери при всички операто-
ри се удвои - доказателство
за това, че ролята на соци-
алната политика се засилва
на българския пазар.

Исканията
България е единствената

страна в Източна Европа, в
която има квотна система за
социални придобивки. Ето
защо тази система, същест-
вуваща от няколко години,
трябва да изчезне, за да поз-
воли достъпа на по-голям брой
хора до тях.

Правителството трябва да
предвиди и да предостави на
операторите през 2009 г.
възможността не само да
обслужват настоящите си
клиенти, да посрещнат уве-
личаването на необлагаема-
та стойност от 40 на 60 лв.,
но също така и да се разви-
ват нормално на българския
пазар.

По-голямата част от опе-
раторите на ваучери за храна
(10 оператора от 11, получи-
ли лиценз) се обединяват в
Асоциация (АОВХ), чиято цел

“ˇ·‚‡ ‰‡ ÒÂ ËÏ‡ ÔÂ‰‚Ë‰, ˜Â ÌÂÓ·Î‡„‡ÂÏ‡Ú‡ ÒÚÓÈÌÓÒÚ Ì‡
‚‡Û˜ÂËÚÂ ÌÂ ÔÂ‰ÒÚ‡‚Îˇ‚‡ ÌÂÚÌ‡ Á‡„Û·‡ Ì‡ ÔËıÓ‰Ë ÓÚ ‰‡Ì˙ˆË
Á‡ ‰˙Ê‡‚ÌËˇ ·˛‰ÊÂÚ ÒÔÓÂ‰ ÂÍÒÔÂÚË. Õ‡Â‰·‡ π 7 Á‡·‡Ìˇ-
‚‡ Ì‡Ï‡Îˇ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ Á‡ÔÎ‡Ú‡Ú‡ Ì‡ ÒÎÛÊËÚÂÎ Ë ÍÓÏÔÂÌÒË‡ÌÂÚÓ
Ì‡ ÚÓ‚‡ Ì‡Ï‡ÎÂÌËÂ Ò ‚‡Û˜Â Á‡ ı‡Ì‡. Œ˘Â ÔÓ‚Â˜Â, ˜Â Ò‡ ÏÌÓ„Ó
ÔËıÓ‰ËÚÂ, ÍÓËÚÓ ÔÓÒÚ˙Ô‚‡Ú ‚ ‰˙Ê‡‚Ì‡Ú‡ ı‡ÁÌ‡, ÔÓ‡‰Ë:

 ÔËıÓ‰Ë ÓÚ ƒƒ— ÓÚ Ï‡„‡ÁËÌË (Ô‡ÚÌ¸ÓË, ÍÓËÚÓ ÔËÂÏ‡Ú
˜ÂÍÓ‚ÂÚÂ Á‡ ı‡Ì‡). «‡ ‰‡ ·˙‰‡Ú ˜‡ÒÚ ÓÚ Ú˙„Ó‚ÒÍ‡Ú‡ ÏÂÊ‡ ÓÚ
Ó·ÂÍÚË, ÔËÂÏ‡˘Ë ‚‡Û˜ÂË Á‡ ı‡Ì‡, ‰ÛÊÂÒÚ‚‡Ú‡ Úˇ·‚‡ ‰‡ Ò‡
Â„ËÒÚË‡ÌË ÔÓ ƒƒ—;

 Ô‡ËÚÂ, ‰‡‰ÂÌË ÔÓ‰ ÙÓÏ‡Ú‡ Ì‡ ‚‡Û˜ÂË, Ò‡ ìˇ‚ÌËî.
ŒÔÂ‡ÚÓËÚÂ Ì‡ ‚‡Û˜ÂË Á‡ÔÎ‡˘‡Ú ‰‡Ì˙ˆË (11 Â„ËÒÚË‡ÌË
ÓÔÂ‡ÚÓË ‚ ¡˙Î„‡Ëˇ) ‚˙ıÛ ÚÂıÌËÚÂ ÔÂ˜‡Î·Ë, ‡ÍÓ Ò‡ Â‡ÎËÁË-
‡ÌË Ú‡ÍË‚‡. ŒÔÂ‡ÚÓËÚÂ Ì‡ ‚‡Û˜ÂË Ò‡ ‡·ÓÚÓ‰‡ÚÂÎË, ÍÓËÚÓ
ÔÂ‰ÒÚ‡‚Îˇ‚‡Ú Ó·˘Ó 200 ÒÎÛÊËÚÂÎË ÔÂÁ 2009 „.

 ‚ÓÚÌËˇÚ ÔËÌˆËÔ ÔÓÚË‚ÓÂ˜Ë Ì‡ ÏÌÓ„Ó ‰Û„Ë ÔËÌˆËÔË,
Í‡ÚÓ:

 Ò‚Ó·Ó‰Ì‡ ÍÓÌÍÛÂÌˆËˇ ÒÔÓÂ‰ Â‚ÓÔÂÈÒÍËˇ ÏÓ‰ÂÎ;
 Ò‚Ó·Ó‰ÂÌ ‰ÓÒÚ˙Ô ‰Ó Â‰Ì‡ ÒÓˆË‡ÎÌ‡ ÛÒÎÛ„‡ Á‡ ‚˙ÁÏÓÊÌÓ

Ì‡È-„ÓÎˇÏ ·ÓÈ ıÓ‡;
 ‚‡Û˜ÂÌ‡Ú‡ ÒËÒÚÂÏ‡ ÚÓ˜ÌÓ ÒÂ„‡, ‚ ÔÂËÓ‰ Ì‡ ÍËÁ‡, ÌÂ

Úˇ·‚‡ ‰‡ Ò˙Á‰‡‚‡ ÌÂ‡‚ÂÌÒÚ‚‡, ÔÓ‡‰Ë Ó„‡ÌË˜ÂÌËˇ ‰ÓÒÚ˙Ô ‰Ó
ÌÂˇ;

 ÏÓÚË‚Ë‡˘ Á‡ ËÍÓÌÓÏËÍ‡Ú‡ ÂÙÂÍÚ, Í‡ÚÓ ÒÂ Ì‡Ò˙˜‡‚‡
ÔÓÚÂ·ÎÂÌËÂÚÓ;

 ÔÓÚÂÍˆËˇ Ì‡ ËÌ‚ÂÒÚËˆËËÚÂ Ì‡ ˜ÛÊ‰ÂÒÚ‡ÌÌË ‰ÛÊÂÒÚ‚‡.
ƒ”Ã¿ ˘Â ÒÂ ÓÔËÚ‡ ‰‡ ‡Á„ÎÂ‰‡ ‚˙ÔÓÒ‡ ÓÚ ‚ÒË˜ÍË ÒÚ‡ÌË, Ò

‚ÒË˜ÍË ìÁ‡î Ë ìÔÓÚË‚î ÔÓÁËˆËË Ì‡ ÒÚ‡ÌËˆËÚÂ Ì‡ ‚ÂÒÚÌËÍ‡. —
Â‰ËÌÒÚ‚ÂÌ‡Ú‡ ˆÂÎ ‰‡ ÒÔ‡ÒËÏ ‚‡Û˜ÂËÚÂ.

ВМЕСТО КОМЕНТАР

 ‡Í‚Ó „Û·ËÏ, ‡ÍÓ
‚˙Ó·˘Â ÌˇÍÓÈ ÔÂ˜ÂÎË
 ‡Í‚Ó „Û·ËÏ, ‡ÍÓ
‚˙Ó·˘Â ÌˇÍÓÈ ÔÂ˜ÂÎË
 ‡Í‚Ó „Û·ËÏ, ‡ÍÓ
‚˙Ó·˘Â ÌˇÍÓÈ ÔÂ˜ÂÎË
 ‡Í‚Ó „Û·ËÏ, ‡ÍÓ
‚˙Ó·˘Â ÌˇÍÓÈ ÔÂ˜ÂÎË
 ‡Í‚Ó „Û·ËÏ, ‡ÍÓ
‚˙Ó·˘Â ÌˇÍÓÈ ÔÂ˜ÂÎË

е благоприятстване развити-
ето на ваучерната система в
България. Асоциацията на-
прави опит да създаде в
дългосрочен план работна
група заедно с Министерство
на финансите, за да се напра-
вят изменения в Наредба №
7 и да се подпомага развити-

ето на пазара. През цялата
2008 г. различни предложе-
ния и анализи бяха направе-
ни в тази посока. Проблема-
тиката не е само в квотите,
защото според Министерст-
вото на финансите общата
отпусната за пазара сума, не
е изцяло използвана. Пробле-
матиката също така произти-
ча и от операторите, които не
са изпълнили квотите си или
не са започнали да развиват
дейността си. Това отнема
потенциал за операторите,
които реално функционират.
Следователно, защо квотата
да не бъде преразпределена?

Изводи
Нашата средносрочна ви-

зия: да развиваме позициите
си на българския пазар на
първо време с цел служители-
те да имат право на същите
социални придобивки, но също
и връзките с правителството,
общините и синдикатите.
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СТРАНИЦИ ЗА МЕЖДУНАРОДНА ПОЛИТИКА

БОЖИДАР ВЕЛЧЕВ

В началото на месеца Европейски-
ят съюз отказа предложението на
унгарския премиер Ференц Дюрчани
западноевропейските страни да под-
помогнат източните си партньори със
180 милиарда евро заради настъпва-
щата неумолимо финансовата криза.
Лидерите от източната част на конти-
нента посрещнаха това нежелание с
убеждението, че по-мощните иконо-
мически западни държави слагат не-
гласно разделение между себе си и т.
нар. “нова Европа”.

А причината да бъде поискана по-
мощ са все по-сериозните опасения на
правителствата от Изтока, че кризата

Социалните
страхове на Балканите

Стр. 12

Финансовата криза може да породи
истински бури в Югоизточна Европа

в тази част на континента може да
доведе със себе си не само финансови
щети, но и големи социални сътресе-
ния. Това важи в огромна степен за
току-що изплувалите на повърхността
Балкани, където на много места поло-
жението с безработицата и бедността
се удържа на косъм.

Покачване на градусите
Видимо е, че през последните

месеци социалното напрежение на
Балканите се покачва. Безспорен
пример в това отношение е Гърция,
където протестите започнаха още през
есента на миналата година и под раз-
лични форми продължават и днес. Но

нагнетяване се усеща и в другите
държави. Причината, разбира се, е
все по осезаемата икономическа кри-
за, която, макар и с известно закъсне-
ние, обхваща в обръча си и нашия
регион. В някои от балканските стра-
ни, както в България,  напрежението
е по-скоро на нивото на политическо-
то говорене, главно заради задаващи-
те се избори. Въпреки това кризата
вече се чувства. Достатъчно е да се
отбележи, че през последните месеци
няколко хиляди човека от региона вече
останаха без работа, а песимистични-
те прогнози сочат, че очакванията са
тази бройка да се покачи драстично и
без препитание да останат стотици
хиляди хора.

Съкращенията
Ситуацията с работните места в

Македония е тежка по принцип. Спо-
ред проучване на местния Държавен
институт по статистика безработица-
та в страната в средата на 2008 г. е
близо 34 процента. А от есента насам
работните си места вече изгубиха
повече от три хиляди души. Съкраще-
ния ежедневно обявяват и фирми в
далеч по-солидната икономически
Гърция. Голямата гръцка комуникаци-
онна компания “Интраком” например
обяви, че съкращава около 100 души.
Очакванията на синдикатите са, че
през 2009 г. на борсата може да из-
лязат до 80 000 гърци. Авторитетни
институции в съседната страна са
обезпокоени от силно влошения биз-
нес климат. Намаляване на персонала
започнаха и румънски компании. Ме-
диите съобщиха, че производителят
на автомобилни компоненти “Субан-
самбле Ауто” съкращава 800 човека.
Мрачните прогнози за пазара на тру-
да в северната ни съседка също пред-
ричат десетки хиляди нови безработ-
ни. Тежко е положението и в Босна,
където очакванията са, че работата
си биха могли да изгубят 50 000 чо-
века. Всъщност безработицата в стра-
ната вече възлиза на стряскащите 40
процента. Хърватските прогнози са за
между 63 000 и 150 000 души, които
могат да бъдат съкратени от работа.
Очаква се най-незасегната от кризата
да остане Албания.

Песимизмът надделява
Когато през миналата година се

заговори за кризата в западния свят,
финансови институции от балкански-
те страни, както и правителствата,
отправяха успокоителни и оптимис-
тични послания. Причината за това
бе, че банковият сектор и финансови-
те системи на много от страните са
стабилни, а макроикономическите по-
казатели са на ниво и дори носят
голям растеж. От друга страна, веро-
ятна причина за този оптимизъм е
била и надеждата, че мощните иконо-
мически държави ще съумеят да се
справят с кризата на пазарите си
сравнително бързо. Това обаче не се
случи и с настъпването на зимата
балканските правителства, банки и
бизнес среди бяха принудени да при-
знаят, че кризата не е телевизионна
сага, която се разиграва другаде, а е
нещо съвсем реално, за съжаление.
Нещо повече. Международни кредит-
ни институции започнаха да намаля-
ват поетапно кредитните рейтинги,
като например през ноември за Румъ-
ния индексът, даван от “Стандарт енд
пуърс”, достигна до най-ниското
възможно равнище. Все повече пре-
дупреждения от страна на авторитет-
ни финансови капацитети твърдят, че
за нашия регион бурите на пазарите
ще бъдат дори още по-силни и ако
продължат дълго, могат да докарат
почти до фалит и без това недотам
силните балкански икономики.
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вама военнослу-
жещи са загина-
ли, а четирима
души са били
ранени при на-
падение с огне-
стрелно оръжие
срещу британ-
ска военна база
в Северна Ир-
ландия, преда-
доха световните
агенции. От ра-

Екстремисти
проляха кръв в
Северна Ирландия
Лондон, Дъблин и Белфаст
осъдиха нападението
по британската военна база

Д
нените двама също са во-
еннослужещи.

Правителствен гово-
рител уточни, че нападе-
нието е било срещу ге-
нералния щаб на инже-
нерните войски в Масе-
рен, в графство Антрим,
северозападно от Бел-
фаст. Според очевидци
нападателите са се пред-
ставили за разносвачи на
пица и така са били до-
пусни до контролнопро-
пускателния пункт на
входа на базата, откъде-
то са открили огън.

Засега никоя екстре-
мистка организация или
групировка не е поела

отговорността за снощ-
ната атака. Полицията
също се въздържа да
обвини когото и да било.
За момента властите за-
явяват единствено, че
със сигурност става дума
за добре подготвена ак-
ция, планирана предва-
рително. В Северна Ир-
ландия подобен род ата-
ки престанаха след мир-
ното споразумение от
1998 г. между враждува-
щите страни. Конфликтът
между тях, продължил
почти 30 години, отне
живота на 3500 души,

припомня Франс прес.
Това е първото смърто-
носно нападение срещу
британски военнослуже-
щи в Северна Ирландия
от 1997 г. насам, посоч-
ва Франс прес. В тази
връзка местни комента-
тори изразиха опасения,
че инцидентът може да
подкопае политическата
стабилизация в Ълстър,
станала възможна след
като Ирландската репуб-
ликанска армия (ИРА) се
отказа от насилието, от-
белязва агенцията.

Въпреки мирното спо-

разумение отпреди 11
години в Северна Ирлан-
дия има спорадични про-
яви на насилие. Послед-
ната беше избухване на
мощна бомба през януа-
ри тази година в град
Кастълуелан, на 50 км
южно от Белфаст. Репуб-
ликанска групировка пое
тогава отговорност за
атентата, припомня Рой-
терс.

Британският преми-
ер Гордън Браун, преми-
ерът на Ирландия
Брайън Кауън и преми-
ерът на Северна Ирлан-

дия Питър Робинсън ос-
тро осъдиха нападение-
то срещу британската
военна база. Браун обе-
ща, че убийците на два-
мата британски военни
ще бъдат заловени. Той
припомни, че в послед-
ните няколко дни са били
предприети мерки за
повишаване на сигур-
ността в Северна Ирлан-
дия заради нарастващи
заплахи от страна на
онези, “които дори на
този късен етап искат да
пренебрегнат волята на
огромното мнозинство от
северноирландския на-
род и се опитват да из-
карат от релсите мирния
процес там”. Брайън Ка-
уън нарече престъплени-
ето “дело на малка група
от злонамерени хора, ко-
ито няма да подкопаят

волята на народа да жи-
вее в мир заедно”, а Ро-
бинсън нарече атентата
“ужасно припомняне на
минали събития”.

М е ж д у в р е м е н н о
ръководителят на Ир-
ландската националис-
тическа партия “Шин
Фейн” Джери Адамс
също осъди въоръжено-
то нападение срещу бри-
танска военна база.
“Извършителите нямат
подкрепата, нито страте-
гията да постигнат Обе-
динена Ирландия”, заяви
той. По думите му целта
на атентаторите е да
изкарат британските
войници отново на ули-
ците, да ликвидират на-
предъка в мирния про-
цес от последните годи-
ни и да вкарат Ирландия
обратно в конфликт.
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Каретата, наречена вече с официалното име
“Британия”, тежи 3 тона. Украсена е с 24 брилянта
и 130 сапфира, предаде ИТАР-ТАСС.

Държавната каляска на Обединеното кралст-
во има специален статут и се използва от монарха
само при най-тържествени поводи, включително
за традиционното пътуване от Бъкингамския до
Уестминстърския дворец, където кралицата всяка
година произнася тронно слово при откриването
на поредната сесия на парламента. Може да бъде
използвана и от членове на кралското семейство,
но само по време на тържествени сватбени цере-
монии.

Предишната карета на британския монарх със
статут на държавна каляска е била изработена
преди около 200 години. Новата е дело на май-
стори от австралийския град Сидни, като Бъкин-
гамският дворец е платил за нея един милион
долара.

В каляската е монтирана капсула, съдържаща
уникати, свързани с историята на Великобрита-
ния - късче от дървения корпус на “Мери Роуз”,
флагманския кораб на крал Хенри VIII, куршум от
мускет, изстрелян в битката край Ватерло, и част
от бомбардировач “Ланкастър”, каквито са участ-
вали в прочутите въздушни сражения през Втора-
та световна война. При изработването на новата
каляска са използвани и най-нови технологии.
Прозорците например се вдигат и свалят с по-
мощта на електромотор, окачването е хидравлич-
но, осигурено е и подгряване на седалките.

Елизабет II получи за
8 март нова каляска

Според ана-
лизатори след
п р о в е д е н и т е
вчера в Северна
Корея парла-
ментарни избо-
ри може да се
постави основа-
та за смяна на
властта в бедна-
та комунистиче-
ска държава,
съобщиха аген-
циите.

П р и п о м н я -
ме, че през 2008
г. изборите за
нов законодате-
лен орган бяха
отложени и това
породи спекула-
ции относно

Севернокорейците гласуват
за парламент

здравословното състояние на лиде-
ра Ким Чен Ир. Сформирането на
нов парламент в тази страна много
често означава промени в прави-
телството й. При предишните избо-
ри през 2003 г. медиите съобщиха
за над 99% гласували и за 100%
подкрепа за всички кандидати.

Официални представители в Сеул
и Вашингтон казват, че Ким се е
възстановил от удара през август
миналата година и все още контро-
лира страната си. Засега не е изве-
стно дали той иска да бъде наследен
от един от тримата си синове и ако
да, от кого от тях.
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Белфастката полиция започна щателно разследване на атентата срещу  британската военна база, при
която загинаха двама британски войници, а други четирима бяха ранени

Партийният и държавен лидер на Северна Корея Ким Чен
Ир се появи край избирателните урни във

видимо добро състояние

САЩ ИЗТЕГЛЯТ
ВОЙСКИ ОТ ИРАК

Американската армия ще
изведе 12 000 войници от Ирак
през следващите шест месеца,
ускорявайки изтеглянето, кое-
то ще завърши изцяло в края
на 2011 г., обяви говорителят
на иракското правителство Али
ал Дабаг. Според Франс прес
през юли 2009 г. 4000 британ-
ски войници също ще напуснат
Ирак съгласно споразумение-
то за сигурност, подписано от
Лондон и Багдад.

11 ЗАГИНАХА В
АТЕНТАТ В БАГДАД

Единадесет иракчани, от
тях осем полицаи, бяха убити
и 16 други ранени в самоубий-
ствен атентат с велосипед-бом-
ба, извършен пред полицейска
академия в Багдад. На 1 де-
кември 2008 г.пред същата
полицейска академия в резул-
тат на двоен атентат загинаха
15 души и 45 бяха ранени.

ХАМИД КАРЗАЙ
ЩЕ ПОСЕТИ
ИРАН

Президентът на Афганистан
Хамид Карзай ще посети на 11
март Иран за участие в иконо-
мически форум на държавите
от региона. Посещението му в
Иран придобива значимост,
след като държавният секре-
тар на САЩ Хилари Клинтън
заяви в петък, че Иран ще
бъде поканен на международ-
на конференция, чиято цел е
разрешаване на кризата в
Афганистан.

НАД 100
ТАМИЛСКИ
БУНТОВНИЦИ
УБИТИ
В ШРИ ЛАНКА

Бунтовници от движението
“Тигри за освобождение на Та-
мил Илам” (ТОТИ) са били уби-
ти по време на двудневни сра-
жения с армейски подразделе-
ния в Шри Ланка. Праветилст-
вото, което от години се опит-
ва да сложи край на продължа-
ващия с десетилетия етничес-
ки конфликт, започна мащабна
контраатака срещу напредва-
щите части на ТОТИ в северо-
източния район Мулайтиву.

ПОЧИНА СЪРАТНИК
НА СЕРГЕЙ
КОРОЛЬОВ

В Самара на 89 години по-
чина известният ракетен кон-
структор, съратник на Сергей
Корольов и бивш директор на
Централното специализирано
конструкторско бюро (ЦСКБ)
“Прогрес” Дмитрий Козлов. Под
негово ръководство и с актив-
ното му участие са създадени
ракетите носители “Восток”,
“Молния”, “Союз”, осъществе-
ни са редица проекти с косми-
ческа и военна насоченост.

Новородено хипопотамче
под грижите на майка си се радва

на слънчените лъчи при
първата си разходка в зоопарка

в Малага, Испания
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Президентът на САЩ Барак
Обама ще използва предстояща-
та Американска среща на високо
равнище през април в Тринидад и
Тобаго, за да предложи маслине-
на клонка на Хавана. Това твърди
британският вестник “Гардиън”.

Белият дом вече предприе
мерки за облекчаване на пътува-
нията на американци от кубински
произход в родината им. Освен
това бе улеснен и режимът, по
който кубински емигранти в САЩ
могат да превеждат суми пари в
Куба - средства, които са единст-
веният начин за преживяване на
стотици хиляди кубински семей-
ства, посочва вестникът. “Много е
вероятно Обама да обяви проме-
ните в политиката на Вашингтон
още преди срещата на високо рав-
нище”, заявил пред “Гардиън”

Обама предлага на Куба
маслинена клонка
Новият американски лидер ще обяви нова политика
спрямо Хавана на срещата в Тринидад и Тобаго

Турският министър на
външните работи Али Ба-
баджан призна, че усеща
опасност от признаване на
арменския геноцид от аме-
риканския президент Ба-
рак Обама. Това според
него може да затрудни
усилията за помирение
между Турция и Армения.

Виждам риск новият
американски президент да
определи убийствата на
арменци по време на Ос-
манската империя като ге-
ноцид, заяви Бабаджан в
интервю по информацион-
ния канал НТВ. Той при-

Британската консултантска компания “Gaffney, Cline
& Associates” даде приблизителна оценка на обемите на
газовите находища в Туркменистан. Компанията също
така определи мястото на Европа на опашката на жела-
ещите да забогатеят от туркменистанските природни
ресурси.

Джим Джилет, който направи подробен доклад за 20
газови находища в Туркменистан, обяви: “Европа е
четвърта на опашката от четирима”. На първо място е
Русия, след това са Китай и Иран.

Цифрите, споменати от Джилет, са потресаващи, пише
МИГнюз. Обемът само на две от основните находища е
най-малко 6 трилиона кубически метра! Обемът на “Су-
пернаходището” Южен Йолотан/Осман са “от 4 до 14
трилиона кубическа метра”. А в значително по-малкото”
находище Яшлар има 700 милиарда кубическа метра газ.

Докладът на “Gaffney, Cline & Associates” предизвика
истински фурор в света на газовия бизнес. Южен Йоло-
тан се оказа четвъртото в света находище по запаси от
природен газ. Пред него са само находищата в Иран и
Кувейт и гигантските запаси на Ямал в Русия.

Според Джилет, Туркменистан със сигурност ще
продължи да върви по вече изпробвания път - ще под-
писва споразумения с няколко страни, но предимство
при използването на находищата ще има Русия. Това
потвърждава и дадената от британеца статистика - днес
от 73 млрд. куб. м газ, добивани в Туркменистан, 50
отиват в Русия.

Бой на опашката
за наследството
на Туркменбаши

Германският канцлер Ангела Меркел
призова ръководството на “Опел” и на аме-
риканската компания “Дженерал мотърс”
да преправят плановете си за бъдещето
на германския автомобилен производи-
тел. В същото време високопоставени
представители на управляващата коали-
ция в Германия заявиха, че е безотговор-
но да се говори за фалита на “Опел”.

Даниъл Ериксън от фондацията
“Вътрешноамерикански диалог”.
“Облекчаването на режима на
пътуванията не е никак трудно,
но чувствително ще подобри ат-
мосферата по време на Амери-
канската среща на високо равни-
ще”, подчертал Ериксън.

В последно време Куба за-
почна да възстановява позициите
си в Латинска Америка. Остров-
ната страна бе посетена от пре-
зидентите на Бразилия, Чили, До-
миниканската република, Еквадор
и Гватемала, като на всички цел-
та бе да се задълбочат икономи-
ческите и политическите отноше-
ния. Бразилският президент Луис
Инасиу Лула да Силва, който през
тази седмица ще посети Вашинг-
тон, се очаква да изтъкне пред
Обама, че ембаргото срещу Куба

е анахронизъм и проява на отмъ-
стителност.

Облекчаването на режима на
ембаргото ще позволи на САЩ да
подобрят обтегнатите си отноше-
ния с “розовия прилив” от леви
правителства, коментира “Гар-
диън”.

Кубинските емигранти във
Флорида, които съставляват зна-
чителна част от избирателите в
този важен за всяка изборна кам-
пания щат, упорито настояват за
строги мерки срещу режима в
Хавана. Но по-младото поколе-
ние не е толкова радикално наст-
роено и настоява да се отмени
политиката на изолация. Делови-
те кръгове в САЩ вече разбраха,
че трябва да приемат за даденост
стабилността на династията Кас-
тро в управлението на Куба. Ед-

новременно с това бизнесът е
стреснат от свободата, дадена от
Хавана на европейски и азиатски
инвеститори. Затова корпоратив-
ните среди в САЩ също започна-
ха да проявяват нетърпение и же-
лание да се заемат с работа в
Куба. Петролните компании ис-
кат да започнат работа в кубин-
ски териториални води, земедел-
ците са готови да изнасят повече
ориз, зеленчуци и месо, а строи-
телните компании искат да склю-
чат договори за инфраструктурни
проекти.

Икономическото ембарго сре-
щу Куба бе наложено още от пре-
зидента Джон Кенеди - на 7 фе-
вруари 1962 г. - след като прави-
телството на Фидел Кастро екс-
проприира американските активи
на острова. За голямо съжаление

на Вашингтон икономическата
примка не успя да свали Кастро
от власт. Разпадането на Съвет-
ския съюз лиши Хавана от важен
източник на средства и подкрепа,
но режимът оцеля чрез строги
икономии. През 2006 г. властта от
Фидел премина без проблеми в
ръцете на брат му Раул, между-
временно Фидел Кастро си бе
намерил нов спонсор в лицето на
Уго Чавес, президент на богатата
на петрол Венецуела.

В сравнение с проблемите,
пред които САЩ са изправени в
Афганистан, Ирак, Пакистан и
Близкия изток, възможността за
подобряване на отношенията
между Вашингтон и Хавана е ход,
който може бързо да доведе до
реални резултати, подчертава
“Гардиън”.

Ръководството на едно
от училищата в щата
Охайо изпита истински
шок. Дирекцията откри, че
за вакантното място на
обикновен чистач в тяхно-
то училище претендират
700 души. При това учили-

Анкара размаха пръст на Вашингтон
помни, че по време на пре-
дизборната кампания Оба-
ма се е ангажирал пет пъти
поред пред привърженици-
те си от арменски произ-
ход да признае като гено-
цид кланетата на арменци
през Първата световна
война. Според Бабаджан
обаче новата американска
администрация сега разби-
ра по-добре колко чувстви-
телна е Анкара по армен-
ския въпрос, който пречи
на Турция и съседна Арме-
ния да установят диплома-
тически отношения. Ва-
шингтон осъди убийствата,

но никога досега не ги е
определял като геноцид, за
да не предизвика напре-
жение с Турция - членка
на НАТО и един от важни-
те съюзници на американ-
ците в Близкия изток. Тур-
ският външен министър
призова Вашингтон да не
се намесва в спора с Арме-
ния. Не е разумно трета
страна да взема станови-
ще по въпроса. Една не-
правилна стъпка на САЩ
ще навреди на започналия
от 2008 г. процес на норма-
лизация между Анкара и
Ереван, добави той.

Германският седмичник “Шпигел” обаче
съобщава, че “Опел” може да закрие три
от своите заводи в Европа, което ще ос-
тави без работа 11 000 души. Според
изданието планира се закриването на
заводите в Бохум, в Айзенах и в Антверп.

От “Опел” обявиха, че се нуждаят от
четири милиарда евро правителствена по-
мощ, за да оцелеят.

„Опел” се готви за закриване

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ Бивш израелски
президент обвинен
в изнасилване

700 души се борят за място на чистач
щето съвсем не е елитно и
заплатата по американ-
ските стандарти е повече
от скромна - 15 долара за
час, предаде агенция Рег-
нум.

В ръководството на
учебното заведение посо-

чиха, че не са очаквали
такъв наплив. По техните
думи повечето от канди-
датите са работници, кои-
то са останали без работа
след закриването на две
фабрики в близост до учи-
лището.

Главният прокурор на Израел реши
да повдигне обвинение в изнасилване
и сексуален тормоз срещу бившия
президент Моше Кацав, предаде АФП.

Главният прокурор и държавният
обвинител решиха да подведат под
отговорност Моше Кацав за сексуал-
ни посегателства срещу няколко не-
гови служителки по времето, когато
той бе министър и президент, включи-
телно за изнасилване и сексуален
тормоз, се посочва в комюнике на
министерството.

Властите в щата Куинсленд наредиха евакуацията на остров Фрейзър заради приближаването на
тропическия циклон “Хамиш”, който се очаква да предизвика масивни наводнения, високи вълни и

ветрове със скорост до 100 км в час в една от най-атрактивните туристически зони на Австралия -
Големия бариерен риф и “Златния бряг”, известен още като “Рая на сърфистите”
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ВАСИЛ САВОВ

Първото сериозно изпита-
ние за новото румънско пра-
вителство се оказа бюджетът
за 2009 година. Не че подреж-
дането и обсъждането на пре-
дишните бюджети са били
маловажни. Този път той е
решаващ за преодоляването
и изхода от финансово-иконо-
мическата криза, обхванала
света и която вече се настаня-
ва в северната ни съседка.
Премиерът Емил Бок предла-
га мерки, които да ограничат
ефекта от считаната за неза-
помнена криза за страната.

Съгласно проекта разходи-
те на консолидирания бюджет
ще възлязат на 51,3 млрд. евро
(205,5 млрд. леи), което пред-
ставлява 35,5% от БВП, възли-
защ на 144,7 млрд. евро. Па-
кетът от антикризисни мерки
се разпределя на три катего-
рии: стимулиране на икономи-
ческия растеж (10,5 млрд.
евро), финансиране на
задълженията от предишното
правителство (2,2 млрд. евро)
и социални разходи (260 млн.
евро). По първата категория се
предвиждат инвестиции за
инфраструктурата в транспор-
та, образованието, здравео-
пазването, селското стопанст-
во. Фондът на инвестициите
представлява 20% от общите
бюджетни разходи. “Това са ос-
новните мерки, заяви преми-
ерът Бок, които ще поддържат
икономическия растеж и глав-
но против кризата”.

Оживени дискусии се во-
дят най-вече по въпроса за
икономическия ръст. В. “Рома-
ния либера” характеризира
бюджета като “бюджет-капан”,
а оживените спорове като
филмов трилър. “Румъния се
насочва към икономически
колапс”, бие тревога “Журна-
лул национал”. Вестникът смя-

Румъния под ударите на световната криза

Румънски овчари се събраха в Букурещ, за да протестират срещу строгите мерки на Еврокомисията в
пакетирането и хигиената. Овчарите се оплакват, че тези правила не им позволяват да продават

продукцията си директно и затрудняват и без това нелекия им живот

Работниците в заводите “Дачия-Рено” едни от първите в Румъния усетиха кризата. Бъдещето на румънско-
френската автомобилна компания изглежда доста несигурно. През януари и в началото на февруари

заводът бе принуден да пусне работниците си за известно време в принудителна отпуска

Бившият премиер Нъстасе,
обвинен в корупция,  твърди, че
е жертва на политически казус

Засилват се протестите срещу икономическите трудности в Босна,
предупредиха наблюдателите. На преживялата война и впоследствие
разделена на две съставни части страна обаче й е трудно да се справи
с това. Парламентът на Мюсюлманско-хърватската федерация в Босна
наскоро предпочете да отмени свое заседание, вместо да се изправи
срещу протестиращи граждани, които се оплакват от планове за приема-
нето на спиращ помощи закон, за да се намали големият бюджетен
дефицит. Преди това пък инвалиди нахлуха в парламента по време на
заседание на Камарата на представителите на парламента на Федерация
Босна и Херцеговина, недоволни от внесени промени в закона за соци-
ална защита.

Това е само част от серията протести на служители и инвалиди, някои
от които са ветерани от войната в Босна (1992-1995 г.), разгневени от
безработицата и строгите мерки, целящи да се спре нарастването на
правителствения дълг, който се увеличи със започването на световната
финансова криза.

Страната е в криза, цитира Ройтерс Фуад Касумович, заместник-
финансов министър в централното правителство. Все повече хора губят
работата си, промишлените отрасли не могат да получат финансиране, а
самото финансиране става много скъпо.

Подобни проблеми в момента има в цяла Европа, но Босна, етнически
разделена по време и след войната от 1992 до 1995 година, няма дей-
стващо централно правителство, способно да се справи със социалните
вълнения. Цялата изпълнителна власт е разделена на две регионални
правителства - на Мюсюлманско-хърватската федерация и на Република
Сръбска, които рядко координират политиката си и чиито отношения се
влошиха миналия уикенд. Местните политици трябва да признаят, че
кризата е стигнала до Босна и трябва да търсят всякакви възможни
начини да я преодолеят, каза Касумович пред Ройтерс. Другояче казано,
ние трябва да намерим себе си в хаоса, а никой не знае как ще свърши
това, добави той.

Правителството набеляза обемен пакет от мерки за справяне с
проблемите, но според Брюксел рецесията трудно може да се избегне

та, че за първи път след 1999
г. икономиката е изправена
пред рецесия. За разлика от
икономическия растеж през
2008 г. от 7,8% за тази година
правителството предвижда 2,5
процента. Посетилата неот-
давна Букурещ делегация на
МВФ обаче е песимистична и
предвижда ръст от 1 на сто.
Румънската търговска банка
пък предвижда 1,2 процента.
Редица румънски икономисти

диктувани до известна степен
от интереса да се предложи
на страната заем. И това е
другият повод, предизвикал
оживени спорове. Експерти
твърдят, че Румъния се нуж-
дае от близо 20 млрд. евро, за
да посрещне кризата. Прави-
телството предвижда чуждес-
транни заеми за финансиране
на бюджетния дефицит от 1,12
млрд. евро, или 37,9% от не-
обходимите суми отвън, а ос-

комисията да се съобрази и
допусне изключения.

След кратко посещение в
източноевропейски страни
финансовият министър на Ав-
стрия забелязал, че техните
лидери са с убеждението за
имунитет на икономиките им
срещу кризата. Агенция “Му-
дис” обаче отбелязва, че раз-
виващите се икономики в тази
част на ЕС са така уязвими,
че може да засегнат големите

сериозни проблеми,
включително

рецесия
 при което рейтингът на голе-
мите европейски банки ще
падне и те ще започнат да
изтеглят своите инвестиции от
региона, в това число и от
Румъния. Медиите вече се
спират на деликатното поло-
жение на тези банки поради
загубите на техните филиали.
“Статия в австрийското изда-
ние “Профил”, пише в.
“Гъндул”, отбеляза съществу-
ващите рискове в Румъния и
България, където през послед-
ните години бе регистриран
значителен дефицит в текуща-
та сметка, както и голяма сте-
пен на задлъжнялост най-вече
по кредитите от евро”. Става
дума за австрийски банки,
които имат мажоритарен дял
в румънските банки. Преми-
ерът Бок апелира към чужде-
странните банки да не оста-
вят своите дъщерни фирми в
Румъния без пари.

Същият вестник в анализ
се спира на последиците от
взаимната зависимост между
европейските страни в дви-
жението на капитали, стоки и
работна сила. “Румъния, пише
изданието, усеща изменение
в тенденцията. От страната
излиза повече валута, откол-
кото влиза”. Има се предвид,
че западните фирми (банкови
и промишлени), които се
сблъскват с тежките пробле-
ми в своите страни, не само
че не подкрепят филиалите
си на Изток, но търсят помощ
от тях. Ефектът от кризата се
чувства в румънската външна
търговия, по-големият дял от
която е насочен към Запада.
Търговският дефицит на стра-
ната през януари 2008 г. е
отбелязал по-голям спад от
вноса и е възлязъл на 1,41

млрд. евро. И докато капита-
лите се движат вече от изток
на запад, работната сила
(емигрантите) започват да се
движат от запад на изток,
което предизвиква нараства-
не на безработицата. Прези-
дентът Бъсеску изрази свое-
то недоволство от тази поли-
тика на ЕС.

Взискателността
на Брюксел

Високите обороти, на кои-
то се изготвяше бюджетът,
съвпаднаха с междинния до-
клад на Еврокомисията за
Румъния. Изискванията за
борба с корупцията и органи-
зираната престъпност бяха
същите както към нас, само
че този път България бе “чер-
ната овца”, а Румъния - “по-
черната”. Не знам какво Брюк-
сел е имал предвид, но точно
когато докладът бе обявен, се
случиха две неприятни съби-
тия. В Брашов бе заловен
престъпник-рецидивист при
опит за обир на бюро за обмя-
на на валута, който излежа-
вал присъда в Крайова, но бил
освободен за определен срок
поради здравословни причи-
ни. Обаче не се върнал в срок.
Разследването разкри неверо-
ятни нарушения и пробив в
цялата съдебна система и
здравеопазването. Оказва се,
че повече от сто престъпници

не са се върнали в затворите,
след като са били освободени
за определен срок по “здраво-
словни и социални” причини.
Министърът на правосъдието
Кътълин Предою бе принуден
да признае: “Големият брой
подобни случаи потвърждава
факта, че имаме работа с яв-
ление в цялата система на
правосъдието и вътрешните
работи”. Някои отговорни
ръководители в системата
бяха уволнени. Но печатът е
безмилостен. Всички
престъпници са били освобож-
давани със знанието и пре-
поръките на медицинските и
правосъдните органи в затво-
рите. В. “Зиуа” определено
сочи: “Кризата, обхванала
Румъния, не разтърсва само
икономиката, а всички
държавни институции”.

В същото време от един
оръжеен склад бе откраднато
оръжие. Специалните служби
и Министерството на отбрана-
та знаели, но информация в
печата излезе чак след две
седмици. Последва разследва-
не и наказания. В медиите
излъчиха различни хипотези
за извършителите на кражба-
та и мотивите - корупция, тра-
фик в конфликтни зони, акция
на терористи. Каквито и да са
хипотезите, изводът е ясно
посочен от в. “Зиуа”: “Ако яв-
лението корупция в системата
на националната отбрана и
сигурност не бъде ударено и
ограничено с твърди мерки,
последствията ще бъдат дра-
матични”. Изтъкват се и опа-
сения, че случаят засяга не
само Румъния, но и сигурност-
та на НАТО.

Стана дума за

корупцията,
разгънала се

по всички етажи
на властта.

Отново “възкръсна” случа-
ят с Адриан Нъстасе, бивш
премиер и ръководител на

Социалдемократическата пар-
тия, който се проточи близо
година. Бившият румънски
премиер е обвинен, че е под-
крепил кандидатурата и е из-
дал спешна заповед за назна-
чаването на Йон Мелинеску
начело на Службата за борба
с прането на пари. В замяна
Мелинеску трябвало да поту-
ли делото срещу съпругата на
Нъстасе.

В крайна сметка общо 158
депутати подкрепиха искане-
то на прокуратурата за борба
с корупцията, а 128 бяха про-
тив. “Това е много важна
стъпка за укрепване на дове-
рието в парламента”, заяви
председателката на Камара-
та на депутатите Роберта
Анастасе. Разследването сре-
щу Нъстасе беше блокирано
повече от година, след като
парламентът промени закона
за отговорността на минист-
рите, за да направи по-трудно
започването на съдебно пре-
следване срещу бивши или

œÓ„ÌÓÁÌË Ï‡ÍÓËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË
ÔÓÍ‡Á‡ÚÂÎË (‚ %)

2009             2010

БВП 1,2 3
Бюджетен дефицит 4,6             3,3
Търговски дефицит 8,6             8
Дефицит по текущата сметка 9,4             8
Инфлация           5,4             4,4
Безработица      6,2             5,6
Брутна заплата    + 0,2           + 2,3

Източник: Румънска кооперативна банка

настоящи министри. Преди
гласуването Нъстасе призова
колегите си да гласуват “за”,
като същевременно заяви, че
е станал жертва на “полити-
чески въпрос”. Преди броени
дни пък стана ясно, че бивши-
ят министър на транспорта
Мирон Митреа също ще бъде
съден по обвинение за коруп-
ция. Прокуратурата го обви-
нява в даване на подкупи (на

стойност 215 хил. евро) и не-
законно е получавал строи-
телни материали за два имо-
та, когато е бил министър на
транспорта между 2001 и 2004
година.

Обрисуваната накратко
сложна обстановка в северна-
та ни съседка продължава да
е обект на наблюдение в пе-
риода до основния доклад на
Еврокомисията през лятото.

смятат, че фондът пресилва
нещата. Един от тях смята:
“МВФ е бил по-песимист, що
се отнася до капацитета на
Румъния да се справи с поло-
жението”. Той предполага, че
тези оценки на фонда са про-

таналите с вътрешни ресурси.
Бюджетният дефицит м.г. бе
5,2% от БВП, с което бе нару-
шено решението на ЕС да не
се надхвърля 3% от БВП. По-
ради извънредните условия
сега Букурещ се надява Евро-

европейски банки. Спадът на
еврото към долара доведе до
спад на полската злота и ун-
гарския форинт. Агенцията
предупреждава, че през
първата половина на 2009 г. в
този регион ще се появят

Въпреки неумолимо настъпващата финансова криза Европейският съюз отказа
предложението на унгарския премиер Ференц Дюрчани западноевропейските страни да

подпомогнат източните си партньори със 180 милиона евро
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авторитетният икономист и Нобелов ла-
уреат за икономика Джоузеф Стиглиц
предупреждава, че финансовата криза
ще удари Балканите, като потърпевши в
тази ситуация ще бъдат особено страни-
те, инвестирали в региона, като напри-
мер Гърция. Още преди Стиглиц да на-
прави тази прогноза, властите в Гърция
вече бяха обезпокоени, заради обезце-
няването на местните валути и влошава-
нето на икономическата ситуация в
съседните страни. Според информация
на БТА причина за тези безпокойства е,
че 3500 гръцки компании работят в бал-
канския регион, а гръцките инвестиции
за последните три години са достигнали
6 млрд. долара. В своя статия в “Уолст-
рийт джърнъл” бившият кандидат за пре-
зидент на САЩ от Демократическата
партия Джон Кери също изразява сери-
озни безпокойства за региона, като дори
отива и по-далеч. Според него, ако за-
падните държави не реагират, лавинооб-
разната криза може да замени обеща-
ния напредък в Източна Европа с ера на
растяща безработица, нестабилност и
отслабване на влиянието и идеалите,
чието изграждане отне десетилетия.

Всички подготвиха
антикризисни програми
Рекордните спадове в редица от-

расли и рисковете за обезценяване на

Социалните страхове на Балканите
местните валути тревожат властите във
всички балкански държави. Като
потвърждение на това, миналата събо-
та турската лира отбеляза рекордно
спадане спрямо долара, като от нача-
лото на годината сриването е с общо
15 на сто. Повечето балкански прави-
телства приеха антикризисни програ-
ми в зависимост от финансовите си
възможности. Най-голяма сума ще
задели Гърция, която създаде план на
стойност 28 милиарда евро. Доста по-
малката като население Черна гора
определи помощ от 350 милиона евро.
Мерки предприема и Турция. Сръбски-
те власти обявиха, че ще гарантират
банковите влогове до 50 000 евро и
отмениха някои налози до 2012 г.,
защото очакванията там са за серио-
зен удар по икономиката. Хърватия
намали обема на задължителните
резерви на банките си и също увеличи
размера на защитените влогове.

Напрежението расте
Балканските народи по принцип са

склонни към по-голям песимизъм за
своето бъдеще. Но бурните социални
протести в съседна Гърция през по-
следните месеци са може би първият
сигнал, че в региона тепърва пред-
стои разрастване на напрежението. А
страховете на младите демокрации
на Балканите са още по-големи зара-
ди неуталожените междусъседски

страсти, от една страна, а от друга,
заради липсата на достатъчни финан-
сови ресурси. Известно е, че най-го-
лемият източник на напрежение ви-
наги си остават недоимъкът и липсата

¬ ¡ÓÒÌ‡ ÒÂ Á‡‰‡‚‡
ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍ‡ ÍËÁ‡на сигурност за препитанието. Така

че никак няма да е учудващо, ако в
близко бъдеще протестите в някои
балкански страни се изострят, а пе-
симизмът достигне рекордни нива.

¬ ¡ÓÒÌ‡ ÒÂ Á‡‰‡‚‡
ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍ‡ ÍËÁ‡

С
Н

И
М

К
А

 Б
ГН

Е
С

С
Н

И
М

К
А

 Б
ГН

Е
С



√ÀŒ¡”—

black+dopulnitelen14
black+dopulnitelen

ПОНЕДЕЛНИК 9 МАРТ 2009

14

black+dopulnitelen14 black+dopulnitelen14

резидентът Джордж
Буш-младши напусна
Белия дом на 20 януа-
ри при едва двадесети-
на процентно одобре-
ние на политиката му
от гражданите на САЩ,
след като в началото
на втория му мандат то
бе над 60 на сто. Веро-
ятно одобрението на

Загадките
в Азия
Наследството на неоконсерватора
Буш поставя новата американска
администрация пред много въпросителни
Проф. КРЪСТЮ СТОИЛОВ

П

САЩ се лишиха от изключително важната база “Манас” в Киргизстан. Президентът Бакиев подписа закона
за закриването на американската база в Средна Азия. САЩ имат шестмесечен срок да евакуират
базата край столицата Бишкек, която бе използвана за снабдяването на войските в Афганистан

политиката му в Европа днес е
още по-малко. Могъщата вълна
на недоволство от политиката
на неоконсерваторите достигна
своя пик сред световната обще-
ственост по време на жестока-
та въоръжена съпротива в Ирак
и Афганистан от страна на ис-
лямския тероризъм. Това обаче
се случва не за пръв път след
Втората световна война. Него-
вата същност е, че армиите на
най-могъщите или още по-точ-
но на двете суперсили тогава -
САЩ и Русия, отстъпват пред
местната въоръжена съпротива
съответно във Виетнам и в Аф-
ганистан, под натиска на ши-
роката международна общест-
веност, без да се подценява
недоволството в САЩ и Русия.
Същественото и в двата случая
обаче е, че те изтеглят войски-
те, без да са претърпели пора-
жение на бойното поле.

Случаят с обещаното изтег-
ляне на американските войски
от Ирак след 14 месеца не е
аналогичен на горните два, ко-
ето потвърждава анализа на
обстановката в страните от
Средна Азия и позициите, за-
ети от тях в поддръжка на ISAF.

В началото на май 2008 г.
се състоя среща в Астана меж-
ду НАТО и Казахстан, нарече-
на седмица на сътрудничество-
то. Казахстан проявява интерес
към активно сътрудничество с
НАТО, включително и в чисто
военната сфера. Алиансът от-
крито игнорира Шанхайската
организация за сътрудничество
(ШОС), която възприема за чи-
сто икономическа групировка,
създадена по инициатива на
САЩ, както и Организацията
на Договора за колективна си-
гурност (ОДКС). НАТО активно
сътрудничи на двустранна ос-
нова с Казахстан, въпреки

неодобрителните
погледи на Москва

и откритото й противопоставя-
не на разширяването на НАТО
в Украйна и особено в Грузия.
В Букурещ, на срещата на НАТО
- (2-4 април 2008 г.), е постиг-
нато споразумение за съпро-
вождането на територията на
страните членки на ОДКС на

невоенни товари за частите на
алианса в Афганистан. Това е
договаряне на двустранна ос-
нова между страните членки и
НАТО. Москва мълчаливо се
съгласява.

Специалният представител
на генералния секретар на
НАТО за Кавказ и Средна Азия
Робърт Симънс декларира за-
интересоваността на алианса
от провеждането на военната
реформа и създаването на вое-
нен флот на Казахстан в Кас-
пийско море. Монополът на
Русия в морето от векове оста-
ва в историята, което е голям
пробив на НАТО в отбранител-
ната й политика.

Обсъждани са въпроси и с
енергийната сигурност, с коя-
то НАТО вече 40 г. се занима-
ва чрез Агенцията за петро-
ло- и газопроводите. Естестве-
но в прерогативите на агенци-
ята се включва и охраната на
бъдещите тръбопроводи за
пренос на природен газ и
нефт от Казахстан към Европа
от терористи, които са най-го-
лямата заплаха за тяхното
нормално функциониране. Об-
мяна на разузнавателна ин-
формация по проблема али-
ансът има и с Казахстан. За
обезпечаване на транзита на
товарите за ISAF предстои
превъоръжаването по стан-
дартите на НАТО на една ка-
захстанска бригада, което е
сериозно сближаване на Ка-
захстан с НАТО.

САЩ и Туркменистан на рав-
нище президенти,

съгласуваха
подходите си

за осъществяване на взаимно-
изгодно сътрудничество в най-
перспективните направления и
на първо място в енергетиката.
Обсъждани са шансовете за из-
граждане на нов газопровод
Туркменистан-Афганистан-Па-
кистан-Индия. Туркменистан е
между първите, които предоста-
виха въздушното си простран-
ство на НАТО за прехвърляне
на товари за Афганистан.
Твърди се, че президентът Бер-
ди Мухамедов е предложил на
президента Буш да създаде на
своя територия тренировъчни
лагери за подготовка на бой-
ците на коалиционните сили в
Афганистан, както и да се из-
градят складове и тилови бази
за снабдяване на силите на
НАТО.

Това са смели крачки към
“отворените врати”, които се пра-
вят след смъртта на предишния
президент Сапармурат Ниязов.
Страната излиза от международ-

на изолация и действията й ста-
ват все по-прозрачни. През 1998
г. Туркменистан поиска руските
войски да напуснат територията
му, върху която бе разположена
военновъздушната база “Марах”
от съветско време. Туркменис-
танската граница с Афганистан
доскоро се охраняваше от руски
войски. Влизането на НАТО в
Туркменистан му осигурява
достъп до северната граница на
Иран и широк излаз на Каспий-
ско море. Туркменистан пръв и
единствен предлага НАТО да
разположи свои обекти на него-
ва територия, след като Ислам

Каримов - президент на Узбеки-
стан, настоя американците да
напуснат територията на страната
му през 2002 година.

На срещата на НАТО в Буку-
рещ Каримов предложи възобно-
вяване и разширяване на прего-
ворите за постигане на мир и
стабилност в Афганистан в обхва-
та на групата 6+2, т. е. Иран,
Китай, Пакистан, Таджикистан и
Узбекистан плюс САЩ и Русия.
Доколкото НАТО е основният
инструмент в трансформиране на
средно- и южноазиатското про-
странство в Евразия като цяло, то
най-вероятно към САЩ и Русия
ще се присъедини като трети
член НАТО за участие в прегово-
рите. Освен това Каримов, който
по-рано бе инициатор за закри-
ване на военната база “Ханабад”,
в която бе разположен контин-
гент от ВВС на САЩ, предложи
споразумение за транзитен пре-
воз на невоенни товари за Афга-
нистан през граничния пункт Тер-
мез-Хейратон. Като основа на
споразумението той приема под-
писаното на 4 март м. г. споразу-

мение между Германия и Узбе-
кистан за жп транзит на товари
за частите на Бундесфера в Аф-
ганистан. Съществуващата жп
връзка с Туркменистан прави
възможен транзита на товари и
до граничния град Кушки на 3 км
в афганистанска територия.

На територията на Таджикис-
тан има военна база на Индия.
Индиректният извод е, че стра-
ната активно сътрудничи с ISAF.
Страната има стратегическо ме-
стоположение в размирния сред-
ноазиатски регион.

На практика при мълчаливо-
то съгласие на Русия, НАТО и
САЩ се договориха на двустран-
на основа с всяка от петте постсъ-
ветски републики от Средна

Азия, които са в състава на ОНД
и членове на ШОС и ДОКС, за
постигане на следните цели: оси-
гуряване на транзитен жп превоз
на товари за частите от ISAF;
охрана на доставящите на Запад
тръбопроводи за енергоносите-
ли - природен газ и нефт; окомп-
лектоване на свои войскови еди-
ници по стандартите на НАТО;
формиране на военноморски
флот в Каспийско море - Казах-
стан; очертаване на маршрут за
превоз на хуманитарни товари по
жп през Турция, Грузия, Азербай-
джан, ферибот през Каспийско
море и по суша в Туркменистан
за ISAF, а при нужда и за Иран.

Скъпият превоз на товари от
Карачи през Пакистан до Афга-
нистан, който ги превръща в злат-
ни на пакистано-афганистанска-
та граница и платинени в дълбо-
чина на афганистанска територия
до потребителя, е избегнат и
заменен с по-евтин през Средна
Азия.

Пакистан е бил при прези-
дента Первез Мушараф и днес
при новото коалиционно прави-

телство си остава ключов съюз-
ник на САЩ в Азия и едновре-
менно с това - в най-добри съсед-
ски и приятелски отношения с
Китай. Потребността от провеж-
дане на военни действия и на
пакистанска територия срещу “Ал
Кайда” е голяма. Тя се допуска и
от президента Барак Обама. Още
повече, че в тази страна се “из-
ливат потоци долари” предимно
за инфраструктурни цели в една
във висока степен трудно прохо-
дима територия. Позицията на
правителството по провеждане-
то на военни операции на НАТО
в граничните на Афганистан те-
ритории с Пакистан и основно в
размирната долина Суат и Зо-
ната, населена с пущуни, от де-
сетилетия е непроменена. Тя се
свежда до следното: ако опре-
делена страна разполага с кон-
кретна разузнавателна информа-
ция, тя следва да се свърже с
пакистанските сили за сигурност,
които ще предприемат необхо-
димите мерки. Потребността от
всеобхватен стратегически под-
ход срещу тероризма се изразя-
ва и от действащия днес военен
министър Чоудри Ахмед Мухтар,
но военни действия на непакис-
тански сили в Пакистан се из-
ключват. Това е позицията на
една от ядрените сили в Азия.
Проблемите на собствена тери-
тория тя приема за свои вътреш-
ни проблеми. В това отношение
позицията на Пакистан е близка
до индийската и китайската, ко-
ито са двата колоса на конти-
нента. В крайна сметка придвиж-
ването на демократизирането на
глобализиращия се свят е до-
стигнало западните им граници.
Но тук проблемът придобива
нови очертания и решаването му
изисква нови методи и средства.

“Загадките в Азия” са непо-
средствено пред днешната циви-
лизация.

Сблъсък или
взаимно проникване

и обогатяване на цивилизации
ще настъпи, предстои да се види.
Редуването на двата основни в
човешката история подхода по
време на ускореното глобализи-
ране на света с пик в Азия, кога-
то доминацията беше ту на стра-
ната на единия, ту на другия,
сигурно ще продължи. Без
съмнение е обаче, че срещата с
държавите, представители на
различна от цивилизацията на
белите, на християнството култу-
ра, поражда основният проблем
на глобализацията. А той е: уни-
фициране или идентифициране
на многообразието в света. Във
всички случаи обаче това ще
стане, примесвайки двата проце-
са на ново цивилизационно рав-
нище.

Така че, ако действително
“Ал Кайда” е “изкоренена” в Аф-
ганистан и вече търси убежище
в Пакистан, то демократизира-
щото трансформиране на “Голе-
мия Близък изток” неизбежно ще
включи в арсенала си и нови,
различни от досегашните сред-
ства и методи. Най-убедител-
ното доказателство за това е
променената днешна позиция
на държавите от Средна Азия
в сравнение със заеманата от
тях година-две след настаня-
ването на натовски континген-
ти на териториите им.



√ÀŒ¡”—
ПОНЕДЕЛНИК 9 МАРТ 2009

15

black+dopulnitelen

black+dopulnitelen15

black+dopulnitelen15

black+dopulnitelen

Първоначалната еуфория от
дългоочакваната независимост в
Южна Осетия неизбжено се очаква-
ше да премине. Студената и дълга
зима можеше да изстуди емоциите
от августовската победа. Случи ли
се това наистина или властта в
Южна Осетия намери рецепта да из-
бегне главозамайване от успехите?
С какво живее днес републиката? За
това разказва президентът на Южна
Осетия Едуард Кокойти:

- На републиката сега й е трудно.
Газопроводът от Русия е недопостро-
ен. Цяла зима Цхинвали мръзна без
газ. Очакваното след края на военните
действия мащабно възстановяване се
проточи. От което не подминаха да се
възползват политическите ни против-
ници: оказва се, че Русия и Южна Осе-
тия заедно са неспособни да възстано-
вят републиката. Какво пък, заедно ще
докажем, че това не е така.

 Колко време е необходимо, за да
се възстанови републиката?

- Колко време ще отнеме, за да се
построи град за 70 хил. жители “от ну-
лата”? Пет-десет години. Още веднъж
ще ви напомня, че е разрушена цялата
инфраструктура на Цхинвали. Не е уме-
стно да се сравнява този факт, че гру-
зинците построиха на бежанците си
5000 къщи, които самите бежанци на-
рекоха “кокошкарници” заради неудоб-
ния и некачествен проект. А ние през
зимата не успяхме мигновено да възста-
новим 606 напълно разрушени сгради
в Цхинвали и над 1000 селски къщи. А
още 3000 сгради са частично разру-
шени. Помислете: ние сега трябва да
възстановим това, което бе унищоже-
но не за 5 дни война, а за 20 г. блока-
да, геноцид и войни. Дори през съвет-
ско време нашата автономия не без
основание се смяташе за най-бедната.
Ние, осетинците, живеехме най-зле от
всички райони в Грузия, въпреки че ра-
ботехме най-добре. На нас ни даваха
най-малко средства от бюджета на Гру-
зинската ССР. Например за последен
път водопроводните комуникации в
Цхинвали са били ремонтирани през

За да нормализира отноше-
нията си с Москва, Вашингтон
е на път да изостави проекта
си за изграждане на противо-
ракетен щит в Полша... и да го
премести в Албания. Тирана,
която скоро ще влезе в НАТО,
е верен съюзник на САЩ и
разполага с геостратегическо
положение от първостепенна
важност, за да закриля Европа
от иранските ракети.

Според някои източници
американците са се отказали
от идеята да разположат про-
тиворакетния си щит в Полша
и възнамерявали да го изгра-
дят в друга страна. Иранската
заплаха би могла да подтикне
Вашингтон да разположи пре-
хващачи в района на Среди-
земно море и по-конкретно в
Албания.

Според последните амери-
кански геостратегически ана-
лизи така Албания ще подсло-

ЕДУАРД КОКОЙТИ:

Народът ни изстрада
независимостта си
Войната срещу нас и срещу Русия не е
свършила, твърди южноосетинският лидер
ТИМОФЕЙ БОРИСОВ

ЕДУАРД КОКОЙТИ е роден на 31 октомври 1964 г. в Цхинвали. Трудовата си
дейност започва като електромонтьор. Завършил е Южноосетинския държа-
вен педагогически институт. През 1990-1992 г. е първи секретар на градския
комитет на комсомола. По време на грузинско-осетинското противопоставяне
създава и оглавява отряд за самоотбрана. От 1997 г. до 2000 г. работи като
търговски представител в Русия. На 18 декември 2001 г. е избран за
президент на Република Южна Осетия, а на 12 ноември 2006-а печели втори
президентски мандат. Женен е, има трима синове.

1957 г., а последният социален проект
е бил предаден през 1980-а.

 Ще успее ли Южна Осетия сама,
без помощ от Русия, да извърши
възстановителните дейности?

- Не. Но не смятаме да сме вечният
храненик на Русия. 17 години са за-
мразени Квайсинските мини, богати на
олово и цинк. Ще вземем под държа-
вен контрол дърводобива, който преди
войната се осъществяваше от грузин-
ците на окупираните територии на Ле-
нингорския район. Големи перспекти-
ви има пред селското стопанство, а в
по-отдалечено време - пред еко и пла-
нинския туризъм. Разбира се, като ос-
новен партньор ние виждаме руския
бизнес, въпреки че вратата на иконо-
миката ни ще е отворена за всички.

 И мислите, че съседите ви ей
така ще ви позволят да се наслажда-
вате на независимостта си?

- Нямаме илюзии. Войната срещу
нас и срещу Русия не е свършила. Тя
премина в друга фаза. Сега грузинско-
то ръководство и службите започнаха
срещу нас информационна война. Цел-
та на усилията на враговете ни е ясна.
Те се опитват да влошат ситуацията в
републиката и да предизвикат антиру-
ски настроения. Могат да постигнат
целта си, като пускат слухове, че “па-
рите са откраднати”, че има битка за
власт.

 Като говорим за провокации, ло-
гично би било да се очаква, че грузин-
ските служби ще положат максимал-
ни усилия, за да ви ликвидират физи-

чески или да ви компрометират. Как
се отнасяте към “черния пиар”?

- Никак не се отнасям. Нямам време
за такива неща. На тези хора това им е
останало - да отмъщават и да се зъбят.
И работата им днес е такава. Сигурно
им плащат добре. Трябва да сме наяс-
но, че след като загуби тази война, Са-
акашвили ще провокира Южна Осетия
и Русия към нов, “студен” период. Това
е информационната война. Целта й е
да разедини обществото, да посее
кълновете на изкуствения протест, да
ни скара с Русия. Няма да успее.

 Според вас могат ли наблюда-
телите на ОССЕ да не допуснат по-
вторението на агресията?

- Досега от тяхна страна няма ни-
какво ясно обяснение защо през нощ-
та на 7 срещу 8 август, точно преди
началото на войната, наблюдателите
напуснаха позициите си. Наистина ня-
кои представители на ОССЕ са се опи-
тали да информират ръководството си
за истинското положение на нещата,
но проблемът е в това, че щаб-кварти-
рата на тази организация беше в Тби-
лиси. Там истинските доклади за ситу-
ацията в Южна Осетия са били
задържани и не са стигали до Европа.

Позицията на европейските наблю-
датели не е променена и днес. Наско-
ро техният ръководител публично за-
яви, че те са в региона само за да не
бъде допуснато международно призна-
ние на Южна Осетия и Абхазия. За
каква непредвзетост може да се гово-
ри след това? Ние не се затваряме за
Европа. Искаме честни и равноувесе-
ни отношения.

 Но вие неизбежно ще трябва
да изграждате отношения с Грузия,
все пак сте съседи. Възможно ли е
това, ако вместо Саакашвили дойде
друг политик?

- Не таим омраза към грузинския
народ. Но не смятам, че на мястото на
Саакашвили ще дойде по-адекватен
човек, та нали всички т.нар. опозицио-
нери първо отиват във Вашингтон и там
минават кастинг за професионална
подготвеност. Това обаче не означава,
че трябва да замразим контактите си с
Грузия.

Албания - бъдещият главен елемент
на американския протоворакетен щит

ни твърде оспорваните систе-
ми за прехващане на балис-
тични ракети със среден об-
сег. В неотдавна поместена
статия на “Интернешънъл хе-
ралд трибюн” се казва, че Ал-
бания, Турция, България и
Румъния биха могли да обра-
зуват нова линия на сигурност,
където ще бъде разположена
американска отбранителна
система, способна да отговори
на евентуална иранска ядрена
заплаха.

Москва категорично не при-
ема САЩ да разположат отбра-
нителна система в Полша, бли-
зо до нейните граници. Някои
анализатори са на мнение, че
новата администрация на Ба-
рак Обама ще търси други ев-
ропейски страни, готови да
приемат тези бази с цел да
разсеят руските тревоги. И
Албания би могла да бъде на-
истина идеалното решение,
като се има предвид нейната
изцяло проамериканска поли-

тика и доброто й геостратеги-
ческо положение.

Диншоу Мистри от универ-
ситета в Цинцинати и Чарлз
Фергюсън от Съвета за външни
отношения (CFR - Council on
Foreign Relations) твърдят в
“Интернешънъл хералд три-
бюн”, че засега САЩ благода-
рение на базата си в Аляска
са в състояние да противодей-
стват на всякаква балистична
заплаха, идваща от Иран. Но
Европа остава уязвима, защо-
то не е защитена от заплаха с
балистични ракети със среден
обсег.

Съобразявайки се с русна-
ците, които не искат да чуят
да се говори за американски
прехващачи на полска тери-
тория, САЩ са принудени да
разположат щита си в друга
европейска държава, заявяват
двамата анализатори. Засега
Иран още не е в състояние да
строи междуконтинентални
ракети. Но базите, където се

предвиждаше да бъдат разпо-
ложени прехващачите в Пол-
ша, могат да влязат в дейст-
вие едва през 2012 или 2015
година. Към тази дата Техе-
ран би могъл да разполага с
няколко единици оръжия, спо-
собни да достигат американ-
ска територия, каквато е се-
вернокорейската ракета “Тае-
подонг-2”.

Иран вече разполага с де-
сетки ракети първо поколение
с малък обсег, които са запла-
ха за съседните му страни като
Израел. Извеждането в орбита
на последния ирански спътник
според анализаторите свиде-
телства за възможностите на
Техеран да изгражда ракети от
второ поколение, които могат
да нанасят удари по Европа.
Желанието на Русия да не поз-
воли настаняването на щит в
Полша подкопава сигурността
на Стария континент пред
опасността от иранско ядрено
нападение.

Новата американска адми-
нистрация вероятно ще се от-
каже от полския си проект, за
да не дразни Москва. Лондон-
ският “Гардиън” потвърждава
тази вероятност. Тимоти
Гордън Аш писа в началото на
февруари в цитирания вестник,
че след като беше забавена
интеграцията на Украйна и
Грузия в европейските структу-
ри, гневът на Москва може да
се уталожи, като се допусне,
че “планът на администрация-
та на Буш за разполагане на
противоракетен щит в Полша
и в Чешката република е загу-
ба на време, поради което
трябва да бъде изоставен вед-
нага”.

Натискът сиреч е върху аме-
риканската администрация. В
същото време иранската за-
плаха за Европа става все по-
осезаема. Албания скоро тряб-
ва да се присъедини към НАТО
и да получи еднакъв статут с
другите европейски страни.
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Жени на върха
Дами лидери плуват смело сред акулите на световната власт
КАЛИНА ЙОТОВА

След парадната част, класации и
международни доклади за осмомар-
тенските кампании, но все пак дълго
след края на женския месец, нежна-
та половина от човечеството
продължава изкачването си към ви-
соките етажи на властта. Трудно, но
упорито. Не само заради така наре-
чения “стъклен таван”, а и заради все
по-неотложната нужда от повече до-
бри световни лидери.

“Представете си ден, в края на
който се чувствате безпределно удов-
летворени. Това не е време на размо-
таване и безделие, а ден, когато пред
вас са стояли всички възможни зада-
чи на този свят и сте ги свършили до
една”. Под думите на Маргарет Тачър
може да се подпише всеки добре
организиран човек, който не се стра-
хува да поема отговорности. Такива
са много “Еви”, чиято обща съдба се
случва далеч от медийния шум и гор-
ната част на социалната стълбица. За
сметка на тях обаче отделни жени
лидери плуват смело сред акулите на
световната власт.

Неподатливата бунтарка
Във вените

им ври кръвта
на авантюриста
и храбреца. Не-
покорството за
тях е съзида-
телна сила. Те
защитават кау-
зите си без на-
силие, верни на
принципа “диа-
логът е по-доб-
ро средство от
конфронтация-
та”. Несъгласието ги обрича на изгна-
ние, без да ги лиши от ореола на бла-
городството. Само те знаят колко скъпо

струват загубите, с
които се заплаща
победата. Доказва
го нежното цвете на
опозицията в Миан-
ма - Аун Сан Су Чи,
прекарала 13 от по-
следните 19 г. в аре-
ста. През 1990 г. ней-
ната демократична
партия печели избо-
рите, но хунтата ги
обявява за невалид-
ни и затваря лидер-

ката под домашен арест. Смъртта на
близките, изолация-
та и лишенията не я
отклоняват от
същинската й цел -
“държава, която да
е добро място за жи-
веене за всички,
включително за во-
енните”. Толкова не-
поколебима е и бив-
шата кандидатка за
президент на Ко-
лумбия Ингрид Бе-
танкур, която пре-
кара 6 г. в плен на
колумбийските Революционни въоръ-
жени сили (ФАРК). Месеци след осво-
бождаването си тя признава: “Аз бях
жертва на лудостта на едните, които
са изоставени от другите”. И напук на
изтощението обещава да се бори за
свободата на потиснатите. С такъв
плам за свободата гори и първата жена
адвокат в Иран - правозащитничката
Ширин Ебади.  Принудата да се откаже
от обществената си дейност, арестите
и тихата война с религиозните консер-
ватори я карат да обобщи: “Свободата
без социална справедливост е безпо-
лезна, а социалната справедливост е
безполезна, щом ги няма социалните
свободи”.

Първи дипломат
Казват, че

дипломацията е
изкуство на ню-
ансите, при кое-
то ви пращат по
дяволите така,
че да тръпнете в
очакване да по-
теглите. Явно ня-
кои дами владе-
ят до съвършен-
ство границите
на търпението и
пъклените трико-
ве от кариерата.
В САЩ напри-
мер през по-
следните три
президентски мандата е имало три
дами, изпълняващи длъжността
държавен секретар на САЩ - Мад-

лийн Олбрайт,
Кондълиза Райс
и настоящият
първи дипломат в
администрацията
на Барак Обама
Хилъри Клинтън.
Израел пък се
гордее с лидер-
ката на центри-
стката партия
“Кадима” Ципи
Ливни. Премиер-
ското кресло й се

изплъзна, но не
и страстта, с ко-
ято желязната
лейди прави дип-
ломация. Дора
Бакояни - първа-
та жена външен
министър на
Гърция, може да
е “кошмар за уп-
равляващите в
Скопие”, но също
така се радва на
рекордно висок
рейтинг в страната си.

Бизнес класа
Жените шефове

печелят повече и во-
дят фирмите си към
успех. Това сочи
проучване на кон-
султантската фирма
“Маккинси”. Рой-
терс и компанията
“Синовейт” пригла-
сят със своето из-
следване, че когато

става дума за пари,
жените са по-отго-
ворни от мъжете.
Имената на бизнес
дамите Индра Нуи,
председател и гла-
вен изпълнителен
директор на “Пеп-
сиКо”, Айрин Ро-
зенфелд, председа-
тел и главен
изпълнителен ди-

ректор на
“Крафт фудс”, и
Анджела Брей-
ли, председател
и главен из-
пълнителен ди-
ректор на аме-
риканския здра-
вен застрахова-
тел “Уелпойнт”,
изпъкват сред
отличниците на
авторитетните
издания.

Днес в България жените министри
са пет, или 26,3% от цялото

правителство: Миглена Тачева, министър
на правосъдието и пазител на

държавния печат, Гергана Паси -
министър по европейските въпроси,

Емилия Масларова - министър на труда
и социалната политика, Меглена

Плугчиева - заместник министър-
председател, отговаря за управлението
на европейските фондове, Емел Етем -

заместник министър-председател и
министър на извънредните ситуации

Госпожа президентът
Днес жени пре-

зиденти има само в
седем страни на
планетата - Ирлан-
дия (професорът по
право Мери Мака-
лийз, която е
първата дама в ис-
торията приемник
на друга жена пре-
зидент), Финландия
(съдия Таря Хало-

нен, преизбрана
за втори мандат),
Филипините (про-
тиворечивата фи-
гура на Глория
Аройо), Либерия
( ф и н а н с и с ъ т
Елън-Джонсън
Сърлиф - първата
жена президент в
Африка), Чили

(педиатърът Ми-
шел Бачелет),
Индия (адвокат и
бивша кралица на
красотата Пра-
тибха Патил -
първата жена
президент на
“най-голямата де-
мокрация в све-
та”), Аржентина
(новата Евита,
юристката Крис-
тина Фернандес
де Кирхнер).

Кралско великолепие
В наши дни

идеята за мо-
нархията из-
глежда все по-
ретроградно .
Въпреки това
една от най-вли-
ятелните лично-
сти е именно
б р и т а н с к а т а
кралица Елиза-
бет II. Генерал-
губернаторът на
Канада Микаел

Жан, представи-
тел на британ-
ската кралица,
която изпълнява
ролята на
държавен глава,
пък е първият
представител на
чернокожото на-
селение в стра-
ната, заела този
пост. Родената в
Хаити бежанка
вече игра важна
роля при уреж-
дането на някол-
ко конституци-

онни кризи. Датската кралица Марг-
рете II е друг
лидер със синя
кръв, обожава-
на от подани-
ците си. Тя е
втората жена
начело на
кралството за
близо шестве-
ковната му ис-
тория, но е
първата дама,
к о р о н я с а н а
официално. За
съпругата на
й о р д а н с к и я
крал Абдула II

Аун Сан Су Чи

Ингрид Бетанкур

Ширин Ебади

Хилъри Клинтън

Ципи Ливни

Дора Бакояни

Индра Нуи

Айрин Розенфелд

Анджела Брейли

Мери Макалийз

Елън-Джонсън
Сърлиф

Пратибха Патил

Микаел Жан

Маргрете II

Рания

Ангела Меркел

Юлия Тимошенко

Хелън Кларк

- Рания - Джорджо Армани споделя:
“Тя е от онзи рядък тип жени, които
имат красиви лица, фигури на мане-
кенки и поведение на истински кра-
лици”. Често сравняват Рания с по-
койната прицеса Даяна поради актив-
ната й дейност и неподправено оба-
яние.

Начело на
правителството

Името на
Ангела Меркел
не излиза от
класациите за
най-влиятелни
жени по света.
През 2008 г. за
трета поредна
година тя огла-
ви списъка на
жените лидери
на сп. “Форбс”.
Глобалната фи-
нансова криза
продължава да стряска целия свят, но
германците се уповават на “мама” Мер-
кел, която се чувства достатъчно до-

бре в ролята си
на канцлер. Не-
дотам комфорт-
но е премиер-
ското кресло на
украинската ли-
дерка Юлия Ти-
мошенко. Но ся-
каш вътрешно-
политическите
сътресения не
пречат на удо-
волствието на
“газовата прин-
цеса” да упраж-
нява политичес-
кото си влияние.
До ноември

2008 г. и Нова Зеландия имаше жена
премиер. Деветгодишното управление
на лейбъристка-
та Хелън Кларк
е белязано с пи-
кове и спадове,
както и с една
наистина неза-
бравима случ-
ка. През 2005 г.
министър-пред-
седателят едва
не изпадна от
самолета си,
след като маши-
ната попаднала
в турбуленция и
вратата й се от-
ворила. С други
думи - рисковете на професията.

В резултат на неравенството же-
ните са изправени пред ограничения
по отношение на заетостта, образо-
ванието и квалификациите си. Неряд-
ко те са подценени по възраст и по
заплащане. Но дори и без баланс на
отговорностите те доказват, че за-
служават мястото си в световния
елит. Пък и, както се вижда, няма
съмнение, че и мъжете са добре, ко-
гато управляват жени.
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Кризата - спътник
на капитализма
Намесата в духовния живот на народите води
до разминаване с националната идентичност

Въпрос на политическо решение е частни интереси
или интересите на народа ще бъдат обслужвани
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В началото на 90-те го-
дини на ХХ век СССР пре-
стана да съществува. Вар-
шавският пакт бе разфор-
миран. Постигната бе устна
договореност между Русия
и западните сили НАТО да
не се разширява. Налице
бе относително благопри-
ятна обстановка за мирно
бъдеще.

Американските
парадокси

САЩ - държава без мо-
нолитна националност, во-
дена от имперския си дух и
лидерските си позиции, за-
почна широкомащабна ек-
спанзия на изток и евроа-
зиатския район, форсира
разширяването на НАТО,
планомерно и целенасоче-
но създава военни бази в
Източна Европа и Средна
Азия, около Русия. Военни-
ят бюджет за 2008 г. стана
около 1 трилион, най-голе-
мият в следвоенната исто-
рия. Дислоцирани са около
350 хиляди военни на клю-
чови места в света. Пара-
лелно с военната си мощ
създаде многохиляден
скъпоплатен културно-иде-
ологически апарат за пиар-
ска дейност (пропаганда).
Като неограничен лидер
САЩ си присвои правото
да открива фронтове и да
инсценира локални войни в
нарушаване на междуна-
родните правни норми. Това
не можеше да не предиз-
вика противодействието на
народите от различни час-
ти на света.

Със съдържанието на
своята ценностна система,
пренебрегвайки огромната
пропаст между бедни и бо-
гати, те отблъскваха наро-
дите и подкопаваха морал-
ните устои на лидерската
си роля. В едно от послед-
ните си изявления прези-
дентът Обама, след като се
спира върху причините за
световната криза, казва: “В
бюджета за 2009 г. е зало-
жен дефицит 7 процента.
Той може да ни създаде
проблеми, но сега иконо-
миката е паднала на пода.
Първо трябва да я  изпра-
вим на крака и тогава да
мислим за друго. На този
етап не трябва да ни трево-
жи бюджетният дефицит,
който може да достигне 1
трилион.” Натрупаният до-
сега е вече 9 трилиона.

Ножицата
на богатството

и бедността
непрекъснато се разтваря.
Разбира се, икономически-
те кризи са спътници на ка-
питализма, те са заложени
в генезиса на системата. По
всичко изглежда, че сегаш-
ната криза е с глобален ха-
рактер. Тя е в началната си
фаза. Как ще се развие, до-
кога ще продължи е трудно
да се каже. На този етап
обаче може да се анализи-
рат обстоятелствата, при
които се развива.

Първо - започва “в гла-
вата” на глобалния капита-
лизъм. Второ - става в усло-
вията на информационната

ДИМИТЪР МИЛАДИНОВ

епоха и ускорена глобали-
зация. И трето, най-важно,
става в обстановка на не-
виждана досега социална
поляризация. Небезизвест-
ният със своя антикому-
низъм американски полито-
лог Збигнев Бжежински в
труда си “Извън контрол”
(Глобален безпорядък в
навечерието на ХХI в.)
пише: “Неравенството няма
как да не стане главен про-
блем на ХХI в.” А изводът на
автора няма как да не е
съвършено точен. Заключе-
нието идва от естественото
развитие на либералната
икономика и последиците
от нея. Безпощадната кон-
курентна битка за най-ви-
сока печалба, за водещо
място, алчността стават  не-
контролируеми и се превръ-

дите и държавите, между
богатите и бедните придо-
бива драстични размери и
неизбежно води до вълне-
ния, бунтове, въстания и те-
роризъм. Според доклада на
ООН от 1992 г. разликата
между богатите и бедните
през 1960 г. е била 30 пъти.
През 1990 г. тази разлика
става 150 пъти. Сега вече е
многократно по-голяма.

Докъде ще се
стигне?

Ако се даде пълен про-
стор на глобализма, капи-
тализмът в крайна сметка
ще стане пълновластен гос-
подар на целия политичес-
ки, икономически и духо-
вен живот на планетата. Па-
губна става особено на-

тежко се понасят от слаби-
те, изостанали в икономи-
ческо отношение. Мощни-
те икономически групиров-
ки губят много от кризата,
но те разполагат и с огром-
ни запаси, свиват инвести-
циите, пък и държавите им
помагат.

За справедливо
разпределение
на приходите
В глобалната икономи-

ческа криза основният про-
блем е балансът между ли-
бералния пазар и централ-
ното регулиране, между
глобализма и протекцио-
низма. Държавата е прину-
дена понякога да прибягва
до протекционистки мерки,
за да защити национално-
то стопанство. Тя обаче сре-
ща противодействието на
мощните монополистични
икономически групировки.
Възникват проблеми в при-
ватизацията, в национали-
зацията, в съотношението
на различните видове соб-
ствености - частна, държав-
на и обществена. В какви
направления ще се насо-
чат инвестициите и нацио-
налните ресурси за по-ви-
сока ефективност и как ще
се измерва тя, дали ще об-
служват частните интереси
или интересите на народа,
на милионите, това е въпрос
на политическо решение.

Очевидно на сегашния
етап либералната икономи-
ка и централното регулира-
не се нуждаят от единодей-
ствие и съжителство. Бор-
бата между двете тенден-
ции е многолетна. Колко ще
продължи, какви форми ще
приеме - трудно е да се
предвиди. Капиталистичес-
ката система се нуждае от
радикални реформи, особе-
но при нейния механизъм
за разпределение на прихо-
дите. Правно регулативната
и макроикономическа рам-
ка следва да води до само-
ограничаване на мощните
икономически корпорации и
увеличаване на приходната
част за онези, които създа-
ват материалните и духовни
блага на обществото.
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“Всички идеи на
МОН са толкова да-
лече от европейски-
те и световните об-
разци, колкото е
Съветският съюз от
Европейския... Поли-
тиката на забрани
произвежда обърка-
ни и пасивни хора.”

Уводен коментар
на в. “Капитал”,

28.02.-6.03.2009 г.
(Ами какво да правим с ЕС - той е пълен със

забрани, включително и срещу пушенето.)
“Българската конституция е тъпо напи-

сана и фундаментално сбъркана.”
Оценка на проф. Михаил Константинов

в “Капитал” от 28.02.- 6.03.2009 г.
(Може би именно поради това тя от

доста години често бива суспендирана от
управляващите.)

“Значението на лидерите в авторитар-
ните страни е голямо - смяната на лидера
може да предизвика увеличение или спад
на икономическия растеж с 2,1 процентни
пункта на година. Смяната на лидера в
страните с добре развита демокрация няма
влияние върху икономическия растеж.”

Невен Вълев във
в. “Капитал” от 28.02.-6.03.2009 г.

(“Излиза, че управляващите елити в раз-
витите демокрации са “икономически идио-
ти”.)

“Дайте път на апашите, ако не искате да
си платите със затвор за “неблагоразуми-
ето” да ги спрете.”

Разумен призив на Аделина Николова
във в. “Новинар” от 4.03.2009 г.

(Битият-бит и бръснатият-обръснат.
Пълна демокрация.)

“Манталитетно електоратът на БСП е
дясно-консервативен, битово-националис-
тически, а “Атака” просто му предлага
възможност за сваляне на маските...”

Бойко Пенчев във
                      в. “Дневник” от 4.03.2009 г.

(Това излиза, когато коментират “лите-
ратори”.)

“Тук може ли да се псува?”
Главната мечта на Ани Илков, огласена

във в.”Седем” от 4-10.09.2009 г.
(Това са глобалните проблеми на крайна-

та десница, мъчещи техните “тайфуни с
нежни имена”: Жаклин Михайлов, Ани Илков,
Белчо Дончев.)

“Самодоволството на управляващите
превърна парламента в конгрес на КПСС.”

Евгений Дайнов във
в. “Труд” от 5.03.2009 г.

(Генчо отдавна е обсебен от черна ма-
гия.)

“Комунизмът се окопа в бетонните спал-
ни на панелките и не иска да си тръгне.”

Вопъл на Стела Стоянова във
в. “Стандарт” от 5.03.2009 г.

(За сметка на това капитализмът е
секси!)

“Тези, които взеха властта на 9-и, смя-
таха, че върху клозетните чинии трябва да
се клечи, а сядането било признак на бур-
жоазна изнеженост.”

Историческо откритие на Матей Стоянов
във в. “Седем” от 4-10.03.2009 г.

“Дълбоко заблуждение е, че името на
президента Медведев идва от злобното
руско животно медведь (мечка). Идва от
Мед и Ям. Мед ям. “В”-то между двете е
внедрено от ФСБ-бившето КГБ, за заблу-
да.”

Езикови открития на Белчо Дончев във
в.”Седем” от 4-10.03.2009 г.

“Как искам да се любим - ето така: сед-
нала/с високо вдигната пола/с високо вдиг-
нати крака/върху теб на стола/пред пише-
щата машина”.

Съвременна “поезия” от съвременната
поетеса Силвия Чолева, редактор на

литературните предавания по БНР.
(Виж интервюто на Никола Инджов във

в.”24 часа” от 3.03.2009 г. - останалото е
мълчание...)

“Направи ли впечатление, че когато вля-
зохме в НАТО и в ЕС, започнахме да се
възпроизвеждаме по-добре?”

Естетът Георги Лозанов в ролята
на статистик. Интервю пред в. “Експрес”

от 3.09.2009 г.
(Лозанов не е отчел

“ефекта на пишещата машина”.)
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щат в култ. Не случайно в
някои университети на
САЩ юпитата се възпита-
ват в този дух. В края на 80-
те години на ХХ в. бойният
девиз на млади хора от Ко-
лумбийския университет е
бил: “Добре е да си алчен.”

Дистанцията на жизне-
ния стандарт между наро-

месата в духовния живот
на народите, тя води до раз-
минаване на националната
идентичност. Превръща
държавата в отживелица.

Главните потърпевши от
икономическата криза са
народите, трудовите хора и
наемните творци. Отрица-
телните последици най-

“А тез витрини са обсипани с безброй жадувани неща...”
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ГОРАН БРЕГОВИЧ:

ГОРАН БРЕГОВИЧ е музи-
кант и композитор от
Босна и Херцеговина.
Първата сериозна група,
която му донася извест-
ност (1974 г.), е “Биело
дугме” (Bijelo dugme - бяло
копче). В края на 80-те
години на ХХ век започва
да композира и записва
филмова музика. Светов-
на слава му носи сътруд-
ничеството с режисьора
Емир Костурица (“Циган-
ско време”, “Аризонска
мечта”, “Ъндърграунд”).
Сформира и изнася кон-
церти със своя “Ор-
кестър за сватби и по-
гребения”. В България е
идвал няколко пъти,
включително и за големи
сценични изяви.

Музиката е
най-дълбоката
реч на хората
Цялата история на балканските песни е
свързана с произведения, писани от и за
алкохол, шегува се култовият музикант
Интервю на АЛЬОНА НЕЙКОВА

 Г-н Брегович, за първи път ли
сте в Банско?

- Щастлив съм, че най-накрая
успях да видя прословутия ви град -
обичам да карам ски и да си почи-
вам на места, прочути с хубавите си
писти, както е тук. Но за съжаление
този път няма да мога да изпитам
удоволствието от карането, защото
през юни м.г. паднах от вишна и
счупих два прешлена. Скоро след
това свирих по концерти със специ-
ален железен колан.

 На концерта си представяте
песни от последния си албум “Ал-
кохол”. Защо го го кръстихте
така?

- Бях поканен на музикалния фе-
стивал в Куча. Там изпяхме с “Ор-
кестъра за сватби и погребения”
песни, които харесваме най-много.
Изсвирихме парчета, с които загря-
ваме, преди да излезем на сцената
- и рок от младостта ми, и нови за-
писи. Когато гледах записа от кон-
церта, забелязах, че по време на
изпълнението много пия. И веднага
разбрах, че трябва да направя два
албума: за концентрат и за по-лек
алкохол. Единият - “Сливовица”, а
другият - “Шампанско”, и ще излязат
през септември т.г. Албумът “Алко-
хол” е посветен на моите родители.
Те се разведоха, защото баща ми
бе много пристрастен към пиенето.
Той след това се излекува от тази
зависимост, дори надживя с 20 го-
дини майка ми, която почина от
левкемия. Татко, който беше полков-
ник, посади лозе, от което правеше
1000 литра вино годишно, което
изпиваше. Сцената обаче е единст-
веното място, където аз пия. Но ко-
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гато идваш от култура като моята,
няма нужда да се извиняваш, че си
създал албум с името “Алкохол”.
Цялата история на балканската му-
зика е свързана с произведения,
писани от алкохол и за алкохол.

 Вие сте известен и като ав-
тор на филмова музика. Да очаква-
ме ли още подобни композиции?

- Мисля, че все по-рядко ще пиша
филмова музика. Моите албуми са
като саундтракове, но за някои
филмът го има, а за други - все още
не. Всяко мое парче е за филм, кой-
то аз самият имам в главата си.

 Съжалявали ли сте някога, че
сте композитор и изпълнител на
балканска музика, а не се занима-
вате с нещо друго?

- Аз съм професионален компо-
зитор. Никога не съм правил и не
искам да правя нищо друго. Избягах
от съдбата си - следвах философия,
но станах рок звезда.

 Какво ви вдъхновява да тво-
рите?

- Повечето хора обикновено си
мислят, че авторите чакат залез
слънце, за да започнат да творят.
Но хората на изкуството, които по-
знавам, най-често работят поне по
8 часа на ден. Стремя се и аз да
правя същото - да работя.

 Балканската музика, която
правите, е смесица от различни
култури, има и ромско звучене.
Умишлено ли е това?

- Имаме музикална култура, коя-
то съдържа много малко от ориги-
налното звучене на един народ.
Балканските ритми са отражение на
великата българска, румънска,
гръцка, унгарска музика. Единстве-
ното най-модерно, което има в на-

шата музика, е ромското звучене.
Но циганите свирят не защото искат
да бъдат модерни, а понеже така
могат честно да си изкарат хляба.

 Коя е идеалната песен за
сватба и за погребение?

- Всеки може да си хареса моя
песен за случая, но аз бих изпълнил
“Газ! Газ!”.

 В списание “Икономист” на-
скоро имаше публикация, в която
страните от Изтока бяха нарече-
ни “гуляйджиите на Европа, на ко-
ито Западът трябва да им плаща
сметката”. Съгласен ли сте с това
твърдение?

- Не разбирам много от големи
икономически идеи. Но това, което
на Европа със сигурност липсва, е
топлината. Европейците отдавна -
поне отпреди 100 години, са забра-
вили топлината и емоцията. Балка-
ните са единствено място, където
сватбите и погребенията са най-
важни в живота и носят и топлина, и
емоция. Когато Европа контактува
със страните от Изтока, се получава
необходимата “средна температу-
ра”. Не вярвам, че Европа би ни
канила, ако не е сигурна, че може
да вземе нещо от нас. Европа е ста-
ра курва, която е свикнала да пече-
ли.

 Какво всъщност представля-
ва композиторът Горан Брегович?

- Аз съм композитор - Франкен-
щайн. Върви ми да смесвам нещата.
Но мисля за Франкенщайн и като
за една нова красота. Това, което
през ХХ век се смяташе за грозно,
през ХХI ще се възприема като
нещо по-различно, дори - красиво.
През следващите 20 години ще пре-
обладава смесица от култури.

 Няма ли смесването на сти-
ловете да погуби идентичността
на музиката на един народ?

- Музиката е най-дълбоката реч,
която е дадена на хората. Ако човек
добре говори този език, всички ще
го разбират.

 През 1999-а направихте гран-
диозен концерт в Пловдив, имахте
невероятна изява и на национал-
ния стадион “Васил Левски”, през
2003 г. вдигнахте на крака зала 1
на НДК. Има ли за вас значение,
дали ще пеете пред 400 човека или
пред 4000?

- Аз съм от една малка музикал-

Сцената е
единственото
място, където
аз пия

„

на култура. Използвам всяка
възможност да свиря. Тази година
вече имах два концерта в Операта в
Сидни. Бях и в Сибир, Красноярск,
Иркутск - места, които много хора
трудно могат да намерят на картата.
За мен най-важното е да свиря.

 Телевизионните формати по-
магат ли на младите музиканти
или те трябва да търсят други
изяви?

- Нямам телевизор вкъщи. А за
повечето от днешните млади мисля,
че нямат нужда от помощ. По-скоро
не можеш да ги спреш...

 От какво бихте се отказали
във време на финансова криза?

- Моят вкус е вкусът на средната
класа. За мен не са важни вещите.
Ето например тази блуза на Готие
не съм я купил от бутика му. Някой
я е откраднал и ми я продаде. (смее
се)

 На 22 март имате рожден
ден. Как празнувате подобни лич-
ни празници и къде ще бъдете след
около две седмици?

- Преди доста години направих
голям купон по случай рождения си
ден. Беше грандиозно, поканих над
100 човека. Но след партито устано-
вих, че изчезнаха всички парфюми
и кремове - и мои, и на приятелката
ми. Оттогава не правя подобни съби-
рания. Обикновено на рождения си
ден ме канят някъде да свиря, но
тази година нямам ангажимент точ-
но на тази дата. Все ще измисля
нещо.

 На концертите си зарежда-
те по невероятен начин публика-
та. Как успявате?

- Важното е на мен да ми е хуба-
во на сцената, да има настроение. А
щом ние с музикантите ми се забав-
ляваме, вярвам, че и за хората в
залата е същото. Когато свиря в
България, имам чувството, че съм си
вкъщи.

 Вашата житейска философия
в три думи?

- Газ до дупка! Докато има бен-
зин!

“Пролет пукна, пролет пукна - ние не!”
Използвани са въпроси и

на други медии
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ОВЕН
ƒÌÂÒ ÒÂ ÓÔËÚ‡ÈÚÂ ‰‡ ÌÂ ÒÂ ‰˙ÊËÚÂ ÔÓÍÓ‚ËÚÂÎ-
ÒÚ‚ÂÌÓ Ò ÚÂÁË, ÍÓËÚÓ Ó·Ë˜‡ÚÂ. ŒÚ „ÓÎˇÏÓ ÁÌ‡˜ÂÌËÂ
Á‡ Á‡Ô‡Á‚‡ÌÂ Ì‡ ‰Ó·ËÚÂ ‚Ë ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ë ÔËıÓ‰Ë
˘Â Ò‡ ‰ÂÎÓ‚ËÚÂ ‚Ë ÍÓÌÚ‡ÍÚË, Í‡ÍÚÓ Ë Ó·Â˘‡ÌËˇÚ‡,
ÍÓËÚÓ ÔÓÂÏ‡ÚÂ Í˙Ï ÍÓÎÂ„Ë, Ô‡ÚÌ¸ÓË ËÎË ÍÎËÂÌÚË.

ТЕЛЕЦ
ÕÂÓ·ıÓ‰ËÏÓ Â ‰‡ ÔÓ‚Â‰ÂÚÂ ÌˇÍÓË ‡Á„Ó‚ÓË Ò
·ÎËÁÍËÚÂ Ë/ËÎË ËÌÚËÏÌ‡Ú‡ ÒË ÔÓÎÓ‚ËÌÍ‡, ÓÒÓ·ÂÌÓ

‡ÍÓ ËÏ‡ ‚˙ÔÓÒË, ÍÓËÚÓ Úˇ·‚‡ ‰‡ ‰ËÒÍÛÚË‡ÚÂ Ò
Úˇı. ŒÔËÚ‡ÈÚÂ ÒÂ ‰‡ ÓÚ‰ÂÎËÚÂ ‚ÂÏÂ Ë Á‡ ‡ÁÚÓ‚‡-

‚‡˘Ë Á‡ÌËÏ‡ÌËˇ.

БЛИЗНАЦИ
ƒÌÂÒ ÒÂ ÓÔËÚ‡ÈÚÂ ‰‡ ÓÒ˙˘ÂÒÚ‚ËÚÂ ‰Ó·Ë ·ËÁÌÂÒ
ÍÓÌÚ‡ÍÚË, Í‡ÚÓ Â‡ÎËÁË‡ÚÂ ˜‡ÒÚ ÓÚ Ë‰ÂËÚÂ ÒË,
ÔËÒ˙Â‰ËÌˇ‚‡ÈÍË ÒÂ Í˙Ï ÒÓÎË‰Ì‡ „ÛÔ‡ ËÎË Ó„‡-
ÌËÁ‡ˆËˇ. ¬ ÚÓÁË ÒÎÛ˜‡È Â ÔÓ‚Â˜Â ÓÚ Á‡‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓ ‰‡
ÔÂ„ÎÂÊ‰‡ÚÂ ÔÂˆËÁÌÓ ÔÂ‰ÎÓÊÂÌËÚÂ ‚Ë ‰Ó„Ó‚ÓË!

РАК

ЛЪВ
ÀÂÒÌÓ ˘Â ÒÂ ÒÔ‡‚ˇÚÂ Ò ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÚÂÎÒÚ‚‡Ú‡,
ÔÂ‰ ÍÓËÚÓ ˘Â ÒÚÂ ËÁÔ‡‚ÂÌË ‚ ÎË˜ÌÓ Ë ÔÓ-
ÙÂÒËÓÌ‡ÎÌÓ ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ, ÓÒÓ·ÂÌÓ ‡ÍÓ ÒËÎÌÓ ÒË
‚ˇ‚‡ÚÂ ‚ Ô‡‚ÓÚ‡Ú‡ ÒË. ƒÓ·Â Â ‰‡ ÒÂ ˙ÍÓ‚Ó‰ËÚÂ
ÓÚ Î˛·Ó‚Ú‡, Á‡ ‰‡ ÌÂ ‰ÓÔÛÒÌÂÚÂ „Â¯ÍË, Á‡ ÍÓËÚÓ ‰‡ Ò˙Ê‡Îˇ‚‡ÚÂ.

ДЕВА

ВЕЗНИ
ƒÌÂÒ Â ‰Ó·Â ‰‡ Á‡„˙·ËÚÂ ÏËÌ‡ÎÓÚÓ ÒË, Í‡ÚÓ Ì‡
Ô˙‚Ó ÏˇÒÚÓ ÒÂ ÓÔËÚ‡ÈÚÂ ‰‡ ÒÂ ÓÒ‚Ó·Ó‰ËÚÂ ÓÚ
„Ó˜Ë‚ËÌ‡Ú‡, ÍÓˇÚÓ Â ÓÒÚ‡‚ËÎ‡ ‚ Ò˙ÁÌ‡ÌËÂÚÓ ‚Ë
ÍÓÌÍÂÚÌ‡ ‚‡¯‡ „Â¯Í‡. ŒÔËÚ‡ÈÚÂ ÒÂ ‰‡ ÔÓÒÚËÚÂ
Ò‡ÏË Ì‡ ÒÂ·Â ÒË.

СКОРПИОН
ŸÂ ‡ÁÔÓÎ‡„‡ÚÂ Ò Â‰Ëˆ‡ ·Î‡„ÓÔËˇÚÌË ‚˙ÁÏÓÊ-
ÌÓÒÚË, Ò ÍÓËÚÓ ‰‡ ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ‚ËÚÂ ı‡ÏÓÌËˇÚ‡ ‚

ÓÚÌÓ¯ÂÌËˇÚ‡ ÒË Ò ËÌÚËÏÌ‡Ú‡ ÔÓÎÓ‚ËÌÍ‡. »ÁÔÓÎÁ-
‚‡ÈÚÂ ‡‰ÂÍ‚‡ÚÌÓ Â‰Ëˆ‡ ·Î‡„ÓÔËˇÚÌË ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒ-

ÚË, Á‡ ‰‡ ÓÚÍËÂÚÂ ÌÓ‚Ë Ò˙ÏË¯ÎÂÌËˆË ËÎË ÔÓÍÓ‚ËÚÂÎË.

СТРЕЛЕЦ
ƒÌÂÒ ÒÂ ÓÔËÚ‡ÈÚÂ ‰‡ Ì‡Ô‡‚ËÚÂ Ò˙ÁÌ‡ÚÂÎÌ‡ ÔÓÏˇÌ‡
‚ Ì‡˜ËÌ‡ ÒË Ì‡ ÊË‚ÓÚ, Á‡˘ÓÚÓ ‚ ÔÓÚË‚ÂÌ ÒÎÛ˜‡È
ËÒÍÛ‚‡ÚÂ ËÁÏÂÌÂÌËˇÚ‡ ÓÍÓÎÓ ‚‡Ò ‰‡ ·˙‰‡Ú ÓÒ˙˘Â-
ÒÚ‚ÂÌË ÓÚ ÚÂÁË, ÍÓËÚÓ ‚Ë Á‡Ó·ËÍ‡ÎˇÚ, ‡ ‚ÂÓˇÚÌÓ ÌÂ
‚ÒË˜ÍË Ò‡ ËÒÍÂÌË Ë ‰Ó·ÓÌ‡ÏÂÂÌË Í˙Ï ‚‡Ò.

КОЗИРОГ

ВОДОЛЕЙ

РИБИ
ƒÌÂÒ ÒÂ ÓÔËÚ‡ÈÚÂ ‰‡ ÓÚ‰ÂÎËÚÂ ‚ÂÏÂ Á‡ ·ÎËÁÍËÚÂ,
ÔËˇÚÂÎËÚÂ Ë ËÌÚËÏÌ‡Ú‡ ÒË ÔÓÎÓ‚ËÌÍ‡. »Á·ˇ„-
‚‡ÈÚÂ ÒÍÛ˜ÌËÚÂ Á‡ÌËÏ‡ÌËˇ ÔÂÁ Ò‚Ó·Ó‰ÌËÚÂ ˜‡-

ÒÓ‚Â, Á‡˘ÓÚÓ ÚÂ ÔÓ ÌËÍ‡Í˙‚ Ì‡˜ËÌ ÌˇÏ‡ ‰‡ ‚Ë
ÌÓÒˇÚ Ì‡ÒÎ‡‰‡. «‡ÎÓÊÂÚÂ Ì‡ ‡ÍÚË‚ÌËˇ ÓÚ‰Ëı.

√ÓÎˇÏ‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ ‚‡Ò ÒÂËÓÁÌÓ ˘Â Ó·ÏËÒÎˇÚ ÓÒ˙˘ÂÒÚ-
‚ˇ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÍÓÌÍÂÚÌ‡ ÔÓÏˇÌ‡ ÓÚ ÎË˜ÂÌ ËÎË ‰ÂÎÓ‚Ë

ı‡‡ÍÚÂ. ÃÌÓÁËÌ‡ ÓÚ ‚‡Ò ˘Â ‰‡‰‡Ú Á‡ Ô˙‚Ë Ô˙Ú ‚˙Ì¯ÂÌ
ËÁ‡Á Ì‡ ÊÂÎ‡ÌËÂÚÓ ÒË Á‡ ÍÓÂÌÌ‡ ÔÓÏˇÌ‡ ‚ ÒÚËÎ‡ ÒË

Ì‡ ÊË‚ÓÚ, ÍÓÂÚÓ ÏÓÊÂ Ë ‰‡ ÓÁ‡‰‡˜Ë ËÌÚËÏÌ‡Ú‡ ‚Ë ÔÓÎÓ‚ËÌÍ‡.

ŸÂ ÛÒÔÂÂÚÂ ‰‡ ‡Á‚ËÂÚÂ ‰ÂÎÓ‚Ë ÔÓÁÌ‡ÌÒÚ‚‡ ‚
ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌÓ ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ, ÍÓÂÚÓ ˘Â ‚Ë ‰‡‰Â

‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ ‰‡ ÒÂ ‡‰‚‡ÚÂ Ì‡ ÔËıÓ‰Ë ‚˙‚ ÙËÌ‡Ì-
ÒÓ‚‡Ú‡ ÒÙÂ‡. œÓÒÚ‡‚ÂÚÂ ËÌÚÂÂÒËÚÂ ÒË ÓÚ ÎË˜ÂÌ Ë

ˆÂÎËÚÂ ÒË ÓÚ ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÂÌ ı‡‡ÍÚÂ Ì‡ Ô˙‚Ó ÏˇÒÚÓ.

œÓ‰ÍÂÔ‡Ú‡ Ì‡ Î˛·ËÏËˇ ‚Ë ˜Ó‚ÂÍ ˘Â Â ‚‡¯ ÒÚËÏÛÎ
Á‡ ÔÂÒÎÂ‰‚‡ÌÂ Ì‡ ÔÓ-‰Ó·˙ ÊË‚ÓÚ. œÓÒÚ‡‚ÂÚÂ
ÎË˜ÌËÚÂ ÒË ÊÂÎ‡ÌËˇ Ì‡ ‚ÚÓË ÔÎ‡Ì Ë ÒÂ Ò˙Ó·‡ÁÂÚÂ
Ò ÚÂÁË Ì‡ ËÌÚËÏÌ‡Ú‡ ÒË ÔÓÎÓ‚ËÌÍ‡. –‡ÁÌÓÓ·‡ÁÂÚÂ
Ò ÌÓ‚Ë Á‡ÌËÏ‡ÌËˇ ˜‡ÒÓ‚ÂÚÂ, ÔÂ‰Ì‡ÁÌ‡˜ÂÌË Á‡ Ô˙ÎÌÓˆÂÌÂÌ ÓÚ‰Ëı.

”ÒÔÂı ˘Â ‚Ë ÌÓÒˇÚ ÛÒÚÓÈ˜Ë‚ËˇÚ ı‡‡ÍÚÂ Ë
ÔÓˇ‚ÂÌÓÚÓ ÓÚ ‚‡Ò ÔÓÒÚÓˇÌÒÚ‚Ó ‚˙‚ ‚ÒˇÍÓ ÊË-

ÚÂÈÒÍÓ Ì‡Ô‡‚ÎÂÌËÂ. ¬ Î˛·Ó‚Ú‡ ˘Â ËÏ‡ÚÂ ÊÂÎ‡-
ÌËÂÚÓ ‰‡ Á‡‚Ó˛‚‡ÚÂ ÌÓ‚ Ó·ÂÍÚ, ÌÓ Í‡ÚÓ ˜Â ÎË ÌÂ

ÚÓ‚‡ Â Ì‡È-‚‡ÊÌÓÚÓ, ÓÒÓ·ÂÌÓ ‡ÍÓ ‚Â˜Â ÒÚÂ Ú‡ÈÌÓ Ó·‚˙Á‡ÌË.

07.00 Новини
07.05 “Добро утро”
07.10 “Ледена епоха: Глобал-

ното затопляне”
10.00 Новини
10.15 “Служа на Отечеството”
10.45 “Умници”
11.30 “Бивши съпруги”
12.25 “Фазенда”
13.00 Новини
13.15 Всички звезди “Песни

за обичаните хора”
14.45 Филм: “Голямото

междучасие”
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19.00 Новини
19.20 Премиерата на сезона

“Две звезди”
22.00 Време
22.45 Сериал: “Мутри”
23.35 Премиера: “Усмивката

на Гагарин”
00.30 Филм: “Грешката на

Тони Вендис”
02.45 Филм: “Любовта на

Альоша”
04.10 Сериал: “Мутри”
04.50 “Модна присъда”
05.45 “Федералният съдия”

ВРЕМЕТО
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9 МАРТ

Твърде променливо ще се задържи времето и до краяТвърде променливо ще се задържи времето и до краяТвърде променливо ще се задържи времето и до краяТвърде променливо ще се задържи времето и до краяТвърде променливо ще се задържи времето и до края
на следващата седмица. Във вторник на много местана следващата седмица. Във вторник на много местана следващата седмица. Във вторник на много местана следващата седмица. Във вторник на много местана следващата седмица. Във вторник на много места
в страната ще има валежи от дъжд, над 500 мв страната ще има валежи от дъжд, над 500 мв страната ще има валежи от дъжд, над 500 мв страната ще има валежи от дъжд, над 500 мв страната ще има валежи от дъжд, над 500 м
надморска височина и сняг. Ще се усили вятърът отнадморска височина и сняг. Ще се усили вятърът отнадморска височина и сняг. Ще се усили вятърът отнадморска височина и сняг. Ще се усили вятърът отнадморска височина и сняг. Ще се усили вятърът от
северозапад и в много райони временно ще бъде силен.северозапад и в много райони временно ще бъде силен.северозапад и в много райони временно ще бъде силен.северозапад и в много райони временно ще бъде силен.северозапад и в много райони временно ще бъде силен.
Още преди обяд валежите от запад ще започнат даОще преди обяд валежите от запад ще започнат даОще преди обяд валежите от запад ще започнат даОще преди обяд валежите от запад ще започнат даОще преди обяд валежите от запад ще започнат да
спират и облачността да намалява; през нощта срещуспират и облачността да намалява; през нощта срещуспират и облачността да намалява; през нощта срещуспират и облачността да намалява; през нощта срещуспират и облачността да намалява; през нощта срещу
сряда и вятърът ще отслабне. Най-ниските темпера-сряда и вятърът ще отслабне. Най-ниските темпера-сряда и вятърът ще отслабне. Най-ниските темпера-сряда и вятърът ще отслабне. Най-ниските темпера-сряда и вятърът ще отслабне. Най-ниските темпера-
тури ще бъдат между 1 и 6тури ще бъдат между 1 и 6тури ще бъдат между 1 и 6тури ще бъдат между 1 и 6тури ще бъдат между 1 и 6°°°°°, най-високите - между, най-високите - между, най-високите - между, най-високите - между, най-високите - между
5 и 105 и 105 и 105 и 105 и 10°°°°°. В сряда сутринта, когато ще преобладава ясно. В сряда сутринта, когато ще преобладава ясно. В сряда сутринта, когато ще преобладава ясно. В сряда сутринта, когато ще преобладава ясно. В сряда сутринта, когато ще преобладава ясно
време, минималните температури ще бъдат най-нискивреме, минималните температури ще бъдат най-нискивреме, минималните температури ще бъдат най-нискивреме, минималните температури ще бъдат най-нискивреме, минималните температури ще бъдат най-ниски
- от минус 3 до 2- от минус 3 до 2- от минус 3 до 2- от минус 3 до 2- от минус 3 до 2°°°°°. Максималните ще бъдат предимно. Максималните ще бъдат предимно. Максималните ще бъдат предимно. Максималните ще бъдат предимно. Максималните ще бъдат предимно
между 8 и 13между 8 и 13между 8 и 13между 8 и 13между 8 и 13°°°°°.....
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През следващото денонощие над страната ще имаПрез следващото денонощие над страната ще имаПрез следващото денонощие над страната ще имаПрез следващото денонощие над страната ще имаПрез следващото денонощие над страната ще има
променлива облачност, намаляваща през деня над многопроменлива облачност, намаляваща през деня над многопроменлива облачност, намаляваща през деня над многопроменлива облачност, намаляваща през деня над многопроменлива облачност, намаляваща през деня над много
райони и до слънчево време. Ще духа слаб до умеренрайони и до слънчево време. Ще духа слаб до умеренрайони и до слънчево време. Ще духа слаб до умеренрайони и до слънчево време. Ще духа слаб до умеренрайони и до слънчево време. Ще духа слаб до умерен
западен вятър. Преобладаващите минимални темпера-западен вятър. Преобладаващите минимални темпера-западен вятър. Преобладаващите минимални темпера-западен вятър. Преобладаващите минимални темпера-западен вятър. Преобладаващите минимални темпера-
тури ще бъдат между минус 1° и 4°, а максималнитетури ще бъдат между минус 1° и 4°, а максималнитетури ще бъдат между минус 1° и 4°, а максималнитетури ще бъдат между минус 1° и 4°, а максималнитетури ще бъдат между минус 1° и 4°, а максималните
между 10° и 15°. За района на София минималнамежду 10° и 15°. За района на София минималнамежду 10° и 15°. За района на София минималнамежду 10° и 15°. За района на София минималнамежду 10° и 15°. За района на София минимална
температура около минус 1°, максимална около 10°.температура около минус 1°, максимална около 10°.температура около минус 1°, максимална около 10°.температура около минус 1°, максимална около 10°.температура около минус 1°, максимална около 10°.
Привечер от запад облачността ще започне отновоПривечер от запад облачността ще започне отновоПривечер от запад облачността ще започне отновоПривечер от запад облачността ще започне отновоПривечер от запад облачността ще започне отново
да се увеличава и вплътнява и през нощта срещуда се увеличава и вплътнява и през нощта срещуда се увеличава и вплътнява и през нощта срещуда се увеличава и вплътнява и през нощта срещуда се увеличава и вплътнява и през нощта срещу
вторник в Западана България ще превали краткотраенвторник в Западана България ще превали краткотраенвторник в Западана България ще превали краткотраенвторник в Западана България ще превали краткотраенвторник в Западана България ще превали краткотраен
дъжд, а вятърът от северозапад ще се усили.дъжд, а вятърът от северозапад ще се усили.дъжд, а вятърът от северозапад ще се усили.дъжд, а вятърът от северозапад ще се усили.дъжд, а вятърът от северозапад ще се усили.
Атмосферното налягане е и ще остане по-ниско отАтмосферното налягане е и ще остане по-ниско отАтмосферното налягане е и ще остане по-ниско отАтмосферното налягане е и ще остане по-ниско отАтмосферното налягане е и ще остане по-ниско от
средното за март. Над планините ще има променливасредното за март. Над планините ще има променливасредното за март. Над планините ще има променливасредното за март. Над планините ще има променливасредното за март. Над планините ще има променлива
облачност, намаляваща в часовете преди обяд и дооблачност, намаляваща в часовете преди обяд и дооблачност, намаляваща в часовете преди обяд и дооблачност, намаляваща в часовете преди обяд и дооблачност, намаляваща в часовете преди обяд и до
предимно слънчево време. Ще духа слаб до умерен, попредимно слънчево време. Ще духа слаб до умерен, попредимно слънчево време. Ще духа слаб до умерен, попредимно слънчево време. Ще духа слаб до умерен, попредимно слънчево време. Ще духа слаб до умерен, по
билата и върховете и силен вятър от запад-югозапад.билата и върховете и силен вятър от запад-югозапад.билата и върховете и силен вятър от запад-югозапад.билата и върховете и силен вятър от запад-югозапад.билата и върховете и силен вятър от запад-югозапад.
Очаквана максимална температура на височина 1200Очаквана максимална температура на височина 1200Очаквана максимална температура на височина 1200Очаквана максимална температура на височина 1200Очаквана максимална температура на височина 1200
метра около 5°, на 2000 метра - около минус 1°.метра около 5°, на 2000 метра - около минус 1°.метра около 5°, на 2000 метра - около минус 1°.метра около 5°, на 2000 метра - около минус 1°.метра около 5°, на 2000 метра - около минус 1°.
Привечер от запад облачността ще се вплътни и вПривечер от запад облачността ще се вплътни и вПривечер от запад облачността ще се вплътни и вПривечер от запад облачността ще се вплътни и вПривечер от запад облачността ще се вплътни и в
масивите от Западна България ще завали, а вятърътмасивите от Западна България ще завали, а вятърътмасивите от Западна България ще завали, а вятърътмасивите от Западна България ще завали, а вятърътмасивите от Западна България ще завали, а вятърът
от северозапад ще се усили. Над Черноморието щеот северозапад ще се усили. Над Черноморието щеот северозапад ще се усили. Над Черноморието щеот северозапад ще се усили. Над Черноморието щеот северозапад ще се усили. Над Черноморието ще
има променлива облачност, намаляваща и до слънчевоима променлива облачност, намаляваща и до слънчевоима променлива облачност, намаляваща и до слънчевоима променлива облачност, намаляваща и до слънчевоима променлива облачност, намаляваща и до слънчево
време. Ще духа слаб до умерен вятър от запад-време. Ще духа слаб до умерен вятър от запад-време. Ще духа слаб до умерен вятър от запад-време. Ще духа слаб до умерен вятър от запад-време. Ще духа слаб до умерен вятър от запад-
югозапад. Максимални температури около 12°.югозапад. Максимални температури около 12°.югозапад. Максимални температури около 12°.югозапад. Максимални температури около 12°.югозапад. Максимални температури около 12°.

ПРОГРАМАТА

06.40 Национален календар. Св. 40 мъченици и победата при
Клокотница

06.45 Денят започва - сутрешен блок
09.35 Здраве
10.15 Дързост и красота - тв филм /2205 епизод/
11.00 Жените с Марта Вачкова /токшоу/
12.00 По света и у нас
12.25 Бързо, лесно, вкусно - кулинарно шоу
12.55 Момичетата Гилмор - тв филм /9 епизод/п/
13.55 Според народа - Димитър Маринов /фолклор/
14.20 Пътят към София - тв филм /4 серия/
15.30 В час ли си?
16.00 По света и у нас
16.10 Новини на турски език
16.40 Островът на змиорките - тв филм
16.55 Флипър и Лопака - анимационен филм
17.20 Акция
17.50 Частен случай
18.00 По света и у нас
18.30 Седмо чувство - семейна игра
19.00 Момичетата Гилмор - тв филм /10 епизод/
19.45 Лека нощ, деца!. Песенно албумче
19.50 Златните песни на “Златният Орфей”
19.55 50 години БНТ. 1967
20.00 По света и у нас
20.25 БНТ такси
20.45 БНТ представя “Бон шанс, инспекторе” - игрален филм

/България, 1983г./
22.30 По света и у нас
23.00 Достойните българи
23.05 Библиотеката - предаване за книги
23.35 Жена на честта - тв филм /24 епизод/
01.05 Вкусът на живота с Васа Ганчева/п/

05.30 “Клетва за отмъщение” /п./ - сериал, еп. 74
06.20 Детски клуб Дисни. “Приключенията на Мики и Доналд”

- сериал, еп. 22
06.50 “Тази сутрин” - информационно предаване
09.30 “Бон Апети” - кулинарно предаване с Иван Звездев
10.00 “Часът на мама” - токшоу за настоящи и бъдещи

родители
11.00 “Неопитомени красавици” - сериал, еп. 170
12.00 bTV Новините
12.30 “Шоуто на Слави” /п./
13.30 “Лицето на другата” - сериал, еп. 24
14.30 “Буря в рая” - сериал, еп. 119
15.30 “Отчаяни съпруги” - сериал, сезон 4, еп. 15
16.30 “Горчиво” - шоу за младоженци
17.00 “Клетва за отмъщение” - сериал, еп. 75
18.00 “Комиците” /п./ - комедийно шоу
19.00 bTV Новините - централна емисия
20.00 Music Idol - кастинги
21.00 “Анатомията на Грей” - сериал, сезон 4, еп. 13
22.00 bTV Новините - късна емисия
22.30 “Шоуто на Слави” - вечерно ток шоу
23.30 “Колежани” - сериал, сезон 1, еп. 10
00.30 “Отчаяни съпруги /п./ - сериал, сезон 4, еп. 15
01.20 “Неопитомени красавици” /п./ - сериал, еп. 170

05.45 “1001 нощи” - сериен филм /п/
07.00 “Здравей, България” - сутрешен блок на НТВ
09.30 “На кафе” - предаване на НТВ
12.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
12.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ /п/
13.00 “1001 нощи” - сериен филм
14.30 “Блясък” - сериен филм
15.30 “Среща с Джордан” - сериен филм
16.30 “Забравени досиета” - сериен филм, 3 сезон
17.30 “Часът на Милен Цветков” - предаване на НТВ
18.15 “Сделка или не” - телевизионна игра
19.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
19.45 “На чисто” - публицистична рубрика
20.00 “Страх” - реалити шоу
21.00 “Стани богат” - световна ТВ игра
22.00 “Забранена любов” - сериен филм
22.30 “Господари на ефира” - забавно предаване на НТВ
23.00 “Календар” - информационна емисия на НТВ
23.15 “Мис България 2009” - конкурс за красота, полуфинал /

п/
01.15 “Хай тек” - предаване за информационни технологии
01.45 “На четири очи” с Цветанка Ризова /п/

07.00 “Сутрин в 7” - сутрешен блок
09.00 “Пътеводна светлина” - еп. 119 - повторение
09.45 “Великото изкуство на магията” - развлекателна програ-

ма
10.00 “Маса за петима” - сезон 2, еп. 4
11.00 “Непокорните” - сезон 4, еп. 9
12.00 Новини
12.15 Телешопинг
12.30 Витафон
13.00 “Без багаж” - туристическо предаване - повторение
13.30 “Новини по радиото” - сезон 3, еп. 21
14.00 “Капри” - сезон 2, еп. 21 - повторение
15.00 “Следобед с ТВ 7” - токшоу на ТВ 7
16.40 Телешопинг
17.00 “Пътеводна светлина” - еп. 120
17.45 “Микросвят” - анимационни миниатюри
18.00 “Вярно с оригинала” - политическо токшоу с Петър

Волгин
18.45 “Великото изкуство на магията” - развлекателна програ-

ма
19.00 Новини
19.30 “Отблизо” - публицистично предаване
20.00 “Капри” - сезон 2, еп. 22
21.00 “Черни дни” - криминална драма, трилър, САЩ, 2005
23.00 Новини
23.40 “Джерико” - сезон 1, еп. 18
00.30 “Новини по радиото” - сезон 3, еп. 21 - повторение
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максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
5°/10°5°/10°5°/10°5°/10°5°/10°

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
8°/13°8°/13°8°/13°8°/13°8°/13°

ИЗГЛЕДИ ЗА 10 И 11 МАРТ
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МИНИСТЕРСТВОТО НА КУЛТУРАТА
На основание чл. 14, ал.2, т.1 от ЗЗРК, чл.5, ал.1, т.19

и чл.25, т.2 от Устройствения правилник на Министер-
ството на културата и Заповед №РД09-75/5.03.09 г. на
министъра на културата

ОБЯВЯВА СЕСИЯ
за финансиране на проекти за театрална дейност в

следното направление:
- Реализиране на нови спектакли (с приоритет се

ползват непоставяни български драматургически текс-
тове)

- Театрални фестивали на територията на страната
Подкрепата се определя чрез конкурс по докумен-

ти, в който могат да участват юридически лица, реги-
стрирани в Информационния регистър на културните
организации в Министерството на културата.

Формулярите за регистрация и кандидатстване
могат да бъдат получени от Дирекция “Театър, варие-
тетно и цирково изкуство” в МК или от Интернет -
страницата на МК - www.mc.government.bg

Изискват се следните документи:
- Копие от сключен договор с автора на драматур-

гичния текст или с агенцията, която го представлява;
- Решение за първоначално вписване в съответния

регистър;
- Удостоверение за актуално състояние;
- Копие от БУЛСТАТ карта;
- Удостоверение, че  лицето няма задължения към

Националната агенция за приходите.
Документите се подават в Дирекция “Театър, вари-

ететно и цирково изкуство” в 2 екземпляра на хартиен
носител и по e-mail: tvci@abv.bg

Краен срок за подаване на документите - 15 дни
след публикуване на обявата.

Общият размер на финансовите средства, с които
ще бъдат подпомогнати кандидатстващите проекти, е
210 000 (двеста и десет хил.) лв.

За допълнителна информация на телефони:
94 00 801, 94 00 914, 987 04 51

12 април 1961 г., Байконур.
Корабът “Восток”

Снимката, обиколила за минути света

Главният конструктор Сергей Корольов

Урната с праха на Гагарин на
Кремълската стена

Юрий и Фидел Кастро, усмихнати и млади

Юрий Гагарин и Сергей Павлович Корольов на космодрума

Гагарин. Първият
„В България!”, отговаря космонавтът
на въпрос „в коя чужбина” би искал
да отиде най-напред
ЛЮБОМИР ИВАНОВ

Н
Прекрасно помня

как ние, първокласниците,
посрещнахме новината

- хукнахме из училищния двор с надежда,
че ще видим даже ракетата в синьото небе.
Урокът беше провален, но учителка ни се
усмихна и ни пожела да станем като Гага-
рин. Край стълбовете, където имаше мон-
тирани високоговорители на местния ра-
диовъзел, се тълпяха хора. Аз лично мно-
го дължа на Гагарин - той беше и
продължава да бъде мой приятел, другар
и възпитател дори и сега, след 47 години!
Въпреки че не успях да се посветя на
неговата професия, за която всички тогава
мечтаехме, Юрий Гагарин оказа силно
влияние върху изграждането ми като чо-
век, и не само на мен - той присъства в
делата и съдбите на много мои връстници.

Юрий Алексеевич Гагарин е роден на
9 март 1934 година в семейството на Алек-
сей Иванович и Анна Тимофеевна, жители
на старинното руско село Клушино, трето
дете е, преди него са Валентин и Зоя.
Огромните промени, които настъпват в
живота на обикновените хора по цялата
съветска земя тогава, показват убедител-
но, че животът ще става по-добър, че труд-
ностите няма да са така тежки и непре-
одолими. Събитията, които се случват в
тогавашния СССР, вълнуват целия свят.
Текат първите години на втората петилет-
ка, в страната кипи невиждан подем. Ако
разлистим пожълтелите страници на в.
“Правда” от това време, ще прочетем: “Де-
лото против Димитров завърши с пълно
оправдание на подсъдимите. На 9 март
Димитров пристигна със специален само-
лет в Москва”; “Спасяването на екипажа
на парахода “Челюскин” и експедицията
на Ото Юлиевич Шмид беше осъществено

а този ден преди 75 години се
роди селското момче, станало
най-обичаният и известен човек
в света - Юрий Алексеевич Гага-
рин. В детските ми спомени кос-
мическият му полет заема едно
от главните места.

от смелите съветски авиатори”; “Съветско-
то правителство взе решение за учредя-
ване на званието Герой на Съветския
съюз”. Поместено е и интервюто с един от
тези летци-герои - Николай Петрович Ка-
манин. Колко и непредвидима и всъщност
- предвидима е съдбата на хората от тези
епохални времена. През годините на Ве-
ликата Отечествена война Каманин вече
е командир на щурмови авиационен кор-
пус, за чиито славни победи ще бъде удо-
стоен от Съветската родина с още много
бойни ордени и медали. По-късно нему
ще бъде доверено да стане и

пръв началник на отряда
на съветските космонавти

Но защо именно Гагарин беше избран
да е първи? Защо неговото обаяние го
има и днес, след толкова години? Много
от анализаторите на първия полет на чо-
век в космоса виждат в този избор случай-
ност, субективно хрумване на ръководите-

ност, решителност и особена безкористност.
Това се долавя и от психолозите, които
внимателно анализират филмираните фут-
болни срещи между отборите на космонав-
тите. Признат е като неформален лидер в
колектива. Интересна е и анкетата, с която
Сергей Корольов лично пита бъдещите
космонавти: кой трябва пръв да лети? Гага-
рин скромно посочва Павел Беляев, но
останалите единодушно сочат Юрий.

“Поехали!” се произнася и до ден дне-
шен като парола за допускане в космоса
на стартиращите от Байконур екипажи. Га-
гарин е престоял в кабината на космиче-
ския кораб два часа с огромно психическо
натоварване. Неговите спокойни отгово-
ри, в които има пожелания, поздравления
до всички наоколо, разсейват всякакви
опасения и внушават увереност, че “Побе-
дата ще бъде наша!” Корольов, след като
ракетата е извела в орбита космическия
кораб, разпалено заявява: “Богатир! Ис-
тински руски богатир!” Триумфалното по-
срещане в Москва подсказва на Гагарин,
че над него е надвиснало друго изпита-
ние, далеч по-натоварващо - тежестта на
всеобщото внимание, на възторга. Тежест-

видя България. Дипломатическите покани
обаче са били в действие, затова той по-
сещава първо Чехословакия. Той е очак-
ван гост на всички хора по света, които
посрещат успехите на Съветска Русия като
свои. Много интересен е случаят с акваре-
лите на московския художник-илюстратор
Николай Гришин, комуто предлагат да на-
рисува композиция “Завръщане на Земя-
та”, в която да изобрази “звездолет”, току-
що завърнал се от пътешествие из Вселе-
ната. Акварелите са потърсени отново на
12 април 1961 г.,

след съобщението
на ТАСС за полет

на човек в космоса
Приликата между фантазиите на ху-

дожника и снимката на Гагарин е смайва-
ща. Никой не може да повярва, че това е
плод само на творческо въображение,
съмняват се за изтичане на информация.
Дори КГБ иска да се убеди в лична среща
с художника, че това наистина не е така.

Първопроходецът в Космоса Юрий Га-
гарин и днес е в ума и сърцата на много
хора по света. А подвигът му е и в чест-
ността, целеустремеността, себеотрицани-
ето, любовта към родината - все идеали,
на които днес, за жалост, много често се
гледа с ирония или насмешка...

ли и командири. Така те съзнателно се
отклоняват от същността на проблема: об-
стоятелствата ли правят човека или е об-
ратното? Но подвигът на Гагарин не е
изолирано и случайно явление от онова
време. Той е част от героизма на съвет-
ските хора, типичен за тяхното трудово
ежедневие. В СССР всенародно уваже-
ние и признание получават тези, които се
посвещават на своя народ. За Гагарин
рискуването на живота му в името на на-
рода и устремът му към тайните на позна-
нието е чест и дълг.

Ненапразно любимата
му песен е „Я люблю,

тебя, жизнь”
а първото, което всички забелязват у него,
са изключителната му жизнерадост, човеч-

та на славата. Той преодо-
лява с чест и него, защото
прекрасно разбира, че тя е
неотделима от славата на
отечеството, от славата на
съветските работници, уче-
ни и конструктори, от сла-
вата на Сергей Корольов.
Този “обикновен” син на
колхозници е и добър ора-
тор, който владее прекрас-
но аудиторията. От трибуна-
та на мавзолея той произ-
нася кратка реч, а по вре-
ме на пресконференции
спокойно и с остроумие от-
говаря на въпросите, някои
от които са провокативни. А
на въпрос коя страна же-
лае да посети, Гагарин от-
говаря - първо искам да



ÊÓËÒÓÐÀ
ПОНЕДЕЛНИК 9 МАРТ 2009

22

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

ВицВицВицВицВиц
Две блондинки седят на пейката.

След дълго мълчание едната казва:
- Нищо не знам.
- Най-после и ти да кажеш нещо

- допълва другата.
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* Св. 40 мчци.
Севастийски.

Св. мчк. Исихий
Доростолски

9

ЧРД!
АРМЕН НАЗАРЯН,
шампион по борба

Доц. ЕНЧО МУТАФОВ,
литаратурен критик

НИКОЛА КИЦЕВСКИ,
журналист

ПЕТЯ СТОЙКОВА,
сценографка

СИМО ЛАЗАРОВ,
композитор

Колекцията от 27 макета,
принадлежащи на музея “Ле-
онардо да Винчи” в италиан-
ския град Винчи, гостува в ху-
дожествената галерия “Петко
Задгорски” в Бургас, съобщи
News.Burgas24.bg.

Цялата колекция на музея
“Леонардо” се излага  за първи
път у нас по покана на общи-
на Бургас и  съдействието на
почетния консул на България
в град Винчи Алесандро Бузо-
ни. Досега отделни експонати
са представяни в различни
музеи в страната ни. Експози-
цията ще бъде официално от-
крита днес и ще продължи до
10 май.

Част от експонатите са
правени по оригиналните ски-
ци на гениалния ренесансов
майстор, другите са точно ко-
пие и са направени по ориги-
налните макети, създадени от

Изобретенията на Леонардо да Винчи в Бургас
жението на Леонардо през
ХIV в., са осъществени от
съвремието едва през ХХ в.

Колекцията съдържа мно-
гоцевна картечница, прототип
на асансьор, водно колело,
машина за летене, два моста
- единият от които подвижен,
печатарска преса, струг за
пробиване на отвори. Най-го-
лемият макет е с размери 1 м
височина, 135 см ширина и 3
м дължина. По време на из-
ложбата ще бъдат направени
и демонстрации как работят
изобретенията на Леонардо
да Винчи. Предстои издаване-
то на каталог със снимките на
всичките 27 изобретения, кои-
то са включени в изложбата.
Специално за откриването ще
пристигнат зам.-кметът на Вин-
чи, както и управителят на
музея “Леонардо” в италиан-
ския град.

Пет вариации върху
пейзажната живопис
Млади художници интерпретират жанра
в пловдивската „Аспект”

“Аспект” спазва тра-
дицията да показва в
началото на сезона те-
матична изложба. На 5
март в пространството
на галерията в Пловдив
се откри експозицията
“Пет вариации върху
пейзажа”. Обединени
от пейзажа, една кла-
сическа и стандартна
тема, която предлага
безброй много реше-
ния, петима млади ав-
тори показват (до 23
март) своята гледна
точка и начин на интер-
претиране в този жанр.
Определението млади в
случая е доста условно,
защото въпреки мла-
дежката възраст, те
имат сериозни творче-
ски биографии и нала-
гат присъствието си на
художествената сцена.

Гергана Минкова (р.
1981 г.), Живка Мари-
нова (р. 1978 г.), Здрав-
ка Василева (р. 1977
г.), Деян Вълков (р.

ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА

Леонардо през ХVI в. Според
изкуствоведката Пенка Сед-
ларска всяко нещо е загадка,

предчувствие на Леонардо за
бъдещето. Голяма част от тези
машини, сътворени от въобра-

1971 г.) и Любен Генов
(р. 1966 г.) - са петима-
та художници, покане-
ни от галеристката
Олга Петрова да ин-
терпретират темата.
Всеки от тях тръгва от
натурата, от нещо ре-
ално и по пътя на ос-
мислянето на авторска-
та си концепция, пове-
че или по-малко, се
отказва от нейната
конкретност. В платна-
та на Гергана Минкова
и Живка Маринова пей-
зажът има най-реална
проекция. Здравка Ва-
силева използва по де-
ликатен начин този
мотив като елемент от
картината - гледка през
отворен прозорец. При
Деян Вълков домини-
ращата живописна ма-
терия асоциира с пей-
заж, видян от високо
или на далечен хори-
зонт, докато при Любен
Генов експресията на
петната ни оставя да
тълкуваме както искаме
платната му и да се

наслаждаваме на абст-
рактната повърхност.

В камерното прост-
ранство на “Аспект”
картините на петимата
художници изграждат

особена симбиоза. Екс-
позицията дава въз-
можност на познавача
не само да съпостави
различните интерпре-
тации, но и да открие

нови имена, защото с
изключение на Здрав-
ка Василева, другите
участници са почти не-
познати за пловдивска-
та публика.

С
Н

И
М

К
А

 B
U

R
G

AS
24

.B
G

С
Н

И
М

К
А

 А
В

Т
О

Р
К

А
Т

А

Британският съвет и НАТФИЗ “Кръстьо Сарафов” орга-
низират работна среща на тема “Отваряне на пазара” на
9, 10 и 11 март. Творчески продуценти от Обединеното
кралство, България, Сърбия и Израел ще обсъдят възмож-
ностите за отваряне на пазара за работещите в областта
на театъра и изпълнителските изкуства в страните от Юго-
източна Европа. Те ще анализират предизвикателствата,
пред които се изправят младите професионалисти след
завършване на образованието си и ще представят успеш-
ни практики от Обединеното кралство и от държавите
участнички. Лектори на срещата в НАТФИЗ са Сет Онър
и Кейти Килър, творчески продуценти от Театър “Бристол”.

Скандални се оказаха резултатите от конкурса, който
трябваше да определи кой ще представя Русия на финала
на “Евровизия” в Москва, съобщава електронното издание
“Нюз ру”, цитирано от агенция “Фокус”. В събота вечерта
победи украинската певица Анастасия Приходко, която ще
пее на украински език. За Приходко гласуваха 25 процен-
та от телевизионните зрители, както и шестима от члено-
вете на професионалното жури. Анастасия Приходко е
известна в Русия като победителка в телевизионния про-
ект “Фабрика за звезди 7”. Тя бе дисквалифицирана на
украинския финал на “Евровизия”, но в последния момент
допусната до избора в Русия. Певицата е дисквалифицира-
на в Украйна за изпълнение на песен на руски език.

Украинка ще представя
Русия на „Евровизия”

КНИЖОВНА
ПРЕМИЕРА
В САЛОН
„ЗАХАРИЙ СТОЯНОВ”

Премиера на стихосбирката
на Ана Александрова “Небе и
ад” ще се състои на 10 март от
18 ч. в Литературния салон-гале-
рия “Захарий Стоянов” (Полигра-
фически комбинат “Димитър Бла-
гоев”, ул. “Н. Ракитин” 2, ет. 4).

ГРАДИНИТЕ НА
ДАРИУШ ДЕЛИК

Полският институт в София
представя в галерията си излож-
ба маслена живопис на Дариуш
Делик от Торун. Тя е озаглавена
“Градини” и ще бъде открита
днес от 18 ч. в Полския институт
(ул. “Веслец” 12). Авторът, който
ще присъства на откриването, е
следвал изящни изкуства в уни-
верситета “Николай Коперник” в
Торун. Занимава се с живопис и
обучение по рисуване. Има 12
самостоятелни изложби. Участ-
вал е в над десет общи художе-
ствени изложби в Полша и чуж-
бина. От 1987 г.  работи в Гале-
рията и центъра за художестве-
но творчество на децата в Торун,
а от юли 2008-а е негов дирек-
тор. Изложбата продължава до
27 март.

ЮБИЛЕЙНА ВЕЧЕР
ВЪВ ФАЙТОНА

80-годишнината на писателя
Никола Гаговски ще бъде отбе-
лязана днес от 17 ч. в НЛС “Ста-
ринният файтон” на ул. “Лайош
Кошут” 34, съобщиха за ДУМА
организаторите. За юбиляря ще
говорят Велин Георгиев, Матей
Шопкин. В програмата се пре-
движда рецитал по разкази на
писателя.

ФИЛМ ЗА
КРИКОР АЗАРЯН

Документалният филм “45 гра-
дуса по Азарян” ще бъде пред-
ставен в документалната програ-
ма на фестивала “София филм
фест” днес от 18,30 ч. в кино
“Люмиер”. Сценаристка и режи-
сьорка на лентата е Лилия Аба-
джиева. Делегиран продуцент е
БНТ в лицето на Коста Биков.
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1. ЦСКА 16 10 5 1 29:12 35
2. Левски 15 10 3 2 26:7 33
3. Черно море 16 9 2 5 25:12 29
4. Литекс 15 8 4 3 22:13 28
5. Сливен 16 6 6 4 21:17 24
6. Локо (Мз) 16 6 4 6 21:17 22
7. Черноморец 16 5 7 4 20:20 22
8. Локо (Сф) 15 6 4 5 13:13 22
9. Славия 15 6 2 7 18:17 20
10. Локо (Пд) 16 4 6 6 19:25 18
11. Пирин 16 5 3 8 15:22 18
12. Миньор 15 4 5 6 11:18 17
13. Вихрен 15 5 1 9 11:18 16
14. Ботев 16 3 6 7 15:23 15
15. Спартак (Вн) 16 2 6 8 11:24 12
16. Беласица 16 2 4 10 9:28 10

„А” ГРУПА - 16-И КРЪГ

Локомотив (Сф) - Миньор 5:1
1:0 Атанасов (20), 1:1 Господинов
(45+3), 2:1 Камбуров (62), 3:1 Пасков
(74), 4:1 Камбуров (89), 5:1 Митев (90+2)
Черно море - Пирин 1:0
1:0 Алекс (26)
ОТ СЪБОТА
Локомотив (Мз) - Спартак (Вн) 1:1
0:1 Миранда (8), 1:1 Симонович (56)
Беласица - ЦСКА 0:3
0:1 Тодоров (18), 0:2 Силва (25), 0:3
Саидходжа (42)
Черноморец - Ботев 2:1
1:0 Платини (13), 1:1 Тимонов (19), 2:1
Платини (36)
ОТ ПЕТЪК
Локомотив (Пд) - Сливен 2:1
1:0 Даксон (18), 1:1 Стоянов (23), 2:1
Кики (90+3)
КЪСНО СНОЩИ
Левски - Вихрен
ДНЕС от 19.00 ч (Ринг тв)
Литекс - Славия

КЛАСИРАНЕ

ЗАПАДНА “Б” ГРУПА, 16-И КРЪГ

Пирин (Банско) - Ботев (Криводол) 1:1
1:0 Гълъбов (58), 1:1 Владинов (76)
Видима-Раковски - Етър 0:0
Марек - Белите орли 1:1
1:0 Ян. Кючуков (10), 1:1 Н. Христов (58)
Пирин (ГД) - Монтана 1:2
1:0 Златков (45), 1:1 Петров (76), 1:2
Харлов (89)
Ком-Миньор - Академик (Сф) 2:1
1:0 В. Михайлов (4) 1:1 Будинов (43) 2:1
В. Михайлов (84)
Чавдар (БС) - Рилски спортист 0:1
0:1 Фидел (88)
Балкан - Спортист 0:2
0:1 Стефанов (42) 0:2 Димитров (68)
Спартак (Пл) - Чавдар (Етр) отложен

1. Монтана 16 14 1 1 34:9  43
2. Пирин (Банско) 16 11 3 2 34:14  36
3. Спортист 16 10 2 4 26:15  32
4. Рилски спортист 16 10 2 4 21:18  32
5. Академик (Сф) 16 8 4 4 22:12  28
6. Чавдар (Етр) 15 8 4 3 20:14  28
7. Пирин (ГД) 16 8 3 5 27:15  27
8. Видима-Раковски 16 6 5 5 14:10  23
9. Балкан 16 7 2 7 14:18  23
10. Ботев (Кр) 16 4 5 7 13:27  17
11. Ком-Миньор 16 3 6 7 12:23  15
12. Спартак (Пл) 15 3 5 7 10:15  14
13. Чавдар (БС) 16 3 3 10 17:24  12
14. Етър 16 0 8 8 13:25   8
15. Белите орли 16 1 4 11 10:26   7
16. Марек 16 0 5 11 10:32   5

КЛАСИРАНЕКЛАСИРАНЕ

ИЗТОЧНА “Б” ГРУПА - 16-И КРЪГ

Несебър - Миньор (Рд) 1:0
1:0 Грозев (76)
ОТ СЪБОТА
Берое - Нафтекс 2:0
1:0 Величков (24), 2:0 Паргов (31)
Светкавица - Родопа 2:1
1:0 Комитов (14-д), 2:0 Венков (25), 2:1
Любенов (31)
Спартак (Пд) - Любимец 2:2
0:1 Петков (9), 0:2 Тодоров (17), 1:2 Трифо-
нов (35-д), 2:2 Стоянов (61)
Дунав - Марица 2:1
1:0 Илиев (38), 2:0 Кирилов (45), 2:1 Тодо-
ров (89)
Черноморец (Бч) - Калиакра 0:2
0:1 Станчев (57), 0:2 Яшар (85)
Волов - Локомотив (СЗ) 1:0
1:0 Тодоров (70)
Свиленград - почива

1. Берое 15 10  4 24:9 34
2. Родопа 15 8 5  2 24:13 29
3. Нафтекс 15 8 4  3 24:14 28
4. Спартак (Пд) 15 7 5  3 21:16 26
5. Калиакра 15 7 2  6 20:17 23
6. Светкавица 15 7 2  6 18:20 23
7. Дунав 15 6 4  5 21:20 22
8. Несебър 15 70  8 16:16 21
9. Любимец 15 5 5  5 18:18 20
10. Локо (СЗ) 15 5 5  5 17:17 20
11. Свиленград 14 4 4  6 18:22 16
12. Миньор (Рд) 15 4 2  9 19:25 14
13. Марица 15 4 1  1  9:18 13
14. Чeрноморец 15 3 3  9 10:21 12
15. Волов 15 3 2 10  8:21 11
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Локо (Сф) стартира с
5:1 над Миньор
Камбуров вкарва 2, съперниците почитат
паметта на спортни журналисти
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Мартин Камбуров (в средата) шутира към вратата на Миньор (Пк) въпреки опитите на двама
защитници да му попречат. Бившият голмайстор на “А” група реализира първите си

2 попадения за Локо Сф при победата с 5:1

Локомотив (Сф) стартира с
впечатляващото 5:1 срещу
Миньор през пролетта. Ново-
то попълнение на Локо Мар-
тин Камбуров вкара първите
си 2 гола след завръщането в
България през зимата. Гости-
те пропуснаха да открият в 15-
ата мин, когато след центри-
ране на Христо Господинов,
топката попадна у Петър Пе-
тров, но той с пета не успя да
елиминира вратаря Валентин
Галев. В 20-ата минута Зоран
Балдовалиев напредна от
дясно и центрира на далечна-
та греда, Димо Атанасов за-
сече топката с глава и откри.
В добавеното време Христо
Господинов изравни от фаул
след грешка на Галев.

Камбуров оползотвори с
глава пас на Кристиан Доб-
рев отляво. При гола обаче в
него се блъсна вратарят Ивай-
ло Иванов, който беше отка-
ран с линейка в болницата.
Пак с глава Иван Пасков за-
сече подаване от фаул на
Христо Златински и матира
резервата Георги Шейтанов.
Реферът Антон Генов не видя
засадата и зачете гола. Капи-
танът Добрев остави домаки-
ните с 10 души след втори
жълт картон. Камбуров вкара
пак с глава втория си гол в 89-
ата мин. В добавеното време
резервата Данаил Митев
оформи разгрома, след като
технично прехвърли вратаря.
800 зрители и играчите на
съперниците  почетоха преди
мача с едноминутно мълчание
паметта на починалите спорт-
ни журналисти Румен Янков и
Любомир Тасков.

ХЕРТА СПЕЧЕЛИ
„БЪЛГАРСКОТО
ДЕРБИ” СРЕЩУ
ЕНЕРГИ

Херта спечели “българското
дерби” в 23-ия кръг на Първа
Бундеслига, след 3:1 като гост
срещу Енерги в Котбус. Украи-
нецът Андрей Воронин отбеляза
хеттрик. За домакините цял мач
играха националите Димитър
Рангелов и Станислав Ангелов.
За берлинчани пък Валери Домо-
вчийски замени 6 минути преди
края Рафаел. В другите срещи:
Шалке - Кьолн 1:0, Байерн - Ха-
новер 5:1, Хофенхайм - Вердер
0:0, Борусия М - Хамбургер 4:1,
Щутгарт - Борусия Д 2:1, Волф-
сбург - Карлсруе 1:0. Арминия -
Айнтрахт и Леверкузен - Бохум
(късно снощи). Води Херта с 46 т,
пред Хофенхайм, Байерн, Волф-
сбург и Хамбургер по 42, и др.

ИНТЕР И ЮВЕ
С ПОБЕДИ

Интер продължава да крачи
уверено към четвърта поредна
титла в калчото, след като лес-
но победи с 2:0 като гост Дже-
ноа. Преследвачът Ювентус не
сбърка и спечели градското
дерби срещу Торино с 1:0. В
останалите срещи: Рома - Уди-
незе 1:1, Милан - Аталанта 3:0,
Болоня - Сампдория 3:0, Ката-
ния - Сиена 0:3, Киево - Каляри
1:1, Фиорентина - Палермо 0:2,
Лече - Реджина 0:0, Наполи -
Лацио 0:2. В класирането води
Интер с 63 т., пред Ювентус 56,
Милан 51, Фиорентина 46 и др.

Черно море стартира с
победа в пролетния дял от
първенството, като излъга с
минималното 1:0 гостуващия
Пирин. В третата минута ка-
питанът Алекс стреля от
малък ъгъл с глава, но врата-

Черно море надви 1:0 Пирин
рят на гостите улови. В 13-
ата минута Йордан Юруков
стреля по диагонал, но в аут.
Същото стори в 24-ата мину-
та и другият бивш “армеец”
Георги Илиев. След 2 минути
съдията отсъди дузпа за Чер-

но море за нарушение в на-
казателното поле срещу Да-
ниел Георгиев. Алекс бе то-
чен от 11-те метра. До по-
чивката Георги Георгиев от
гостите пък улучи страничния
стълб след удар с глава. През
втората част вратарят на
Пирин спаси 2 удара от фаул
на Алекс и Илиев.

НАГРАЖДАВАТ
ДИМИТЪР ПЕНЕВ
СЪС „ЗЛАТЕН
СКУНКС”

Днес вечер-
та Нова ТВ
връчва награ-
дата “Златен
скункс” в култо-
вото предаване
“Господари на
ефира” на бив-
шия наставник
на ЦСКА Ди-
митър Пенев.
Поводът е уволнението му от по-
ста старши треньор на “червени-
те”. Дейвид успя да го открие на
стадион “Българска армия”. Днес
от 22,30 часа зрителите на Нова
телевизия ще видят как реагира
Пенев на “Златния скункс”.

ПОЧИНА
КОЛЕГАТА
РУМЕН ЯНКОВ

След кратко боледуване на
48 години почина спортният
журналист и коментатор Румен
Янков. Дългогодишен журна-
лист във в. “Континент” и през
1999-2000 г. изпълнителен ди-
ректор в ЦСКА при президент-
ството на Любослав Пенев.
Опелото е днес от 12.00 ч. в
църквата “Света Параскева”,
кв. Подуяне, ул. “Черковна”, а
погребението е от 13.00 ч. на
Малашевските гробища.



ÑÏÎÐÒ
ПОНЕДЕЛНИК 9 МАРТ 2009

24

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

cyanmagentayellowblack

Всяка седмица

ДВА ПЪТИ
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И без Бербо Юнайтед
на полуфинал
Австрийски букмейкър плаща за гол на българина срещу Интер
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Нападателят на Манчестър Юнайтед Карлос Тевес отправя удар през краката
на Бред Хангеланд от Фулъм в четвъртфинала за ФА Къп.

Аржентинецът отбеляза 2 гола за успеха с 4:0 на гостуващия тим

Димитър Бербатов остана
резерва в състава на Ман-
честър Юнайтед при победа-
та с 4:0 над Фулъм като гост в
четвъртфинал за Купата на
Англия. Бербо получи почив-
ка от мениджъра сър Алекс
Фъргюсън, който реши да за-
пази най-скъпия си играч за
реванша с Интер в сряда от
осминафиналите в Шампион-
ската лига. Юнайтед си поста-
ви амбициозната цел да спе-
чели 5 купи през сезона. Шам-
пионът вече спечели Светов-
ната клубна купа и “Карлинг
Къп”.

На мача в Лондон Юнай-
тед поведе с 2 гола на ар-
жентинската резерва на Бе-
ратов - Карлос Тевес. Той
откри с глава след подаване
на Уейн Рууни в 20-ата имн.
След още 15 Тевес удвои с
шут под сглобката от 20 м,
който завари неподготвен
вратаря Шварцер. След почив-
ката и Рууни се разписа с
далечен удар за европейския
и световен клубен шампион.
Кореецът Джи-Сунг Парк
оформи разгрома на домаки-
ните 9 минути преди края.
След мача мениджърът сър
Алекс Фъргюсън похвали Те-
вес, окачествявайки предста-
вянето му като великолепно.
“Карлос показа невероятно
движение и неизчерпаема
енергия. Вторият му гол беше
фантастичен”, заяви шотлан-
децът. Също тогава се раз-
бра, че участието на Рио

Фърдинанд в реванша с Ин-
тер е под въпрос. Той получи
контузия в глезена и бе при-
нудително сменен през вто-
рото полувреме.

Австрийската букмей-
кърска къща “Bet at home” пък
ще плати с коефициент 2,5,

ако Димитър Бербатов отбе-
лежи гол в мача с Интер. До
момента Бербо има 4 попа-
дения в 4 мача в Шампион-
ската лига. Коефициентът той
да не вкара е 1,45.

Пред погледа на собстве-
ника си Роман Абрамович

Челси също се класира за по-
луфиналите във ФА Къп след
лесен успех с 2:0 като гост на
Ковънтри с голове на Дидие
Дрогба (15) и Алекс (72). Тре-
тият полуфиналист излъчиха
късно снощи Евертън и
Мидълзбро.

България се класира за II кръг в група
2 от Евро-африканската зона за купа “Дей-
вис”, след успех като гост над Унгария. В
Гьор първата ни ракета Григор Димитров
постигна първата петсетова победа в ка-
риерата си, след драматичен успех със
7:6(3), 3:6, 6:3, 3:6, 6:0 срещу 307-ия в све-
та Атила Балаж. След  3.15 ч. 17-годишни-
ят хасковлия записа втора победа срещу
“маджарите”. По този начин “трикольори-
те” поведоха с 3:1 победи и за първи път
надделяха над унгарците в четвъртия
сблъсък между двете страни за купа “Дей-

ЦВЕТАН ГЕНКОВ
ВКАРА НА
МЛАДЕЖИ

Националният нападател Цве-
тан Генков отбеляза гол за Дина-
мо (М) срещу младежкия тим на
клуба в контрола, завършила 4:4.
Българинът, който пропусна
първата част от подготовката на
Динамо след операция на глезе-
на, игра през първото полувреме
и вкара първия гол за мъжкия
отбор. Контролата се игра в две
части по 40 минути в Камен, Гер-
мания. По програма Динамо тряб-
ваше да срещне местен тим, но
заради лошото време германците
се отказаха да играят и дублира-
щият отбор спаси проверката.

ПИЕТРОБОН С
ВТОРИ МАЧ ЗА
БАТЕ БОРИСОВ

Аржентинският нападател
Херман Пиетробон изигра 45
минути за БАТЕ Борисов при
загубата с 0:3 от Спартак (Моск-
ва) в контрола в Анталия. Аржен-
тинецът, който е собственост на
ЦСКА, е на проби в шампиона на
Беларус. До сряда старши трень-
орът на БАТЕ - Виктор Гончарен-
ко, ще обяви  дали ще задържи
Пиетробон. Аржентинецът бе
закупен от ЦСКА през зимата от
Пирин, но тогавашният старши
треньор Димитър Пенев не го
хареса и го предложи на Локо-
мотив (Мз), а мениджърът му
уреди проби в БАТЕ Борисов.

ЯВОР ХРИСТОВ
Е СВЕТОВЕН
ШАМПИОН ПО
СТРЕЛБА С ЛЪК

Българинът Явор Христов ста-
на световен шампион по стрел-
ба с лък на закрито на първен-
ството в Жешов, Полша. На
финала той победи Рафал Доб-
роволски (Пол) след двоен ба-
раж - 116:116 (10:10, 10:9). Брон-
зовия медал спечели Жан-Шарл
Ваядон (Фр) след победа над
Дамиан Голи (Полша).

СПАС БУХАЛОВ
ОСТАНА 8-МИ
В ЕВРОПА

Спас Бухалов остана 8-ми на
овчарски скок на Европейското
първенство по лека атлетика в
зала в Торино. Българинът пре-
одоля само 5,41 м от трети опит
и направи 3 фаула на 5,61 м. Той
влезе във финала с 5,70 м от
втори опит в събота. В скока на
дължина Николай Атанасов
вървеше пети с 8,02 м, постигна-
ти в първия опит. В битката за
титлата поведе германецът Се-
бастиян Байер, който скочи 8,29
в първи опит и се отказа.

РЕЗУЛТАТИ ОТ НБА
Атланта - Детройт 87:83,

Кливланд - Маями 99:89, Ню
Йорк - Шарлът 105:114, Мемфис
- Филаделфия 105:110, Ню Ор-
лийнс - Оклахома 108:90,
Далас - Вашингтон 119:103,
Милуоки - Голдън Стейт 127:120,
Портланд - Минесота 95:93, ЛА
Клипърс - Индиана 105:106.

Супергигантският слалом за мъже в
Квитфил (Нор) от предпоследния кръг
за Световната купа по ски-алпийски
дисциплини беше отменен вчера зара-
ди силни ветрове и снежни бури. До
края на седмицата скиорите ще се
състезават в заключителния етап в Оре,
Швеция.

В събота Клаус Крьол (Ав) победи в
спускането в Квитфил. Австриецът фини-
шира за 1:32,12 мин. и записа втори ус-
пех за СК в кариерата си. Втори завърши
сънародникът му Михаел Валхофер на
27 стотни, а трети остана Мануел Ос-
борн-Паради (Кан) на 46 стотни. В кла-
сирането за големия кристален глобус с
по 837 т. водят Ивица Костелич (Хър) и
Бенямин Райх (Ав), пред Аксел Лунд
Свиндал (Нор) с 829 т.

Сандрин Обер (Фр) пък спечели
женския слалом в Офтершванг (Гер),
като записа първа победа в кариерата
си. Французойката преодоля трасето за
1:46.28 мин. и изпревари с 43 стотни
Фрида Хансдотер (Шв). Трета на 0,82
сек. се нареди Никол Хосп (Ав). Светов-
ната шампионка Мария Рийш (Гер)
завърши пета, но заради отпадането
на Линдзи Вон (САЩ) си осигури пред-
срочно малката СК в слалома с 625 т.
Вон има само 440 т. и не може да я
достигне. За Голямата купа тя обаче
води 4 старта преди края на сезона с
1588 т., пред Рийш 1219, Аня Персон
(Шв) 990 т., и др.

Бием Унгария за купа „Дейвис”

Три медала спечелиха
българските ансамбли на тур-
нира от Световната купа по
художествена гимнастика в
Будапеща. Жените триумфира-
ха със злато и сребро на фина-
лите, а девойките спечелиха
бронзови отличия.

Женският състав Владисла-
ва и Галина Танчеви, Кристи-
на Рангелова, Стела Султано-

Три медала за ансамблите в Будапеща

вис”. В петък Гришо победи със 7:6 (5), 6:4,
6:7 (5), 7:6 (5) срещу Адам Келнер (щ586)
и вече има 7 победи от 7 сращи на сингъл
в турнира. На двойки той и Енев загубиха
от Корнел Бардоцки и Роберт Варга с 6:1,
2:6, 6:3, 2:6, 2:6.В мач без значение Тихо-
мир Грозданов игра с Келнер по-късно
снощи.Във II кръг националите ще приемат
Латвия, която отстрани Молдова с 3:0.

За II кръг в Световната група пък се
класираха Испания (след 4:1 над Сърбия),
Аржентина (3:0 с Холандия), Хърватия (4:0
с Чили) и Русия (3:1 с Румъния).

ва, Боряна Йорданова и Миха-
ела Маевска спечели първо
място в съчетанието с 2 въже-
та и 3 ленти с оценка 21,700 т.
Втори е ансамбълът на Китай
с 21.650 т., а трети - Беларус с
20,625 т. В съчетанието с 5
обръча България завърши на
второ място с 22,650 т. след
Беларус с 25,300 т. и пред
Русия с 22,400 т.

“Допуснахме сериозни
грешки, но разполагаме с най-
добрия състав и най-добрите
композиции”, каза за БТА Или-
ана Раева,главен треньор на
националните отбори.

При девойките Георгиева,
Найденова, Елена и  Христиа-
на Тодорови, Стоянова и За-
шева се класираха трети с
оценка 22,250 т. “Те направиха

4 грешки”, поясни Раева. Първи
е тимът на Русия с 25,275 т,
пред Беларус 23,900 т.

При жените индивидуално
Биляна Проданова остана 7-а
с 23.900 т. на въже, 22,950 т. на
обръч и 23,650 т. на топка. Три
златни медала взе олимпийска-
та шампионка Евгения Канае-
ва (Рус), а един - на топка, съна-
родничката й Вера Сесина.

Тайландецът Данай Удомчоке се
е проснал на корта в Банкок,

след като сензационно обърна
австралиеца Лейтън Хюит в мач
от Първа група Азия-Океания за
купа “Дейвис”. В решителния 5-и

мач Крис Гучоне огорчи
домакините след успех над

Китифонг Вачирамановонг
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